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Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova -

DECIZIE

privind inregistrarea persoanei juridice

16.01.2014 . Dosar Nr. 1014600000370 Oficiul Teritorial Chisinidu

Prin cererea depusé la 09.01.2014 s-a solicitat inregistrarea
Societatea cu Raspundere Limitata "ATRACTIV INVEST"

Examinind actele prezentate:
1. Cerere din 09.01.2014
2. Decizia nr.1 a fondatorului unic din 09.01.2014
3. Statutul
4. Ordin de incasare din 09.01.2014

si constatind, ca sint respectate cerintele legale ce tin de constituirea §i inregistrarea persoanei juridice,
in temeiul art. 11 al Legii nr. 220-XVI din 19.10.2007 privind inregistrarea de stat a persoanelor
juridice si a intreprinzitorilor individuali, registratorul

DECIDE:

1. A admite cererea de inregistrare.

2. A inregistra persoana juridica §i a consemna in Registrul de stat al persoanelor juridice urmatoarele
date:

Numarul de identificare de stat: 1014600000370 din 16.01.2014
Forma juridicd de organizare: Societate cu raspundere limitata
Denumirea: Societatea cu Raspundere Limitatd "ATRACTIV INVEST"

- Sediul: MD-2075, Mircea cel Batrin bd., 39, ap.(of.) 470, mun. Chisindu, Republica Moldova

Administrator: MANOLE DRAGOS, anul nasterii 10.02.1979, locul nagterii mun. Chisiniu,
Republica Moldova, CA BULETIN DE IDENTITATE AL CETATEANULUI RM A
42127199 eliberat la data de 12.03.2004, codul de identitate 0971908426033, domiciliu:
MD-2060, str. Independentei, 18, ap. 54, mun. Chisindu, Republica Moldova

Genurile principale de activitate: y
1. Constructiile de cladiri gi (sau) constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructiile, consoliddrile, restaurarile, ,
2. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de constructii, pentru urbanism, instalatii si
refele tehnico-edilitare, reconstructii, restaurari
3. Comertul cu ridicata al altor materiale de constructie
4. Activitatea de evaluare a bunurilor imobile

Capitalul social: 5400 lei.

Fondator(i):
1. MANOLE DRAGOS, anul nasterii 10.02.1979, locul nasterii mun. Chigindu, Republica Moldova, CA

L



BULETIN DE IDENTITATE AL CETATEANULUI RM A 42127199 eliberat la data de 12.03.2004
codul de identitate 0971908426033, domiciliu: MD-2060, str. Independentei, 18, ap. 54, mun. Chisindu
Republica Moldova, parte sociala in valoare de 5400 lei (100,00%)

Termenul de activitate al intreprinderii este nelimitat.

Registrator




LP. “AGENTIA SERVICII PUBLICE”

Departamentul inregistrare si licenfiere a unitatilor de drept

EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr. 4914 din 23.10.2023

Denumirea completi: Societatea cu Raspundere Limitata «<ATRACTIV

INVEST».
Denumirea prescurtati: «ATRACTIV INVEST» S.R.L.
Forma juridica de organizare: Societate cu Raspundere Limitata.
Numarul de identificare de stat si codul fiscal: 1014600000370.
Data Inregistrarii de stat: 16.01.2014,
Sediul: MD-2075, bd. Mircea cel Batrin, 39, ap.(of.) 470, mun. Chisindu, Republica
Moldova.
Modul de constituire: nou creati.
Obiectul principal de activitate:
1 Constructiile de clidiri si (sau) constructii ingineresti, instalatii §i retele tehnico-
edilitare, reconstructiile, consolidarile, restauriarile;
2 Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de constructii, urbanism, instalatii si
retele tehnico-edilitare, reconstructii, restaurari;
3 Comertul cu ridicata al altor materiale de constructie;
4 Activitatea de evaluare a bunurilor imobile.
Capitalul social: 5400 lei.
Administrator: MANOLE DRAGOS, IDNP 0971908426033,
Asoctati:
1. MANOLE DRAGOS , IDNP 0971908426033
cota 5400.00 lei, ce constituie 100 %%.

Beneficiar efectiv : nedeclarat.

Prezentul extras este eliberat in temeiul art. 34 al Legii nr. 220-XVI din 19 octombrie 2007 privind
inregistrarea de stat a persoanelor juridice si a intreprinzitorilor individuali gi confirmi datele din
Registrut de stat la data de: 23.10.2023.

Specialist coordonator zari Aliona

tel. 022-207-840
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| Date cu caracter personal




_ i Ministerul Infrastructurii
si Dezvoltarii Regionale
al Republicii Moldova

Tehnica

Agentia pentru Supraveghere

or. A{69/43 din_dd. 03,4043

AVIZ

Anexa nr. 22

La Ordinul Ministerului Finantelor
nr. 69 din 07.05.2021

pentru participare la licitatiile publice de lucrari din domeniul constructiilor si instalatiilor

"ATRACTIV INVEST” S.R.L., IDNO:1014600000370, conform cererii nr. 86.34 din 16.03.2023. In urma verificdrii
actelor prezentate si informatiei rezultate din actele de control in ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr.48-A din
01.07.2021, Agentia pentru Supraveghere Tehnicd constata urmatoarele:

T
:,E Informatii Notiuni DA | NU | Nota
Incilciri constatate prin o
procese - verbale de control, Incélcéiri foarte grave NU
emise in temeiul Legii (art. 5' Legea 131/2012)
nr.131/2012 si/sau H.G. nr.
1 360/1996, intrate in vigoare,
necontestate, sau contestate Sanctiuni economice
dar confirmate prin hotdrari (cu exagerdri ale costului mari de 15% din valoarea NU
judecdtoresti executorii lucririlor executate, inclusiv)
definitive:
i aACL; ig;:t el:nl“Cngtl"atc cazuri de Aoeiaits tHhaies ghive NU
Intreprinderea dispune de Constructii civile, industriale si agrozootehnice:
necesarul de personal propriu | A. terasamente, lucrdri la structura clidirilor; DA AB,C
calificat (specialisti gi B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protectie.
muncitori specializati cu Botstructii miere:
certificate de atestare tehnico- S 0 ) s DA AB
profesionald,), tehnici A. drumuri si piste de aviatie; B. poduri; C. cai ferate.
specializata (mecanisme, Constructii speciale:
utlla]_e]. R L ey A. hidrotehnice si pentru imbundtatiri funciare; A,B,C,
corespunzatoare genului de = . o i DA
activitate (sector de producere, B. fantani arteziene; C. porturi §i debarcadere; D.E
i1 | depozit, oficiu) pentru D. mine, cariere; E. tuneluri.
executarea urmdtoarelor tipuri | Instalatii si refele tehnico-edilitare:
de lucréri: A. de alimentare cu apa si canalizare; A,B,C
B. de incilzire; C. ventilatie, climatizare; D. electrice; DA D,E,F,
E. de automatizare; F. telecomunicatie; G. semnalizare; G,H.1
H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.
Instalatii industrial periculoase:
A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; DA A,B,
B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; C,D
D. sisteme de alimentare cu gaze.

Prezentul Aviz este cu titlu informativ si se elibereaza la cererea solicitantului,

Este valabil

Director interimar

12 luni _ de la data eliberdrii.

Digitally signed by Zaporojan Mihail
Date: 2023.03.22 09:17:15 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Tudor Lozan,
067601719

str. Alexandr Puskin, 22, mun. Chisindu, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

Mihail ZAPOROJAN

E-mail: secretariat@ast.cov.md Pagina web: www.ast.gov.md
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F/ICOM/CC/23/02

Nr: CIF-22287.2023
Data: 17/07/2023

CERTIFICAT
PRIVIND EXISTENTA CONTURILOR CURENTE

Prin prezentul, OTP Bank S.A., codul bancii (BIC): MOBBMD22, confirma c& compania ATRACTIV INVEST SRL
cod fiscal (IDNO) 1014600000370, detine urmatoarele conturi curent la OTP Bank S.A., Sucursala 20 ,,Marita”:

1. MDL - MD82MO2224ASV31326227100

2. EUR - MD16MO2224ASV31326577100

3. USD - MD12MO2224ASV31326657100

Certificatul este emis in baza solicitarii dumneavoastr din 17/07/2023 .

Director Sucursala 20 ,Marita”
luri Kann

Executor : Papusoi Octavian
Tel: (+373)22-812-176
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Institutul de Cercetari Stiintifice in Constructii, str.Independentei, 6/1,
mun.Chisindu, MD 2043, Republica Moldova, tel: 77-46-38; 77-68-36 fax:77-69-30,
IBAN MD79ML000000222401900285, BC,,Moldindconbank” filiala Onest, cod
MOLDMD2x319, cod fiscal 1003600051547, numit in continuare EXECUTANT,
reprezentat de Administrator interimar dl. Nicolae Lupusor care activeazi in baza
Statului si: |

SRL,,Atractiv Invest” v
Rep. Moldova, mun. Chisiniu, bd. Mircea cel Batrin 39 of.470 ,/
¢/f:1014600000370 cod TVA:0404889 _}/
IBAN: MD82M02224ASV31326227100 L
" B.C,, Mobiasbanca-OTP Group”SA o

C/b: MOBBMD22 (tel/fax:022-28-70-20) (3

reprezentat de Director Dragos Manole 1
au incheiat prezentul contract dupa cum urmeaza:

1 OBIECTUL CONTRACTULUI:
Obiectul contractului constituie executarea de citre EXECUTANT controlul calitatii
materialelor pentru constructie si constructiilor prin metode distructive si nedistructive
conform Domeniului de Acreditare din 23.02.2022. .

2 OBLIGATIILE PARTILOR CONTRACTANTE:
EXECUTANTUL isi asuma urmatoarele obligatii: .
2.1 Sa efectueze, la comanda beneficiarului, incercari in vederea calitatii si certificarii
produselor conform standardului de referina (documentului normativ) -
$i/sau conform programului de incercari aprobat in ordinea stabilita de OCP sau in
baza cererii.
2.2 S& documenteze si si pastreze informatia privind rezultatele incerarilor.
2.3 Sa intocmeasci rapoarte de incerciri, indiferent de rezultate, in termen de cel
mult 2 zile dupa efectuarea incercarilor.
2.4 S3 asigure conformitatea permanenta cu exigentele pentru laboratoarele (centrele)
de incercari acreditate conform certificatului de acreditare. :
2.5 Sa asigure obiectivitatea, veridicitatea, exacticitatea si forma de prezentare a
rezultatelor incercarilor conform exigentelor certificatului de acreditare.
2.6 Sa nu participe direct sau indirect in proiectarea si fabricarea produselor similare
cu cele incercate in scopul calitatii sau certificarii,
2.7 S& informeze privind amendamentele la contract si in caz de necesitate si
coordoneze subcontractantul.
2.8 Sa asigure reprezentantilor beneficiarul (caz de necesitate) posibilitatea de a asista
la incercari.

2.9 Sa asigure posibilitatea prezentei reprezentantului clientului la incercari, la
solicitarea acestuia.



Cod: CC-7.1
CONTRACT DE COLABORARE Editia: 10
Nr.71  din 03.03.2023 Data: 31.01.2022
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2.10 Sa asigure confidentialitatea informatiei clientului, cu exceptia rezultatelor
negative obtinute pentru produs solicitat la certificare pentru care CCIL este
obligat sa anunte OCP.

2.11 Sa efectueze schimb de informatii cu beneficiarul privind modificarile
recente a documentelor normative.

2.12 Sa efectueze lucrarile de laborator din data achitarii conturilor de platd
eliberate beneficiarului.

2.13 Sa discute cu clientul despre regula de decizie.

2.1 BENEFICIARUL isi asuma urmatoarele obligatii: /
2.1.1 Sa completeze feedbackul. 4
2.1.2 Sa asigure confidentialitatea informatiei pe parcursul colaborarii cu
laboratorul (centrul de incercari) cu exceptia rezultatelor negative ale incercérilor
de securitate. .
2.1.3 Sa achite lucrérile prestate conform manoperei de calcul in termen de 3 zile
de la data emiterii contului de plata de catre executant.
2.1.4 Achitarea pentru serviciile prestate, se efectueaza preventiv si integral,
prin virament sau numerar, in baza conturilor de plata eliberate.

3 CLAUZE FINALE: .
3.1 Consultarile si informatiile obtinute pe parcursul negocierii prezentului
contact sunt confidentiale. v
3.2 Litigiile care ar putea apérea pe parcursul colaborarii se vor rezolva pe cale
amiabila sau, in caz de neintelegere se vor rezolva in confonmtate cu legislatia
in vigoare a RM.
3.3 Contractul poate fi modificat numai cu acordul ambelor Parti Contractante
3.4 Contractul intra in vigoare din momentul semnirii si este valabil pe perioada
de 1 an de zile.
3.5 In cazul cind una din Partile Contractante solicitd rezilierea contractului,
solicitarea de reliziere trebuie inaintata celei de a doua Parti Contractante cu 30
zile inaintea datei re2111er11 =




F/ICOM/CC/22/02

Nr: CIF-28884.2023
Data: 29/12/2023

CERTIFICAT
PRIVIND CONFIRMAREA SOLDULUI CONTURILOR

Prin prezentul, OTP Bank S.A. Sucursala 20 “Marita" confirma ca Tntreprinderea ATRACTIV INVEST SRL
cod fiscal (IDNO)- 1014600000370 |a data de 28/12/2023, are urmatorul sold in contul de MDL detinut in
OTP Bank S.A. Sucursala 20 ,Marita”.

Cont - Sumain cifre

noua — 29 MDL

Certificatul este emls Tn baza solicitarii dumneavoastra din 29/12/2023

/
luri Ka Q,'

31 L§
r—- '{ L '1‘ P ‘:‘-“:‘;‘
Directorul uci{f)rgglé‘i 20 ,Marita”
\‘r) -‘*;:I-rur.‘r..al; | <"_:/

Executor ;: Papusci Octavian
Tel: +37368661101

QTP Bank | Confidential




GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA

FRORTALLUL GUVERNAMENTAL
AL CETATEAMUILUY B AL UNITATILOR OE OREFT

\o MCabinet

SERVICIUL F

CERTIFICAT

privind lipsa sau existenta restantelor fatd de bugetul public national

AL DE STAT

Nr. 1144370 Din

NeE or 26.12,2023 11:44

Q DATE DESPRE CONTRIBUABIL / UHDOPMALIMA O HANOMONNATENBLUMKE

Codul fiscal / Numaérul de identificare
DUCKanbHLIA Ko | NABHTUGUKALKOHHBIR HoMep

1014600000370

Denumirea
HauMeHoBaHwe

Societatea cu Raspundere Limitatd ATRACTIV INVEST

ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENTEI RESTANTELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI

Q INFORMATIONAL AUTOMATIZAT / MNOATBEPHIEHWUE OTCYTCBUSA UMK HANWUYUA
3ADOMKHOCTEM COMMACHO JAHHBIM MHOOPMALIMOHHOM ABTOMATU3MPOBAHHO
CHCTEMbI

La data emiterii prezentului certificat restanta fata de bugetul public national constituie
Ha pary Bbigady QaHHON CrpaBKi 3af0MKHOCTE NEPen HALUMOHANEHOM NYyBAMYHEIM BIOQKETOM COCTABNSET

0MDL

Q VALABIL PANA LA / JEWCTBUTENEH A0 10.01.2024 11:44

Prezentul document este eliberat in temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 si in
baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat in Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de
Drept / Cripaexa BeilaHa B coOOTBETCBUE co cT. 29 N, (3) 3aKoHa o peecTpax N2 71/2007 Ha OCHOBaHUMA A3HHBIX,
npefocTocTaBnenHkbiX [OCYAapcTBeHHON Harnorosoi crywboit Ha [optane [MpasutenscTea [pawfaHuHa W
opugudecknx My,

Generat si semnat de Portalul Guvernamental al Cetateanului si al Unitatilor de Drept la 26.12.2023 11:44

Prezentul certificat este semnat electronic in conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022
Ceprudurar nognmcal aNexKTPOHHOW NONKANUCEK B cooTBETCaMe ¢ 3akoHom N 124 ot 19.05,2022

Certificatul este descrcat din Portalul Guvernamental al CepTuduxkaT ckayed ¢ [MpasWTenscTeeHHoro MopTana
Cetateanulul si al Unitatilor de Drept (mcabinetgovmd) sl Tpawgaduda u  HOpugwdeckux Ny (meabinetgovmd) u
esie semnat electronic de catre posesorul acestul portal 5| NoAnvcaH 3aNeKTPOHHOA NOANMCHIO BNaAENLUa NOpTana u
are aceiasi valoare juridicd ca si documentele eliberate pe  uMeeT Takalw We lOPUANNECKYIO CUMNY, Hak W [AOKYMEHTbl
suport de hartie de catre organele cu atributi de Bsipaeaembie Ha Bymare opradaMm HanoroBomn
administrare fiscald, Verificarea autenticitdtii semndturii  agMUHUCTPaLMK MpoBepKy  NOANMHOCTY  3NEKTROHHOR
electronice poate fi realizatd cu ajutorul Serviciull  NOANMEW MOMHO OCYLIECTBUATE C NOMOLLLIO FocypapceesHoR
Guvernamental de Semnaturd Electronica (msign.goyv.md) Cnywboi 3nextponHod Nognueso (maign.goy md)




| DIRECTIS GENERALA
PENTRY STATISTICA_

e —

* . ' ! CERVITEC oL Anexe la SNC
IQ " /ma’( 0 0?3 W | 1 L. MJ'I'\]- L‘]Z] | “Prezentarea situafiilor financiare”

P o o _ |, Aprobat de Mimisterul Finanjelor
Data primirii | nL;ﬁ-Uﬂnf.iF'lLrLL-- CHISINAY | al Republicy Moldova
! we,____ ____J"
SITUATIILE FINANCIARE
de la 1 januarie pina la 31 decembrie 2022
Entitatea Atractiv Invest SRL [4 Jo o J4 |7 |2 |1 |2 ]
{Denumirea completa) Cod CUIID
[t o 1 ]afs foJofofools|r o]
Cod IDNO
Sediul: MD [ |  MD-2075, mun.Chisinau, bd.Mircea cel Batrin, 39, ap.{of.} 470 o |1 |4 |o |
Cod postal Raionul {municipiul, UTA); Localitatea Cod CUATM
strada, nr, bl.
Activitatea principala 4299 [5 11 |5 |3 |9 |
Cod CAEM-2

Forma de proprietate privata | | |
Cod CFP
Forma organizatorico-juridica societate cu raspundere limitata |5 |3 iO |
Cod CFOJ
Unitatea de mésura: lei

Date de contact: Tel. 069242111 WEB

e-mail atractivinvesi@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI {dna) Bordian Marin

Tel. 69242111

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune 26 persoane

rdian Marin

£ < 5 T g

* conform art.31 din Legea contabilitatit %'r_rapom‘.\;fii: Iinanu;m;: nr.287/2017



Anexa |

BILANTUL
la 31 decembrie 2022
Nr. ert. Sold la
d ACTI1YV Cod. inceputul perioadei |sfirgitul perioadei de
e de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
Al ACTIVE IMOBILIZATE
. _Imobiliziri necorporale
1. Imobilizari necorporale in curs de executie 010 - -
2. lmobilizari necorporale in exploatare, total 020 1 544 1 544
din care:
2.1. concesiuni, ticente si marci 021 1 544 1 544
2.2, drepturi de autor si titluri de protectie 022 -
2.3. programe informatice 023 -
2.4. alte imobiliziiri necorporale 024 =
3. Fond comercial 030 +
4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 040
Total imobilizari necorporale
{rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) 030 Fo4d 54
tl. Imobiliziri corporale
1. Imobilizari corporale in curs de executie 060 - =
2. Terenuti 470 - -
3. Mijloace fixe, total 080 2451712 ] 554 169
din care:
3.1. cladiri 081 -
3.2, constructii speciale 082 . -
3.2. magini. utilaje si instalatii tehnice 083 38 288 7217
3.3. mijloace de transport 084 2053382 1 336 792
3.4. inventar $i mobilier 085 169 060 117 088
3.5. alte mijloace fixe 086 190 982 93073
4, Resurse minerale 090 - -
5. Active biologice imobilizate 100 - -
6. Investitii imobiliare 110 -
7. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 120
Total imobiliziri corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd. 120} 130 Zasiiz | 554 168
11, 1nvestitii financiare pe termen lung
L. Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 140 -
2. Investitii financiare pe termen lung in pirti afiliate, total 150 - -
din care:
2.1, actiuni i cote de participaiie deinute in partile afiliate 151 -
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 152 - -
2.3, imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 153 E
2.4. alte investitii financiare 154 -
Total investitii financiare pe termen lung 160
{rd. 140 + rd.150)
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170 -
2. Creanle ale panilor afiliate pe termen lung 180 B -
inclusiv; creante aferente intereselor de participare 181 -
3. Alte creante pe termen lung 190
4. Chelwieli anticipate pe termen lung. 200 -
5. Alte active imobilizate 210 -
‘Total creante pe termen lung si alte active imebilizate 220 )
(rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd. 210}
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 230 2453 256 1555713

(rd.050 + rd. 130 + rd. [ 60 + rd.220}




ACTIVE CIRCULAMTE

l. Stocuri

[. Materiale gi obiecte de mic# valoare si scurta durata 240 9 060 164 045
2. Active biologice circulante 250 - -
2. Productia in curs de executie 260 11 649 331 13 949 235
3. Produse si marfuri 270 -
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 -
Total stocuri
{rd.240 + rd.250 + rd.260 + 1d.270 + rd.280) %0 1658 391 I 113380
Il. Creaunte curente si alte active circulante
1. Creante comerciale curente 300 12 350 834 6736 525
2. Creanie ale partilor afiliate curente 310 - -
inclusiv; creante aferente intereselor de participare 311 - -
3. Creanie ale bugetului 320 271 772 734 813
4. Creaniele ale personalului 330 186 735 196 338
5. Alte ¢reante curente 340 817 753 3769 910
6. Cheltuieli anticipate curente 350 83 169 93 765
7. Alte active circulante 360 37 805 21928
Total creante curente si alte active circulante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd,350 + rd.360) 370 13748 068 11553279
LIL Investiii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 671 926 853 373
2. Investitii financiare curente in parii afiliate, total 390 -
din care:
2.1. actiuni §i cote de participatie detinute in partile afiliate 391 -
2.2, imprumuturi acordave partilor afiliate 392 B
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor de participare 393 - -
2.4, alte investitii financiare in parti afiliate 394 -
Total investitii financiare curente
(rd.380 + rd. 390} 400 671926 833373
IV, Numerar §i documente bfinesti 410 395 242 2 590 982
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
{rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410) 420 26478 625 29110914
(Trgg':’:fg{}f 430 28 926 883 30 666 627
Sold 1a
Nr. cpt. PASIV Cod. rd. onceputul pericadei | sfirsitul perioadei de
de gestiune gestiung
i 2 3 4 5
C.  |CAPITAL PROPRIU
1. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 5 400 5400
2. Capital nevarsat 450 E -
3. Capital neonregistrat 460
4. Capital retras 470 -
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprictate 480 -
Total capital social si neinregistrat
(rd.440 + rd 450 + rd 460 + 1 470+ 1d.480) 490 5400 3400
[1. Prime de capital 500 B
I111. Rezerve
1. Capital de rezerva 510 5
2. Rezerve statutare 520 E
3. Alte rezerve 530 -
Total rezerve 540
{rd.510 + rd.520 + rd,530)
1V. Profit {pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550 {3 328) (095}
2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperiti) al anilor precedenti 560 4176 989 4699 372
3. Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune 570 8§94 360 444 573
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580 - -




Tatal profit (piecdere)

(rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580) 590 > 068 021 5142 250
V. Rezerve din reevaluare 600
V1. Alte elemente de capital propriu 610 -
TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + 1d.610) eel 3073421 5148330
DATORII pe termen lung
L. Credite bancare pe termen lung 630 - 2902 000
2. lmprumuturi pe termen tung 640 5360 167 5360 167
din care:
2.1, imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641 -
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 642 -
2.2. alte omprumuturi pe termen lung 643 - -
3. Datorii comerciale pe termen lung 650 -
4. Datorii fajd de parile afiliate pe terrnen lung 660 - -
inclusiv; datorii aferente intereselor de participare 661 B
5. Avansuri primite pe termen lung 670 - -
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 -
7. Alte datorii pe termen lung 690 -
TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG .
(rd.630 + rd.640 + 1d.650 + rd.660 + rd.670 + rd 680 + rd.690) 700 > 360167 8262167
Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 710 5783182 681 822
2. tmprumuturi pe termen scurt, total 720 11082 271 14 067 592
din care;
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721 -
mclusiv: imprumuturi din emisiunea de obligatiuni convertibile 722 - -
2.2. alte omprumuiuri pe termen scurt 723 - -
3. Datorii comerciale curente 730 1 457 021 2316 290
4. Datorii faia de partile afiliate curente 740 - -
inclusiv; datorii aferente intereselor de participare 741 - -
5. Avansuri primite curente 750 32249 23014
6. Datorii fata de personal 760 107 190 92 740
7. Datorii privind asigurdrile sociale si medicale 770 30 50
8. Datorii fata de buget 780 24 198 73 761
9. Datorii fata de proprietari 700 - -
L0. Venituri anticipate curente 800 - -
11. Alte datorii curente 810 7132 841
TOTAL DATORII CURENTE
(rd. 710 + rd. 720 + rd.730 + rd. 740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + 820 18493 293 17256110
rd.780 + rd. 790 + rd. 800 + rd.810)
PROVIZIOANE
L. Proviziocane pentru beneficiile angajatilor 830 - -
2. Provizioane pentru garantii acordate cumparatorilor/clientilor 840 -
3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizigane 860 -
TOTAL PROVIZIOANE 370 i
(¢d.830 + rd.B40 + £d 850 + rd.860)
FOTAL PASHVE 880 28 926 881 30 666 627

(rd.620+rd.700+ rd.820 + rd.270)




OIRECTIA g

PEN mb__sj_f__' ‘iﬁ;‘f Anexa 2
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE |12 Ml 2073 |
) o . L |
de la 1 ianuarie pina la 31 decembrie 2022 » MU::CI"_"_'JTKTI_EEE‘,‘,];{U |
B
X , Cod Perioaﬁﬁg‘-gminne !
Indicatori
precedenta curenti
1 2 3 4
Venituri din vinziri, total 010 35878121 23 846 692
din care:
venituri din vinzarea produselor i marfurilor 011 - -
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor 012 35878 121 23 846 692
venituri din contracte de constructie 013 - -
venituri din contracte de leasing 014 - -
venituri din contracte de microfinantare 015 - -
alte venitur din vinzari 016 - -
Costul vinzarilor, total 020 31 871 507 19 550 449
din care:
valoarea contabild a produselor §i marfurilor vindute 021 - =
costul serviciilor prestate i lucrarilor executate tertilor 022 31 871 507 19 550 449
costuri aferente contractelor de constructie 023 - -
costuri aferente contractelor de leasing 024 = -
costuri aferente contractelor de microfinantare 025 -
alte costuri aferente vinzirilor 026 - -
Profit brut (pierdere bruta)
(+d.010 ~ rd 020) 030 4006614 4296 243
Alte venituri din activitatea operationali 040 196 463 91 830
Cheltuieli de distribuire {50 184 584 130 665
Cheltuieli administrative 060 2389828 2334381
Alie cheltuieli din activitatea operationala Q70 978 568 1531430
Rezultatul din activitatea operationald: profit (pierdere)
(rd.030 + rd.040 — rd.050 - rd.060 — rd.070) 080 650097 391597
Venituri financiare, total 090 22 699 68 406
din care:
. . . 091 -
venituri din interese de participare
inclusiv: veniturile obfinute de la partile afiliate 092 - -
venituri din dobonzi: (93 - 641
inclusiv: veniturile ob{inute de la partile afiliate (94 -
venituri din alte investifii financiare pe termen lung 095 -
inclusiv: veniturile obfinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustarilor de valoare privind investifiile financiare pe termen 097 11105 ]
lung si curente
venituri din iesirea investitiilor financiare 098 - -
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de sumi 099 11 594 67 765
Cheltuieli financiare, total 100 13255 62 190
din care: 101 i i
cheltuieli privind dobonzite
inclusiv: chelwielile aferente partilor afiliate 102 - -
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile financiare pe termen 103 i i
" [lung si curente
cheltuieli aferente iesirii investitiilor financiare 104 - -
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 13 255 62 190
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(i)
(rd.0990 - rd.100) s 9 444 6216
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120 412818 249 276
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130 58 149 141 524
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(rd.160 — rd.170)

firm e et 140 354 669 107 752
(rd.120 -rd.130)
Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere) | 1 68
{rd.110 +rd.140) 50 364113 139
Profit (pierdere) pini la impozitare

160 1014 210 505 565
(rd.080 + rd.150) 0
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 121 686 60 992
Profit net (pierdere neti) al perioadei de gestiune 180 892 524 444 573
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR | 12 MAL 2623 |

de la 1 januarie pina la 31 decembrie 2022

s MUNICIPIULL GHIgINAY |

Indicatori Cod. rd. Perioada de gestiupe ™" ————u—-
precedentd curenti
1 2 3 4
Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasdri din vinzari 010 37016 708 32713 302
Plati pentru stocur §i servici procurate 020 34 754 789 27950 776
Plagi citre angajati 51 organe de asigurare sociala si 030 3099 818 1 601 292
Dobinzi platite 040 742 820 436 000
Plata impozitului pe venit 050 221 400 125 000
Alte incasari 060 1 592 267 295 143
Alte plati 070 2178 453 2 549 862
Fluxul net de numetrar din activitatea operationald
(rd.010 - rd.020 — rd.030 — rd.040 — rd.050 + rd, 060 — 080 (2 388 305) 345 513
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Incasari din vinzarea activelor imobilizate 090 8 651 -
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 - -
Dobonzi oncasate 110 - .
Dividende oncasate 120 - -
inclusiv: dividende incasate din striinfitate 121 - .
Alte incasari (plati) 130 765 252 (181 447)
Fluxul net de numerar din activitatea de investigii
(rd.090 - rd 100 + rd. 110 + rd. 120 £ rd.130) 140 773903 (181 447)
Fluxuri de numerar din activitatea financiari
[ncasari sub forma de credite si imprumuturi 150 9573021 18 727 319
Plati aferente rambursarii creditelor i imprumuturilor 160 13 704 108 16 315 360
Dividende platite 170 1 780 627 350 000
inclusiv: dividende plitite nerezidentilor 171 - -
Incasari din operatiuni de capital 180 - -
Alte incasari (plagi) 190 15 105 -
Fluxul net de numerar din activitatea financiari
(rd.150 — rd. 160 — rd. 170 + rd. 180 = rd.190) 200 (5896 605) 2061 959
Fluxul net de numerar total
{+ rd.080 % rd. 140 £ rd.200) 210 (7511011 2226027
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 (11 719) (30 287)
Sold de numerar la onceputul perioadei de gestiune 230 7917972 395 242
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune
{(£rd.210 + rd. 220 + 1d.230) 240 395242 2590983




Adresa: Republica Moldova, MD-2075 ¢/f 1014600000370
mun, Chisinau, bd. Mircea cel Batrin, 39, cod IBAN

of. 470 ' MD94MLO00000002251649160
tel: (+373)69067746 BC *Moldindconbank™ SA
e-mail: atractivinvest@mail.ru i Filiala ,,Ciocana™

tel/fax: (022) 28 70 20 ¢/b MOLDMD2X349

Calculul lichiditate Atractiv Invest SRL, pentru anul 2022:

Active curente/ datorii pe termen scurt x 100 %=

29110914 1ei/ 17256 110 lei x 100 % = 168,70 %

Dragos Manole N .
Funcfia in cadrul firmei: Directo

SRL

«ATRACTIV | -
INVEST, °:




REPUBLICA MOLDOVA __ PECIIYBJIMKA MOJIJIOBA

PRIMARIA BOROSENII NOI NPEM2PHUS BOPOCEHMI HOI
RAIONUL RISCANI PBIIKAHCKHI PATIOH
Tel.0256-48-2-38, fax 0256-48-236 1e1.0256-48-2-38, daxc 0256-48-236

N £ din 05 martie 2019
Scrisoare de recomandare

Primdria satului Borosenii Noi, r-nul Riscani isi exprima consideratiunea citre
“Atractiv Invest” director D. Manole .

Ne declardm multumiti de colaborarea in cadrul proectului de aprovizionare cu ap3
a satului Borosenii Noi r-nul Riscani, la care s-au folosit mijloace tehnice moderne,
unde s-au respectat normele tehnice de executie a proectului.

Apreciem atitudinea serioasi, profesionali si exigentd in timpul efectudrii
lucrérilor, corectitudinea si promptitudinea din partea muncitorilor la indeplinirea
lucrérilor.

Prin posedarea acestor calititi avem dorinta de a recomanda SRL ”Atractiv Invest”
tuturor celor care au de rezolvat problema de aprovizionare cu apd si ii calificim
ca un partener serios, placut si care isi indeplineste sarcinile contractuale la un
foarte inalt nivel. '

Primarul satului Borosenii Noi /@]LZ Ribac Eugeniu




REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL COMUNEI BOTNARESTI
PRIMARIA :
MD-6511, r-1 Aneénii Noi, sat. Botnaresti
¢/f 1007601011157, cont 226633, ¢/b TREZMD2X
Tel.: 0-265-79-3-51, 0-265-79-2-31, 0-265-79-3-71
Fax: 0-265-79-3-51, email primariabotnaresti@gmail.com

nr.47 din 17 iunie 2019

Scrisoare de recomandare

Prin prezenta, confirmam ca S.C.“Atractiv Invest” SRL, administrata de d-|
Manole Dragos, a executat in perioada anilor 2015-2019 lucrar de alimentarea cu
apa in com.Botnaresti r-1 Anenii Noi.

Calitatea solutiilor tehnice implimentate de specialistii companiei date,
precum si respectarea proiectelor initiale ale acestor instalatii si la un standard
foarte bun din punct de vedere al calititii, onorindu-si in termenii stabiliti
obligatiile contractuale, ne-au determinat sd recomanddm compania de constructii
“Atractiv Invest” SRL ca fiind un agent economic cu o echipa organizata, dotata cu
echipamente, utilaje necesare si ca un bun executant de lucréri a retelelor
ingineresti.

Cu stima

Victor Gori

4 ! - : ac .
Prlmaru)/com.Botnare§t1, r-l Anenii Noi

¥



REPUBLICA MOLDOVA . PECIMYBJIMKA MOJIJOBA

MD — 6223, com. Draganesti

Tel, ( 262 ) 39-3-16 MJI — 6223 xom. [lparanemter

Ten. (262 39-3-16

RAIONUL SINGEREI , CBIH/IKEPENCKHIA
PRIMARIA COMUNEI f.@. PAOH COBET KOMYHbI
DRAGANESTI ][FS 1”, JAPATAHENITHI
4:1&: > f

Recomandare

Frifiafia COiL Iragancsii,raionu dingerel, reComanda compuiig de consiucii
SRL ,,Atractiv Invest ,, tuturor beneficiarilor si antreprenorilor, datorita faptului ca
este un bun executant, ce respectd toate prevederile proiectului tehnic precum si
normativele, standartele si prescriptiile tehnice in vigoare.Mentiondm ci SRL
,,Atractiv invest,, dispune de logistica s1 personal calificat aferent, pentru
indeplinirea si finalizarea lucrarilor la termenul stabilit contractual.

Dubenco S.

Primarul comunei Draganesti- |

e
o
-1



REPUBLICA MOLDOVA PECITYBJINMKAMOIJIIIOBA

RAIONULRISCANI PRIINIKAHCKUMPAVIOH Sk
PRIMARIA COMUNEI ITPUM3PUA KOMMVYHBL .. =
MALINOVSCOE MAJIMHOBCKOE
) —--025?{-65-2})36;--?&56 65238 : 0256 65 236; 0256 65 238
3 epu %Iﬁ 2] lova
; Consiliul Comunal Malincyscoé | i
MD.3G25, r-nut Riscon! Mulingyscoe £

cels |25€; 55.2-36
2od fiscal 32072790
Cont de decsnivre

1a B.O,
§ I Bancil 4.0 : a
P8 oo L N 4 Scrisoare de recomandare
'u Lo/ V27, oé&ﬁ -

D ANy | St v s B o b, ot e 1 e

Primiria comunei Malinovscoe, raionul Rigcani exprimi considerafiunea
citre ”Atractiv Invest” SRL, director D. Manole.

Vi mulfumim mult de colaborarea in cadrul proiectului “Reconstructia si
extinderea refelelor de api in s. Malinovscoe raionul Rigcani”, la care s-au folosit
mijloace tehnice moderne, unde s-au respectat normele tehnice de executie a
proiectului. g

Apreciem profesionalizmul, atitudinea serioasa, corectitudinea si
promtitudinea din partea muncitorilor la indeplinirea proiectului.

Prin posedarea acestor calitdti avem dorinta de a recomanda "Atractiv
Invest” SRL tuturor celor care au de rezolvat problema de aprovizionare cu api gi -
ii calificam ca un partener serios, plicut si care isi indeplineste sarcinile
contractuale la un nivel inalt. S

Cu respect,’
primarul com.,

E i

s



PECITYBJIHKA MOJIJOBA
Copoxkckuii Paiion

REPUBLICA MOLDOVA

Raionul Soroca
Primdria comunei Nimereuca IMpumaIpus kommyHbl HemupoBka
MD-6647, com. Nimereuca

tel/fax: (230)63-256, 63-277

MD-6647, kom. HemupoBka
tel/fax: (230)63-256, 63-277

Nr&/ din £8.Q3% 2020

Recomandare

&
.

Primaria comunei Nimereuca din numele locuitorilor satului aduce sincere multunmiri pentru constructia
Apeductului de ap4 in s.Nimereuca si recomanda compania de constructii Atractiv Invest SRL, tuturor
beneficiarilor si antreprenorilor, datoritd faptului cd este un bun executant, ce respecta toate prevederile
proiectului tehnic precum si normativele, standartele si prescriptiile tehnice in vigoare.

Mentionam cé Atractiv Invest SRL, dispune de logistica si personal calificat aferent, pentru indeplinirea si
finalizarea lucrérilor la termenul stabilit contractual.

Primarul priméariei comunei Nimereuca.




MINISTERUL SANATATII, MUNCII SI PROTECTIEI SOCIALE AL
REPUBLICII MOLDOVA
INSTITUTIA MEDICO-SANITARA PUBLICA
INSTITUTUL ONCOLOGIC
str. N. Testemitanu nr. 30 MD-2025, mun. Chisinau

Tel. 4373 22 725970; Fax + 373 22 733363;
www.onco.md: e-mail: anticamera@onco.md

09.03 . Jog0 Mgy - oxfs00

Scrisoare de recomandare

“Atractiv Invest” SRL oferd servicii de constructie de calitate inaltd, respectind
mereu cerintele si termenii limitd pentru fiecare proiect. De fiecare dati ne-au fost
indeplinite asteptarile in materie de calitate, si responsabilitate.

Este o companie cu potential care actioneaza cu utilaje profesionale performante.
Am fost si suntem multumiti de calitatea serviciului prestat. La orice solicitare din
partea noastrd, prestatorul a raspuns prompt, in continuare suntem convinsi ca vom
avea o colaborare buna.

Apreciem parteneriatul cu compania Atrctiv Invest datorita caracterului operativ,
experientei si cunostintelor profunde in domeniu.

Prin prezenta dorim s recomandim compania “Atractiv Invest” SRL drept un
bun si profesionist colaborator.

Cu respect,

Larisa CATRINICI
/ Director

\. L3

Ex. Nicolae Scortescu [ |
Tel.022852313



MINISTERUL SANATATII _ MUHUCTEPCTBO 3JIPABOOXPAHEHMS
AL REPUBLICII MOLDOVA PECITYBJIUKHN MOJIJIOBA

INTREPRINDEREA MUNICIPALA
+CENTRUL STOMATOLOGIC
RAIONAL FLORESTI”

MYHUUBIITAJIGHHOE MPEITPUSITUR
7 WCTOMATOJIOI'HUYECKUN IEUTP
DOJIOPEIITCKOI'O PAMOHHA”

5001 or.Floresti, str.Stefan cel Mare 33A 5001 r.®aopeurts, yiudlredan uea Mape 33A
Tel.0(250) 2-21-97, Fax 0(250) 2-21-97 dae Ten, 0(250) 2-21-97, Maxce 0(250) 2-21-97

Nr9

din 10 februarie 2016

SCRISOARE DE RECOMANDARE

Colaborarea cu compania de constructii SRL “Atractiv Invest” a fost initiatd odatd cu
semnarea contractului de executie a lucrdrilor, in urma organizarii unui concurs riguros.

De la bun inceput SRL “Atractiv Invest” a dat dovadad de seriozitate, personal bine
instruit §i organizarea lucrarilor de constructie la cel mai inalt nivel.

; Pe parcursul desfagurarii lucrdrilor atit conducerea cit si personalul au demonstrat
responsabilitate, cunostinie in domeniu de activitate si atenfie deosebitd la respectarea
tehnologiilor.

Anume aceste calitd(i dar si echiparea muncitorilor conform normelor de securitate a
muncii a facut posibild indeplinirea lucrérilor fard accidente tehnice, fird neconformitati si
n termenii stabiliti.

Suntem multumiti de lucrdrile executate de SRL “Atractiv Invest” si din acest
considerent va recomandam serviciile acestei companii pentru a va convinge de lucririle

executate calitativ si profesionist.

Director

IM,,CSR Floresti” Aliona OCRAIN



MINISTERUL EDUCATIEI MUHHCTEPCTBO IIPOCBENIEHHAST

AL REPUBLICII MOLDOVA PECITYBJIMKH MOJITOBA
SCOALA PROFESIONALA PEMECJIEHHOE YYHJIMIIE
sat.Ciumai r-nul Taraclia ¢. Uymaii p-on Tapaxnus
tel/fax 294-33913 Ten/paxe 294 33913

C/f 1010603002182

e-mail: sml3ciumai@yahoo.com
rul3@bk.ru

®/x 1010603002182

e-mail: sm13ciumai@yahoo.com
rul3@bk.ru

RECOMANDARE

Ne exprimdm aprecierea fati de colaborarea cu compania SRL “Atractiv
Invest”, certificate in conformitate cu standard de cea mai inaltd calitate,

Pe parcursul desfdsurdrii lucrdrilor atit conducerea cit i personalul au
demonstrat responsabilitate, cunostinte in domeniu de activitate si atentie
deosebit3 la respectarea tehnologiilor.

Anume aceste calitati dar si echiparea muncitorilor conform normelor de
securitate a muncii a ficut posibils indeplinirea lucririlor fir accidente tehnice,
fard neconformitéti si in termenii stabiliti. :

Recomanddm compania data, aceasta fiind un colaborator profesionist si de
incredere. Am fost intotdeauna multumiti de calitatea de executie si tinem in
continuare sd pdstrdm o colaborare fructuoasi cu aceasti si tinem sd o

recomanddm si beneficiari. §
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REPUBLICA MOLDOVA
PRIMARIA COMUNEI RAZENI

MD 7728, satul Riizeni, raionul Ialoveni

MD-7728, com.Rizeni, raionul laloveni,str.$tefan cel Mare i Sfint 62 Republica Moldova
tel: (+373 268) 74-236,fax(+373 268 ) 74-538; e-mail: razeniprimaria@gmail.com

Scrisoare de recomandare

Colaborim cu compania de constructii “Atractiv Invest” SRL de foarte mult timp. Am ales s
- lucrdm cu aceastd companie intrucit presteazd servicii intr-o manierd profesionists, dovedind o
' grijé permanenta pentru respectarea termenelor limita si a bugetului, *

Trebuie s& menfionim si faptul ci angajafii companiei “Atractiv Invest” SRL dau dovads de
profesionalism, de fiecare datd ne ofera sprijin in a alege cele mai bune solufii tehnice gi
economice pentru solicitérile noastre legate de serviciile de constructie,

Este necesar de a preciza faptul ci pe parcursul colabordrii nu au fost depistate careva obiectii
asupra calitdtii, intrucit echipa “Atractiv Invest” SRL intotdeauna a reusit si se remarce prin
standarde inalte de calitate, eficientd, dar si si respecte normele tehnice de executie,

Ne exprimdm intentia de colaborare $i pe viitor cu aceastd firmi. Din punctul nostru de vedere 2

colaborare cu “Atractiv Invest” SRL a fost foarte bund $i recomanddm compania cu incredere,

Cu respect,

Primarul comunei Rz

Ion Crefu

*
s



atul e o) lj?mlc “Atractiv Invest” SRL, director Dragos Manole, care a mck:plmii:.‘‘i
L 0 e

e eparatle conf‘orm dewzelor prezentate antenor-

a}el respectmd normele si reglan‘u ntarile tehnice si constructive in v1gaare

T

dm R M a llcatc in devizul de chel’ruleh 1 ezentat anterior, asigurind cahtatea m p




MINISTERUL APARARII AL REPUBLICII MOLDOVA
AGENTIA ASIGURARE RESURSE SI ADMINISTRARE PATRIMONIU

soseaua Hincesti 84, MD-2021, mun. Chisinau
Tel. +373 22 25-23-25; Fax. +373 25-24-81 e-mail: aarapma@army.md web: www.army.md

Nv.70/ /77 __ din /2" februarie 2020

REFERINTA

725

In baza unui contract de antreprizd, S.R.L. ,,Atractiv Invest” in calitate de antreprenor
general, a executat lucrdri de reparatie la obiectul , Lucrari de reparatie la Blocul
tehnologic din cantina Brigdzii 2 infanterie motorizata”.

Pe parcursul efectudrii lucrarilor, antreprenorul general s-a manifestat corespunzator
si nu au fost careva incalcari ale proceselor tehnologice in constructii.

Lucrarile au fost finalizate in termenii prevazuti de contract.

Directorul Agentiei asigurare resurse $i
administrare patrimoniu a Ministerului Apararii

7 Sergiu VOINU



REPUBLICA MOLDOVA RAIONUL UNGHENI

PRIMARIA COMUNEI SINESTI

MD -3646 s.Sinesti Ungheni tel/fax: (0236 )77-236

Nr.104 din 14 iunie 2019
Scrisoare de recomandare

Prin prezenta, Priméria com. Sinesti r-nul Ungheni, reprezentatd de DI primar
Turie Tarus, isi exprimé aprecierea fata de compania “Atractiv Invest” SRL,
administratd de DI Manole Dragos, ca fiind un agent economic de incredere, cu 0
competenta inaltd In respectarea standartelor de calitate la executarea lucrarilor
efectuate la obiectul de constructie ,,Retele de canalizare si statia de epurare din s.
Sinesti, r-nul Ungheni”.

Mentionim ca SRL “Atractiv Invest” dispune de o echipa organizata, onorindu-si
in termenii stabiliti obligatiile contractuale si distingandu-se atét prin serviciile sale
de calitate, cat si prin flexibilitatea solutiilor oferite.

Cu stima
[urie Tarus

Primar com. Sinesti r-nul Ungheni



MINISTERUL SANATATII, MUNCII $SI PROTECTIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA

Institutia medico-sanitard publica ) .
CENTRUL NATIONAL de ASISTENTA MEDICALA URGENTA PRESPITALICEASCA
str. C.Virnav,16 MD-2025, or. Chisinau, Tel, +373 22 286270: Fax. +373 22 286270

e-mall enamupigdms md

Scrisoare de recomandare

IMSP Centrul National de Asisenta Medicala Urgenta Prespialiceasca a
colaborat si colaboreaza cu compania SRL "Atractiv Invest” la lucrari de reparatii
curente, reparatii capitale a mai multor Subdiviziuni de Asistenta Medicala
Urgenta.

Pe parcursul executarii nu au fost inregistrate neconformitati care au condus
la refaceri partiale sau totale, nu au fost inregistrate cazuri de accidente tehnice, nu
au fost inregistrate receptii anulate sau din cauza nerespectdrii parametrilor de
calitate.

IMSP Centrul National de Asisenta Medicala Urgentd Prespialiceasca
apreciaza ca calitative lucrarile efectuate de companie.

Suntem dispusi si in continuare sa conlucram cu compania "Atractiv Invest”

la fel recomandam cu incredere si altor Beneficiari.

Vicedirector @-b\tg’,@g " Vasile Cucu



MINISTERUL APARARIT AL REPUBLICII MOLDOVA
AGENTIA ASIGURARE RESURSE $1 ADMINISTRARE PATRIMONIU

soseaua Hincesti 84, MD-2021, mun. Chisinau
Tel. +373 22 25-23-25; Fax. +373 25-24-81 e-mail: aarapma@army.md web: www.army.md

Nr.70/ /Z6  din,,/2” februarie 2020

L

REFERINTA

In baza unui contract de antrepriza, S.R.L. ,,Atractiv Invest” in calitate de antreprenor
general, a executat lucrdri de reparatie la obiectul , Lucrdri de Reparatie la Blocul
alimentar din cadrul Centrului de instruire al Armatei Nationale, Bulboaca”'

Pe parcursul efectuarii lucrarilor, antreprenorul general s-a manifestat corespunzator
si nu au fost careva incélcari ale proceselor tehnologice in constructii.

Lucrarile au fost finalizate in termenii prevazuti de contract.

Directorul Agentiei asigurare resurse si
administrare patrimoniu a Ministerului Aparirii

Sergiu VOINU




“MARISAN PROCONTSRL

Adresa juridica: mun.Chiginau, str, Valea Trandafirilor 16, of . 193

Date de contact: mob.:060008837, 069706189

’

MARISAN PROCON

Expertul tau in constructii

cmail: vatamanu wra@mail ry, mansan mad

SCRISOARE DE RECOMANDARE

Prin prezenta, ne exprimdm aprecierea fatd de colaborarea companiei
noastre, Marisan Procon SRL, cu compania SRL Atractiv Invest 1n perioada
executdril supravegherii tehnice a lucrarilor de reparatie a birourilor Serviciului
prevenirii si Combaterii Spalarii Banilor.

In perioada executarii lucrarilor SRL Atractiv Invest s-a prezentat ca o
companie cu un management serios, o echipd de profesionisti capabila sa gaseasca
solutii operative la problemele aparute, realizarea calitativa a sarcinilor si respectarea
termenilor limita foarte restransi.

In concluzie, recomandim SRL Atractiv Invest, ca fiind un executor
profesionist si de incredere pentru orice companie cu care va relationa.

Cu respect:

Director
SRL “MarisanProcon”

Contrasemnat L. Surdu - responsabil tehnic.
Tel. 069706189

“MARISAN PROCON"SRI
Cod fiscal: 1016600002242, Contdecontare:MD87VIN22241100000203MD!

Banca: BC "Victoriabank"S A fil.nr,11 Chisinau, Cod bancar(BIC):VICBMD2XE83




SReL Ve R e R Y

MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEIL
SI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesionala
Seria 2021-DLS Numaiarul 0471
Eliberat domnului (doamnei): Cernei lon '

Pentru a activa in calitate de: Diriginte cu executarea lucrarilor specializate
st instalatiilor aferente constructiilor

Domeniile: ;

4. Instalatii si retele electrice.

S. Instalatii de automatizare.

Exigentele esentiale:

A - rezistentd si stabilitate:

B - siguran{a in exploatare:

C - siguranta la foc:

D - igicna, sanatatca oarnenilor. refacerea si protectia mediului inconjurator;
E - izolatie termica, hidrofuga si economie de energie;

F - protectie impotriva zgomotului.

G - utilizare sustenabild a resurselor naturale.

Data eliberdrii 17 martie 2021

Valabil pina la 17 martie 2026




REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
si Infrastructurii

LEGITIMATIE Seria 2021-DLS Nr. 0471
Numele Cernei




Domeniile:

4. Instalatii si retele electrice.
S. Instalatii de automatizare.

Exigentele esentiale:A, B,C, D, E, F, G.
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MINISTERUL ECONOMIEIT
SI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesionala
Seria 2020-DS Numirul 1003

Eliberat domnului (doamnei): Pileavschi Dan

v

Pentru a activa in calitate de: Diriginte de santier
Domeniile:
1. Constructii civile, industriale si agrozootehnice.

Exigentele esentiale:

A - rezistenta si stabilitate:
B - sigurantd in exploatare:
C siguranta la foc:
- igiend, sandtated oamenilor. refacerea gi proteotla mediului inconjurator:;
E - izolatie termica. hidrofuga si economie de energie:
F - protectie impotriva zgomotului.
G - utilizare sustenabild a resurselor naturale.

Data eliberarii 7 august 2020

Anatol USATII

écretar de Stat




REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
si Infrastructurii

a 2020 B$ Nr. 1003

LEGITIMATIE Seriz







MINISTERUL INFRASTRUCTURII
SI DEZVOLTARII REGIONALE

et
a; %
f g

de atestare tehnico-profesionala

Seria 2021-DLS Numirul 0536
Eliberat domnului (doarrméi)_: Cosonea Igor
Pentru a activa in calitate de: Diriginte cu executarea lucrarilor specializate
st instalatiilor aferente constructiilor '

Domeniile:

1. Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
Exigentele esentiale: :

A - rezistenta si stabilitate;
B - sigurantd in exploatare;
C - sigurantd la foc;

D - igiend, sanatatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjuritor;
E - izolatie termici, hidrofuga si economie de energie;

F - protectie impotriva zgomotului.

G - utilizare sustenabila a resurselor naturale, Clace 0 Sa¥is/ne okl documert,

: 2 . Va rugam sa ne infermai la Linia anticorupfie a
Data cliberdrii 22 septembrie 2021 ’ mfm;;r.ruugzzzsosas.

: WhatsApp 078777975
Valabil pina la 22 septembrie 2026 sau mesajla adresa de

ali sesizat-actiuni de implicare in acte de corupfie,

e-mail; anticoruptie@ midr.gov.md

eprim-munistru,
nistru










Adresa: Republica Moldova, MD-2075
mun. Chisinau, bd. Mircea cel Batrin, 39,
of. 470

tel: (+373)69067746

e-mail: atractivinvest@mail.ru

1. Denumirea/numele
2. Codul fiscal

4. Telefon
Fax

Telex
E-mail

’ MD94ML000000002251649160
BC “Moldindconbank” SA
a Filiala ,,Ciocana”

¢/f 1014600000370
cod IBAN

¢/b MOLDMD2X349

INFORMATII GENERALE

“Atractiv Invest” SRL
1014600000370
3. Adresa sediului central mun.Chisinau, bd.Mircea cel Batrin 39, of.470

28-70-20
28-70-20

atractivinvest@mail.ru

5. Certificatul de inregistrare Decizie de inregistrare

(numdrul, data inregistrarii)

Camera inregistrarii de stat

(institutia emitenta)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: comert, constructii

(In conformitate cu prevederile din statutul propriu)

7. Birourile filialelor/sucursalelor locale, daca este cazul: -

(adresa completd, telefon/telex/fax, certificate de inregistrare)

8. Principala piata de afaceri: Republica Moldova

9. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. |Anul  [Cifra de afaceri anuala| Cifra medie de afaceri anuala la 31
d/o la 31 decembirie, lei decembirie, echivalent EURO
Atractiv Invest SRL Atractiv Invest SRL

1. |2022 24 256 204 1190243
2. |2021 36 074 584 1795309
3. 12020 31331580 1483039

Total 91 662 368 4 468 591

Media 30554 123 1489 530

Semnat:

Nume: Buzdugan Valeria

Functia in cadrul firmei: Inginer la lucrdri de proiect si deviz

Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,Atractiv Invest”


mailto:atractivinvest@mail.ru

Adresa: Republica Moldova, MD-2075
mun. Chiginau, bd. Mircea cel Bitrin, 39,
of. 470

tel: (+373)69067746

e-mail: atractivinvest@omail.ru

tel/fax: (022) 28 70 20

¢/f 1014600000370
cod IBAN

MD94ML000000002251649160
BC “Moldindconbank” SA
Filiala ,,Ciocana”

¢/b MOLDMD2X349

ORDIN

Nr.01-R
din 08.02.2021

Cu privire la dreptul la semnatura

In legatura cu modificarile aparute in cadrul achizitiilor publice privind
publicarea ofertelor:
ORDON:
I. Se acordd dreptul la semnatura dnei Buzdugan Valeria pe documentele ce
vizeaza ofertele prezentate de catre “Atractiv Invest” SRL pentru achizitiile
publice, incepind cu data de 08.02.2021;

2. A aduce la cunostinta Salariatului sub semnaturd continutul prezentului ordin.

Director / Manole Dragos

Am luaz T Inta



e acreditat pentru
@ CERTIFICARE
CERTINSPECT" u'\a
Register s T

CERTIFKAT DE ACREDITARE

CERTIFICAT i

CERTIFICATE

Se atesta faptul ca organizatia/it is certified that the organization

ATRACTIV INVEST SRL

cu sediul social in/with headquarter in
Bdul Mircea cel Batran, nr. 39, Ap. 470, Chisinau, Republica Moldova

are implementat un/has implemented a

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITATII
QUALITY MANAGEMENT SYSTEM

in conformitate cu cerintele standardului/in compliance with the standard

SR EN ISO 9001:2015/ISO 9001:2015

pentru urmatoarele domenii de activitate/for the following scope

Constructii de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructii, consolidari (Lucrari de constructie a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale. Lucrari de constructie a proiectelor utilitare pentru fluide. Constructii
hidrotehnice. Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a. Lucrari de
demolare si de pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, tehnico-sanitare si
de incalzire, de aer conditionat si alte lucrari de instalatii pentru constructii. Lucrari de
finisare. Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii. Alte lucrari speciale de

constructii n.c.a.)
(Activitati desfasurate in afara sediului social si a punctului de lucru din: /Activities performed outside the
headquarter and the site from: str. Vasile Alecsandri, nr.1, Chisinau, Republica Moldova)

Certificat nr/Certificate no: 546 C

Certificare initiala/First certification: 30.05.2022
Emitere curenta/Current issue: 30.05.2023
Data expirarii/Expiry date: 29.05.2025

Mariana IONESCU
Administrator _-
CERTINSPECT REGISTER\SI

s‘ l’“& -
05,2023

T
Acest document este propnenm CERTINSPECT REGISTER SRL. Utilizarea acestuia trebuie realizata in m:fmnim- cu reguluile de certificare i conditiile contractuale.

Valabilitatea prezentului certificat este

pravegherilor periodice anuale si de

The validity of this certificat ance of periodic annual

Tms document is the property of CERTINSPECT REGISTER SRL. Its use must be made in
7] rvisions and by the compiete re-evaluation of the mnvm- ement

L] de
dance with the c

rules and the contractual (and!rfam

e at 3 Falsl ficati te is ishable by low.

CERTINSPECT REGISTER SRL, Bucuresti, ROMANIA, str. Zambilelor nr. 96, etaj 1, Sector 2, J40//13045/2017, C.U.I.: R037991905

Tel.: +40 726.368.707, office@certinspect.ro, www.certinspect.ro

la 3 ani. Falsificarea acestui certificat se pedepsaste conform legilor.

Formular P-01-3-F-09/vers. 2
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CERTIFICAT DE ACREDITARF

CERTIFICAT

CERTIFICATE

RE AR

Se atesta faptul ca organizatia/lt is certified that the organization

ATRACTIV INVEST SRL

cu sediul social in/with headquarter in
Bdul Mircea cel Batran, nr. 39, Ap. 470, Chisinau, Republica Moldova

are implementat un/has implemented a

SISTEM DE MANAGEMENT DE MEDIU
ENVIRONMENTAL MANAGEMENT SYSTEM

in conformitate cu cerintele standardului/in compliance with the standard

SR EN ISO 14001:2015/ISO 14001:2015

pentru urmatoarele domenii de activitate/for the following scope

Constructii de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructii, consolidari (Lucrari de constructie a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale. Lucrari de constructie a proiectelor utilitare pentru fluide. Constructii
hidrotehnice. Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a. Lucrari de
demolare si de pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, tehnico-sanitare si
de incalzire, de aer conditionat si alte lucrari de instalatii pentru constructii. Lucrari de
finisare. Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii. Alte lucrari speciale de
constructii n.c.a.)

((Activitati desfasurate in afara sediului social si a punctului de lucru din: /Activities performed outside the
headquarter and the site from: str. Vasile Alecsandri, nr.1, Chisinau, Republica Moldova)

Certificat nr/Certificate no: 546 M Mariana IONESCU
Certificare initiala/First certification: 30.05.2022 Administrator

Emitere curenta/Current issue: 30.05.2023 CERTINSPECT REGISTE
Data expirarii/Expiry date: 29.05.2025

Acest document este proprietatea CERTINSPECT REGISTER SRL. Utilizarea acestuia trebuie realizata in conformitate cu reguluile de certificare si conditiile contractuale.
ficat este de

supravegh anuale si de a de la 3 ani. F acestul certificat se pedepseste conform legilor.
This document Is the property of CERTINSPECT REGISTER SRL. Its use must be made in accordance with the certification rules and the controctual conditions.
The validity of this certificate is condi. 4 rformance o) riodic annual T the complete re-evaluation of the mana ent ‘ern at 3 years. Faisification o s certificate is ishable by law.

CERTINSPECT REGISTER SRL, Bucuresti, ROMANIA, str. Zambilelor nr. 96, etaj 1, Sector 2, J40//13045/2017, C.U.l.: RO37991905
Tel.: +40 726.368.707, office@certinspect.ro, www.certinspect.ro Formular P-01-3-F-09/vers. 2

pr
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CERTINSPECT"
Reglster SR EX ISOCEl 17021-1:2015
CERTIFICAT DE ACREDITARE

CERTIFICAT

CERTIFICATE

RE AR

Se atesta faptul ca organizatia/lt is certified that the organization

ATRACTIV INVEST SRL

cu sediul social in/with headquarter in
Bdul Mircea cel Batran, nr. 39, Ap. 470, Chisinau, Republica Moldova

are implementat un/has implemented a

SISTEM DE MANAGEMENT AL SANATATII S| SECURITATIIIN
: MUNCA
OCCUPATIONAL HEALTH AND SAFETY MANAGEMENT SYSTEM

in conformitate cu cerintele standardului/in compliance with the standard

SR ISO 45001:2018/1ISO 45001:2018

pentru urmatoarele domenii de activitate/for the following scope

Constructii de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructii, consolidari (Lucrari de constructie a cladirilor rezidentiale si
nerezidentiale. Lucrari de constructie a proiectelor utilitare pentru fluide. Constructii
hidrotehnice. Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a. Lucrari de
demolare si de pregatire a terenului. Lucrari de instalatii electrice, tehnico-sanitare si
de incalzire, de aer conditionat si alte lucrari de instalatii pentru constructii. Lucrari de
finisare. Lucrari de invelitori, sarpante si terase la constructii. Alte lucrari speciale de
constructii n.c.a.)

(Activitati desfasurate in afara sediului social si a punctului de lucru din: /Activities performed outside the
headquarter and the site from: str. Vasile Alecsandri, nr.1, Chisinau, Republica Moldova)

Certificat nr/Certificate no: 546 S Mariana IONESCU

Certificare initiala/First certification: 30.05.2022 Administrator wiE Coy
Emitere curenta/Current issue: 30.05.2023 CERTINSPECT REGISTER SRL
Data expirarii/Expiry date: 29.05.2025 /?

Acest document este propu‘lrul.!a CERTINSPECT REGISTER SRL. Utilizarea acestula trebule mlllnu in conformitate cu regulidle de certificare s conditiile contractuale.
Valabilitatea prezentului certificat este fectuarea supr dice anuale si de ! P a de la 3 ani. H acestul certificat se pedepseste conform legilor.
This document is m- property of cm‘nmzcr REGISTER SRL. Its use must be made in occordance with the certification rules and rM contractual conditions.
The validity of this certificate is conditioned by the performance of periodic annual supervisions and by the complete re-evaluation o management system at 3 years. Falsification of this certificate is ble by law.

CERTINSPECT REGISTER SRL, Bucuresti, ROMANIA, str. Zambilelor nr. 96, etaj 1, Sector 2, J40//13045/2017, C.U.l.: RO37991905
Tel.: +40 726.368.707, office@certinspect.ro, www.certinspect.ro Formular P-01-3-F-09/vers. 2




APROBAT

prin Ordinul

Ministrului Finantelor

nr. 145 din 24 noiembrie 2020

DECLARATIE
privind confirmarea identititii beneficiarilor efectivi si neincadrarea acestora in
situatia condamnirii pentru participarea la activiti{i ale unei organizatii sau grupari
criminale, pentru coruptie, frauda si/sau spilare de bani.

Subsemnatul, Manole Dragos reprezentant imputernicit al SC ,,Atractiv Invest”
SRL (denumirea operatorului economic) in calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat
castigator in cadrul procedurii de achizitie publicd nr. ocds-b3wdpl-MD-1702034228010
din data 31/12/2023, declar pe propria raspundere, sub sanctiunile aplicabile faptei de fals in
acte publice, ci beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic In ultimii 5 ani nu
au fost condamnati prin hotirare judecitoreasca definitiva pentru participarea la activitati
ale unei organizatii sau grupdri criminale, pentru coruptie, frauda si/sau spalare de bani.

TONP al benofiarulul efectiv

,f ‘I s 1
Data completarii: 28.12.2023 ’l‘"“f’r
Semnat: L. QAT

TV e
— / ‘G.I. ":-:
Nume/prenume: Manole Dragos: / g
Functia: Administrator

Denumirea operatorului economic SC ,,Atractiv Invest” SRL

IDNO al operatorului economic




Adresa: Republica Moldova, MD-2075 ¢/f 1014600000370
mun. Chisindu, bd. Mircea cel Batrin, 39, cod IBAN

of. 470 ’ MD94ML000000002251649160
tel: (+373)69067746 BC “Moldindconbank” SA
e-mail: atractivinvest@mail.ru - Filiala ,,Ciocana”

¢/b MOLDMD2X349

IMSP Institutul de Cardiologie

Declaratie

Subsemnata, Buzdugan Valeria reprezentant imputernicit al SC ,,Atractiv Invest” SRL, in
calitate de ofertant, la procedura de Licitatie cu Nr. ocds-b3wdpl-MD-1702034228010 pentru
atribuirea contractului de achizitie avind Replanificarea incaperilor la nivelul 2 cu organizarea
Sectiei Chirurgicale la IMSP Institutul de Cardiologie - Clinica de pe strada Testimitanu 29/1,
mun. Chisindu, organizata de IMSP Institutul de Cardiologie, declaram perioada de garantic a
lucrarilor 1 an, utilaj 2ani.

Semnat:

Nume: Buzdugan Valeria
Functia in cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiect si deviz

Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Atractiv Invest”



Adresa: Republica Moldova, MD-2075 ¢/f 1014600000370
mun. Chisindu, bd. Mircea cel Batrin, 39, cod IBAN

of. 470 ’ MD94ML000000002251649160
tel: (+373)69067746 BC “Moldindconbank” SA
e-mail: atractivinvest@mail.ru - Filiala ,,Ciocana”

¢/b MOLDMD2X349

IMSP Institutul de Cardiologie

Declaratie

Subsemnata, Buzdugan Valeria reprezentant imputernicit al SC ,,Atractiv Invest” SRL, in
calitate de ofertant, la procedura de Licitatie cu Nr. ocds-b3wdpl-MD-1702034228010 pentru
atribuirea contractului de achizitie avind Replanificarea incaperilor la nivelul 2 cu organizarea
Sectiei Chirurgicale la IMSP Institutul de Cardiologie - Clinica de pe strada Testimitanu 29/1,
mun. Chisindu, organizata de IMSP Institutul de Cardiologie, declaram prezentarea mostrelor
de materiale la solicitare timp de 3 zile.

Semnat:

Nume: Buzdugan Valeria
Functia in cadrul firmei: Inginer la lucrari de proiect si deviz

Denumirea firmei si sigiliu: SRL ,,Atractiv Invest”
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MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT
CALITATE - MEDIU ~ SECURITATE Sl
SANATATE OCUPATIONALA

Cod: MSIM 7.5

MANUALUL ASIGURARII
CALITATII - PROTECTIEI MEDIULUI — SECURITATII
SI SANATATII OCUPATIONALE LA EFECTUAREA

LUCRARILOR DE CONSTRUCTIE-MONTAJ

ELABORAT IN CONFORMITATE CU CERINTELE STANDARDELOR

ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018

IV TS,
"
i .

Aprobat . ]

Elaborat Coordonat N * . A
Functie Reprezentantul  con | Reprezentantul Direc;?q’;- ;J'._: h H‘ ?‘
ducerii pentru | managementului in 2k (R
sistemul integrat de | domeniul protectiei / /J
management (SIM) mediului si OH&S 3l " i/
Semnitura D [ lrngait/ (@U /
Data 13.01:2020 13.01.2020 13.01.2020

MSIM 7.5 Editia 1 Revizia 0

Manualul Sistemului Integrat de management este aprobat la sedinta Consiliului "Atractiv Invest”
SRL nr. 01/2020 din 13.01.2020.

Chisinau, 2020

1/63




| MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT |

f’
TR | CALrATE- e secuRraTest | Cod: Mo 73

CATRE CLIENTI, ANGAJATI, FURNIZORI, REPREZENTANTI Al
INSTITUTIILOR STATULUI
DECLARATIA DIRECTORULUI GENERAL AL FIRMEI
»ATRACTIV INVEST” SRL PRIVIND POLITICA IN DOMENIUL
CALITATII MEDIULUI, SANATATII SI SECURITATII
OCUPATIONALE

»ATRACTIV INVEST” SRL, prin implementarea si mentinerea Sistemului de
management integrat al calitatii, mediului, sanititii si securititii ocupationale
(OH&S), urmireste scopul de a fi printre companiile lideri din domeniul
"Constructii de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnico-edilitare,
reconstructii, consolidari” si este orientat spre satisfacerea continui a cerintelor
clientilor, beneficiarilor, altor pirti interesate, respectarea cerintelor legale si a celor
de reglementare.

Obiectivele politicii in domeniul calitatii sunt:

e Oferirea produselor/serviciilor de calitate, la pret competitiv, respectarea

stricta a termenilor de livrare specificat in contractele cu clientii;

* Tinerea sub control si imbunatatirea continuii a proceselor tehnologice si

manageriale pentru realizarea performantei si a eficientei;

¢ Instruirea si motivarea intregului personal pentru implicarea tuturor in

mod responsabil si constient in realizarea obiectivelor calititii.

e Aplicarea tehnicilor de imbunatitire continua oferite de abordarile

manageriale moderne.

e Instituirea in organizatie a gandirii bazate pe risc in vederea prevenirii

evenimentelor nedorite si a valorificarii maxime a oportunitatilor.
Obiectivele politicii in domeniul protectiri mediului si OH&S sunt:

» imbum‘itﬁtirea continua a performantelor de mediu, a performantelor de
securitate a muncii angajatilor prin alocarea mijloacelor materiale,
financiare si a resurselor umane necesare acestui scop.

e Conformarea cu legislatia in vigoare si cu alte cerinte aplicabile la care
organizatia subscrie, privind protectia mediului si asigurarea conditiilor de
munci, care si nu afecteze sanatatea si securitatea angajatilor.

e Dezvoltarea culturii si a mentalitatii proactive in cadrul personalului firmei
in ceea ce priveste protectia mediului si securitatea muncii prin acordarea
atentiei sporite procesului de instruire si sensibilizare a personalului in ceea
ce priveste importanta realizarii obiectivelor de mediu, OH&S si implicarea
activa in indeplinirea lor.

Rationalizarea gestionarii deseurilor.

Sporirea eficientei in procesul utilizarii resurselor naturale.
Ameliorarea continua a conditiilor de munca.

Prevenirea accidentelor de munca si a imbolnavirilor profesionale.



MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT |

— ':- A ‘ .‘ | 1
Ay | St e seummaresr | coo: st 2

Desfasurarea, implementarea si mentinerea acestei Politici la toate nivelurile
organizatiei, atingerea obiectivelor stabilite vor fi asigurate prin functionarea
eficienta si eficace a sistemului integrat de management al calitatii, mediului, OH&S
bazat pe cerintele standardelor internationale ISO 9001, ISO 14001 si ISO 45001, in
scopul instituirii, mentinerii si imbunatatirii continue a sistemului integrat de
management am numit prin decizie internid Coordonatorul sistemului integrat de
management, atribuindu-i autoritatea s§i responsabilitatea de a asihura
functionalitatea continua a sistemului.

Respectarea documentelor de sistem aplicabile organizatiei constituie sarcind de
serviciu pentru fiecare angajat, incepind cu managerii de nivel superior.

JATRACTIV INVEST” SRL va dezvolta relatii reciproc avantajoase cu furnizorii
care vor corespunde tuturor cerintelor stabilite de intreprindere si va contribui prin
toate mijloacele disponibile la asigurarea unui parteneriat eficient in procesul de
creare a valorii.

Prin realizarea prevederilor acestei politici ,ATRACTIV INVEST” SRL isi va
mentine pozitiile pe pietele traditionale si va crea premise pentru a asigura prezenta
sa pe noi piete de desfacere.

Angajatii constituie capitalul principal al organizatiei. Conducerea va contribui la
sporirea competentei angajatilor si va avea grija ca sa asigure cresterea bunastarii si
promovarea lor profesionala.

Politica in domeniul calititii, mediului, sanatatii si securitatii ocupationale este
analizati si revizuitd anual de ciitre conducerea organizatiei, in scopul aducerii ei in
conformitate cu legislatia in vigoare in domeniile respective.

Aceasta politici este comunicatd tuturor angajatilor prin programele de instruire,
este afisata in locuri vizibile in toata organizatia si este disponibila tuturor partilor
interesate. Pl

7
2 7 4
Prezenta Declaratie intri in vigoare fa data semnavii ei.

Director General F(’ XA 7 mg Manole Dragos
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0. PREZENTARE

01.Generalititi : informatie despre intreprindere
Denumirea: Atractiv Invest SRL, mun. Chisinau, bd. Mircea cel Batran 39. - 470.
Date privind inregistrarea: Decizia de inregistrare din 16.01.2014.
Cod fiscal: 101460000370
Licenta seria: A MMII nr. 043470 din 28.01.2014.
Dotéri cu transport si mecanisme de constructie: (se anexeazi).
Dotéri cu utilaje de constructie: (se anexeaza).
Dotéri cu Resurse de monitorizare si misurare (RMM): Teodolit, Niveld. Rulets.
Structura organizatorici: (se anexeaza).
Sector de productie si depozit: 120 m?, prin arenda.
Asigurarea cu specialisti atestati: Manole Dragos - Diriginte de santier.
Asigurarea cu normele necesare activitatilor: conform genului de activitate.

02.Lista de difuzare

Destinatar:

Director general

Director tehnic

Director aprovizionare

Director economic

Compartiment AQ

Compartiment CQ

Compartiment tehnic — oferte — calcul — contracte.
Compartiment pregitir, programare, monitorizare productie
. Compartiment aprovizionare

10. Compartiment personal — organizare — normare — salarizare.
11. Compartiment protectie muncii si a mediului

12. Santier.

Wb -
voe
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Cod: MSIM 7.5

03. Lista redactiilor manualulu
Fise de modificiri

-

| Anexe J ]

04. Analiza periodici si actualizarea manualului

In vederea imbunatitirii sistemului integrat de management adoptat de “ATRACTIV INVEST" SRL,
conducerea intreprinderii va analiza periodic documentele sistemului integrat de management in
vederea evaludrii conformitatii cu cerintele si eficientei acestuia.

Prin analiza periodica se stabileste daci:

* Organizarea existentd este adecvati si functionala.

* Elementele sistemului stabilite sunt adecvate si eficiente in implementare.

P

n efectuarea analizelor se au in vedere urmatoarele:

Rezultatele auditurilor interne efectuate in activititile proprii.

Rezultatele auditurilor efectuate de organismele externe.

Rezultatele Analizelor efectuate de management.

Rapoartele periodice de analiza a tendintelor calitatii. OH&S si protectiei mediului efectuate de
personalul responsabil de aceste domenii.

* Observatii sau recomandari facute de citre utilizatorii manualului.

In urma analizelor se determin necesitatea actualizarii manualului sistemului integrat sau a unor parti
ale acestuia.

Manualul este tinut sub control de citre Coordonatorul Sistemului Integrat de Management
(Coordonator SIM) in colaborare cu Reprezentantul Managementului pentru mediu si OH&S de la

distributia si pana la retragerea acestuia.
Evidenta distribuirii sau a oferirii spre consultare este tinutd sub control in conformitate cu procedura

de sistem PR-7.5-01 "Controlul informatiei documentate™.

Distribuirea manualului se face conform listei de distribuire stabilitd de Coordonatorul SIM.
Transmiterea sau oferirea spre consultare a manualului, sau a unei parti ale acestuia, persoanelor sau
grupurilor care nu sunt mentionate in lista de distribuire se face numai cu acordul Directorului

General sau a persoanei imputernicite de acesta.
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MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT
CALITATE - MEDIU - SECURITATE SI
SANATATE OCUPATIONALA

1. SCOPUL SI DOMENIUL DE APLICARE AL MANUALULUI S1 AL SISTEMULUJ DE
MANAGEMENT INTEGRAT CALITATE- MEDIU- SECURITATE

. SISANATATE iN MUNCA

In companie s-a elaborat un Manual de Management Integrat Calitate-Mediu- Securitate si Sanatate in
Munci cu scopul de a documenta un Sistem de Management conceput in conformitate cu cerintele
standardului ISO 9001:2015. integrat cu un Sistem de Management de Mediu conform cu standardul
ISO14001:2015 si respectiv - cu Sistemul de Management de Securitate si Sanatate in Munca conform
standardul ISO 14001:2018. Scopul Sistemului de Management Integrat Calitate- Mediu- Securitate si
Séanatate in Munci este de a furniza sistematic lucrari si produse care si corespunda cerintelor explicite si
implicite ale clientilor companiei si reglementarilor legale in vigoare in domeniu, inclusiv a celor din
domeniul mediului si a Securitatii si sanatafii in munca (OH&S).

Sistemul de Management Ingtegrat Calitate-Mediu-Securitate si Sandtate in Munca implementat in
companie ofera un instrument fiabil conceput pentru a dobandi si mentine satisfactia clientilor si a partilor
interesate, prin asigurarea conformitatii lucrarilor si produselor cu cerintele si agteptarile acestora ca si cu
prevederile legale si de reglementare in domeniul mediului si securitaii gi sanatatii in munca.

Toate cerintele exprimate in standardele de referinti si reluate in documentatia Sistemului de
Management Integrat Calite- Mediu- Securitare si Sanitate in Muncid sunt aplicabile
managementului proceselor de bazi care se deruleazi in companie respectiv pentru realizarea
lucririlor, produselor si serviciilor oferite clientilor.

Manualul Integrat Calitate — Mediuy - Securitate si Sanatate in Munca documenteazi procesele de bazi
care se realizeazi in companie in scopul de a facilita managementul calitatii- mediului- securitatii si
sanatagii in munca in conformitate cu cerinfele referentialelor si pentru a informa clientii i alte parti
interesate privitor la activitatea companiei in cele trei domenii.

Reglementarile stabilite in conformitate cu sistemul de management integrat se aplicd pentru
domeniile de activitate:

I. Terasamente si lucriri de teren.
- Lucrari de terasiere
- Consolidarea si compactarea terenurilor,
- Luecrari de drenaj.

2. Executarea constructiilor
- Fundatii din piloti.
- Constructii din zidarie cu inaltimea limitatd in doua nivele.
- Constructii din zidarie cu inaltimea peste doud nivele.
- Cladiri si esificii cu inaltimea limitata la 2 nivele din elemente prefabricate din beton si

beton armat.

- Cladiri si edificii din cadre monolit si prefabricate.
- Cladiri din beton armat monolit.
- Lucrdri de amenajare a teritoriului.
- Constructii metalice portante la obiective cu un singur nivel.
- Constructii metalice portante la obiective cu mai multe nivele.
- Galerii si estacade metalice.
- Constructii metalice de tip turn si catarg.
- Cosuri de fum si carcate pentru conducte de aspiratie.
- Buncére si silozuri metalice.
- Rezervoare metalice cu volumul sub 60 m?.
- Rezervoare metalice cu volumul peste 60 m?,
- Constructii din lemn.
- Consolidarea structurilor portante.
- Produse si elemente din profile de aluminiu si policlorura de vinil.
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3. Lucr?ri de protectie a constructiilor si utilajelor.
- Invelitori si sarpante, izolati hidrofuge.
- lzolatii termice.
- lzolatii anticorozive,
4. Lucriri de finisare a constructiilor.,
- Tencuieli, placaje interioare s; exterioare.
- Pardoseli.
- Produse de timplarie,
- Profile si ornamente decorative.
S. Instalatii si retele interioare.
- Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
- Instalatii si retele termijce.,
- Instalatii si retele de alimentare cuy energie electrica.
6. Instalatii si retele exterioare.
- Instalatii si retele de alimentare cuy apa si canalizare.
- Instalatii si retele termice.
- Instalatii si retele de alimentare cu energie electrica.
7. Montarea utilajelor si utilajelor tehnologice.
- Contoare de apa.
- Contoare de energie termici.
- Centrale termice echipate cu cazane de apa caldd cu temperatura de 115°C si cazane de
abur cu presiunea sub 0.07 MPa.
- Utilaje si instalatii la obiective de aprovizionare si epurare a apei.
- Utilaje si instalatii termoenergetice.
- Utilaje §i instalatii termoenergetice.

Cod: MSIM 7.5 J

Manualul SIM este destinat si comunice personalului propriu si clientilor sii politica si obiectivele
companiei in domeniile calitaii- mediului si ale securitatii si sanatatii in munca si cerinfele care se
respectd in companie privind calitatea produselor, serviciilor realizate, managementului de mediu si
managementului de OH&S.

Manualul se aplicd in cadrul activitatilor curente de aprovizionare, metrologie, identificare, regasire.
primire, manipulare, conservare. depozitare desfasurate de “ATRACTIV INVEST” SR indiferent de
regimul de lucrari perfectate,
Sistemul integrat de management este implementat pentru:
® A alinia practicile interne ale companiei la cerinfele Standardelor Internationale 1SO 9001:
ISO 45001, ISO 14001 in vederea asigurarii satisfactiei clientilor, altor parti interesate si
sporirii eficacitatii si eficientei propriei activitati de productie.
® A asigura ca sistemul se conformeaza principiilor stabilite si politicilor declarate ale
organizatiei.
® A demonstra aceasta conformitate partilor interesate.
® A certifica sistemul bazat pe cerintele referentialelor. _ _
Manualul este documentul care enunta Politica in domeniul calittii. a protectiei mediului si ()H&S si
descrie dispozitiile si prevederile generale ale sistemului integrat de management al ca‘lit-z'tt_i.i. Ql 1&S si dl
mediului, concretizat in programul de asigurare a calititii, protectiel mediului, 'séxjajratu sisecuritatii
ocupationale al “ATRACTIV INVEST” SRL, cuprinzind organizareaf. rf:sponsa?ll1lallile.‘at,{torlzz{rca ’5'1
relatiile reciproce dintre compartimentele si persoanele care dirijeaza Si et'ectufaza._ verifica si anallze_aza
problemele ce au influientd asupra calitatii, OH&S si a protectiei mediului, avgnd ca scop ﬁl‘li.lﬂlwdtiﬁl"llrea
si obtinerea calitatii ansamblului activitatilor si prestatiilor desfasurate de “ATRACTIV INVEST SRL,
asigurarea protectiei mediului ambiant. a sanatatii si securitatii ocupationale.
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OH&S in realizarea lucrarilor contractuante.,

Mangalul descrie sistemul de conducere s; asigurare a calitatii aplicat de "ATRACTIV INVEST” SRL in
conditiile previzute de Legea privind calitatea in constructit Nr. 721 din 02 februarie 1996 cu
modificérile intervenite si standardele de referinta ale sistemului integrat de management (SIM).
Manualul este conceput astfel, Tncat sa acopere toate cerintele previzute de legislatia in vigoare pentru
modelul de asigurare a calitatii/mediului/OH&S corespunzator exigentelor esentiale.
Manualul, impreuna cu procedurile functiilor de sistem stabileste masurile pentru indeplinirea cerintelor
stabilite in legislatia aplicabila activitatilor de constructii, incepand cu aprovizionarea materialelor si
terminand cu predarea lucrarilor beneficiarului.
Prin programul de asigurare a calitatii, OH&S si protectiei mediului in prezentul Manual. “AT RACTIV
INVEST” SRL asigura:
* Desfasurarea in mod planificat si procedurat a activitatilor specifice. in cadrul sistemului
legislativ al RM, al normelor. standardelor nationale sau internationale aplicabile.
* Realizarea si mentinerea nivelului de calitate solicitat pentru docmentatia tehnica si
documentele contractuale.
Documentele, in baza carora se realizeazi Sistemul integrat de management includ:
* Manualu calititii OH&S si protectiei mediului, cu sectiuni continind procedurile functiilor de
sistem, documente si Inregistrari utilizate.
* Procedurile sistemului integrat de management.
* Instructiunile tehnice de executie.
* Planurile de control calitate, verificiri si incercari.
. inregistrérile necesare pentru a furniza dovezi de executare a luerarilor in conformitate cu
exigentele stabilite.
Manualul este structurat in conformitate cu prevederile standardelor ISO 9001:2015, ISO 45001:2018.
[SO 14001:2015 si ISO 10013:2001 si include:
* domeniul de aplicare al sistemului de management al calitatii si a mediului.
® Programul de asigurare a calitatii.
Planurile calitatii.
Procedurile generale.,
Procedurile de sistem.
Procedurile tehnice de executie.
Instructiunile de lucru.
O descriere a interactiunii dintre procesele sistemului integrat de management.

2.REFERINTE NORMATIVE

Sistemul integrat de management face referinte la urmatoarele standarde. inclusiv redactiile lor ulterioare:

ISO 9001:2015 - Sisteme de Management al calitatii. Cerinte.

ISO 9000:2015 - Sisteme de Management al calitatii. Notiuni de baza si formular .

ISO 19011:2018 — Ghid pentru auditarea Sistemelor de management,

ISO 14001:2015 - Sisteme de management de mediu. Cerinte si ghid de utilizare. .

ISO 45001:2018- Sisteme de management al sanatatii $i securitatii ocupationale. Cerinte. _
in ceea ce priveste activitatile tehnice de producere si control si cele comerciale intreprinderca se
ghideazi de standardele nationale si legile in vigoare conform listei CDE 7.5.

In particular:

e Codul Muncii al RM, 28.03.2003

* LegeaNr. 721 din 02-02-1996 privind calitatea in constructii

* Legea metrologiei Nr. 19 din 04.03.2016
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Legea privind achiziiile publice Nr. 131 din 03.07.2015.

Legea prfvind principiile urbanismuluj si amenajdrii teritoriului Nr. 835-X11I din 17 mai 1996.

Legea privind protectia mediului inconjurdtor Nr. 1515-X]] din 16 iunie 1993.

Legea securitatii si sanatdfii in munca Nr. 186-XVI din 10 iulie 2008.

Legea R. Moldova privind licentierea unor genuri de activitate Nr.451-XV din 30.07.2001,

LEGE Nr. 105 din 13.03.2003 privind protectia consumatorilor.

Legea Nr.652-XIV din 28.10.1999 cu privire la certificare,

* LEGE cu privire la standardizarea nationala nr. 20 din 04.03.2016.

* Codul cu privire Ia locuinte Nr.2718-X din 03.06.83

* HG Nr. 1469 din 30-12-2004 privind aprobarea Nomenclatoruluj produselor din domeniul
reglementat, supuse certificirii conformitétii obligatorii

® HG nr. 461 din 06.07.95. Regulamentul privind agrementul tehnic pentru produse. procedee si
echipamente noi in constructii.

® HG Nr. 329 din 23.04.2009 Regulamentul cu privire la atestarea tehnico-profesionali a
specialistilor cu activititi in constructii

* HG nr. 499 din 17.07.95, Conceptia actualizarii sistemuluj national de documente normative in
constructi,

* HG nr. 285 din 23.05.96. Regulamentul de receptie a constructiilor si instalatiilor aferente.

* HG nr. 360 din 25.05.96. Cu privire la controlul de stat al calitatii in constructii.

* HG nr. 664 din 29.11.96. Programul republican de creare a bazei normative in constructii.

* HG nr. 361 din 25.06.96. Regulament cu privire la verificarea proiectelor si executiei constructiilor
si expertizarea tehnici a proiectelor si constructiilor.

® HG nr. 378 din 22.04.97. C onceptia sistemului de exploatare a fondului construit existent.

® HG nr. 382 din 24.04.97. Regulamentul privind urmarirea comportarii in exploatare, interventiei in
timp si postutilizarea constructiilor.

* NCM A 02.02-96 “Sistemul calitatii in constructii. Regulament privind conducerea si asigurarea
calitatii”,

*NCM A 03.02-96 "Sistemul de certificare in constructii. Regulament privind certificarea
produselor folosite in constructii”,

* NCM A 03.03-98 ™ Sistemul de certificare in constructii. Reguli de efectuare a certificarii
produselor folosite in constructii”.

¢ NCM A 03.04-96 ™ Sistemul de certificare in constructii. Regulament privind organismul central
de certificare a produselor folosite in construetii”.

* NCM A 03.07-98  Sistemul de certificare in constructii. Regulament privind evaluarea procesului
de fabricare a produselor folosite in constructii™.

* NCM A 03.08-96 ™ Sistemul de certificare in constructii. Regulament privind Centrul Tehnico-
Stiintific de cercetare in Constructii”,

* NCM A 03.02-98  Sistemul de certificare in constructii. Ghid de evaluare a procesului de
fabricatie a produselor omogene folosite in constructii®.

* NCM A 03.06-96 ™ Sistemul de certificare in constructii. Regulament privind autorizarea si
acreditatrea laboratoarelor de incercari™.

* NCM A 04.02-96 "Metrologie, modulare si tolerante in constructii. Regulament privind serviciul
metrologie”.

e NCM A 04.02-96 ™ "Metrologie, modulare si tolerante in constructii. Regulament privind
organizarea principala a serviciului metrologie in constructii”, ‘

¢ CP A 08.01.96 Instructiuni de verificare a calitatii si de receptie a lucrarilor ascunse si/sau in faze
determinante la constructii si instalatii aferente.

® Ordinul DAC nr. 65 din 27 mai 1996 Regulamentul cu privire la verificarea executiei lucrarilor de

constructii de cétre responsabilii tehnici atestati.
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* CP A.08.01-96 Instructiuni d ificare itatii si eptie >rari 1 in f;
ey mnstm,cm . ;; S\zlr::‘t:i(i,ir;.eriniiltanl s de receptie a lucrérilor ascunse sl in faze

® SNIP 3.04.01-87 Lucrari de izolare si finisare,

® SNIP I1I-10-75 Amenajarea teritoriuluj.

e SNIP I11-4-80 Tehnica securitatii in constructie. Sistemul calit3

® Monitoryl constructiilor.

® Monitorul Oficial a] R. Moldova.
Cerintele legale si alte cerinte referitoare la
organizatie si actualizate in listele LCLM 6.1.3.
legale si alte cerinte”,

prptcctia mediului si OH&S sunt identificate de catre
st LCLS 6.1.3 conform procedurii PR-6.1,3-01 "Cerinte

3.TERMINOLOGIE SIDEFINITII

3 _ -~ 3.1 Generalitati

Intreprinderea utilizeaza in elaborarea Sistemului de Management integrat terminologia si definitiile
prezentate Eie cétr:e standardele de referinga, in cazul cind definitiile prezentate in standarde nu sunt
SlﬂlCIC_nte, lntlrep{r.md-crea va prezenta in Procedurile de Mmanagement, in Instructiunile operationale, in
Fianurt_le calltﬁtl{ §1 alte documente definitiile utilizate. in ceea ce priveste definitiile tehnice.
%ntrepm‘lderea utilizeaza definitiile prezentate in standardele nationale de referinfd sau in cele
Internationale. In prezentul MANUAL i in alte documente ale Sistemului de management integrat
termenul  "organizatie" previazut de catre standardul ISO 9001 2015 este substituit de termenii
"intreprindere' say "companie", termenul "produs" este utilizat pentru a defini un produs destinat
sau cerut de citre Client gi pentru a defini un produs cerut de Ia furnizor. Definitiile utilizate cel mai
frecvent in cadrul SIM sunt urmatoarele:

* Asigurarea calititii — parte a managementului calitaii axata pe crearea increderii. ci cerinfele
referitoare la calitate vor fi satisficute (ISO 9000:2015).

* Actiune corectivia — acfiune efectuata cu scopul de a inlitura cauzele unei ne-conformitati
depistate sau a unei situatii ne-dorite (ISO 9000:2015).

* Actiune preventivia — acfiune efectuata cu scopul de a inlitura cauzele unei ne-conformititi
potentiale sau a unei posibile situatii ne-dorite (1ISO 9000:2015).

* Analiza contractului — activititi sistematice efectuate de organizatie inainte de semnarea
contractului pentru a asigura, ci sunt definite in mod corespunzator, fara ambiguitati,
conditiile referitoare la calitate si ci acestea sunt documentate si pot fi indeplinite de
organizatie (ISO 9000:2015).

® Analiza efectuati de management — cvaluarea oficiala efectuatd de management de la
nivelul cle mai inalt asupra stadiului si adecvirii sistemului calititi; in raport cu politica in
domeniul calitatii si obiectivele (ISO 9000:201 5).

* Audit — proces metodic, independent si documentat permifdnd obtinerea de dovezi ale
auditului i evaluare de maniera obiectiva pentru a determina in ce masura criteriile de audit
sunt satisfacute (ISO 9000:2015).

* Auditat - organizatie in curs de auditare (ISO 9000:201 5).

* Auditor al calititii — persoana calificati pentru auditurile calitatii (ISO 9000:2015).

* Aprovizionare — totalitatea activitatilor efectuate de citre o unitate pentru obtinerea unui
produs sau serviciu, incepand cu pregitirea cerintelor specifice si terminand cu acceptarea
acestui produs sau serviciu de catre unitatea respectiva. .

 Calificat — statutul acordat unei entotati atunci, cand a fost demonstrata capabilitatea acesteia
de a satisface conditiile specificate (ISO 9000:2015).

* Calificarea personalului — capacitati si aptitudini obtinute prin pregatire, instruire sau
experientd si verificate prin teste conform cerintelor standardelor prin care se calificd o
persoana pentru a indeplini o functie ceruta.
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Calitate — gradul in care un ansambly de caracteristici satisfac exigentele (ISO 9000:2013).

Exigenta — necesitati sau asteptari formulate, implicite sau impuse (ISO 9000:2015).

Caracteristici — orice proprietate sau atribut destinat unuj produs sau proces care poat fi

descrisd sau masurata pentru a determina conformitatea cu cerintele specificate.

Certificare — actiunea de determinare, verificare si atestare in scris a calificarii sau instruirii

personalului in conformitate cu cerintele aplicabile.

Confirmare — corespunderea verificarii ca produsele, activitatile, serviciile sau documentele

indeplinesc cerintele specificate.

Conditii referitoare la calitate — exprimare a necesitatilor dau tranSIMtere a acestora intr-un

ansamblu de conditii exprimate calitativ sau cantitativ, referitoare la caracteristicile unej

entitati, in scopul realizarii si examinarii acesteia (ISO 9000:2015).

Conformitate — satisfacere a conditiilor specificate (ISO 9000:2015).

Conditii contrare calititii — termen general, folosit la una din urmatoarele situatii-

- avarii, deficiente, functionare defectuoasi si neconformitati.

- 0 conditie semnificativd contrard calititii este aceea, care dacd nu este corectatd, poate
avea efect esential asupra functionarii sau securititi constructiei.

Contract — intelegerea scrisi si celelalte documente contractuale, angajate Jjuridic. convenite

intre organizatia executanta si cea beneficiard, in care se specifica cerintele si conditiile ce

trebuie indeplinite pentru inheierea lucrarii,

Contractant — organizatia care executi produse/servicii pentru un beneficiar pe baza unui

contract direct.

Controlul calititii — parte a managementului calitafii axata pe respectarea cerintelor

referitoare la calitate(ISO 9000:201] 3

Criteriu de calitate — indiciu ( nivel) limita a unei caracteristici de calitate.

Defect — nesatisfacere a unei conditii sau a unci asteptari rezonabile referitoare la o utilizare

previzutd, inclusiv la securitate (ISO 9000:2015).

Dovada obiectiva — informatie care poate fi demonstrata ca adevirati, bazati pe fapte

obtinute prin observare, misurare, incercare sau prin alte mijloace (ISO 9000:2015).

Documentele programului de asigurare a calitatii — se compun dein Manualul de asigurare

a calitatii, procedurile functiilor sistemului. procedurile si planurile de control calitate.

verificari si incercari.

Document - suport de informatie si informatia pe care o contine suportul (ISO 9000:201 5).

Documente tehnice de proiectare — documentatia compusa din parti scrise si parti desenate

care defineste un sistem, o instalatie. o cladire, un echipament sau un produs, prin care sunt

descrise, justificate si stabilite toate caracteristicile. informatiile, cerintele, procedurile si

controalele necesare executiei. constructiilor. montajului si exploatdrii acestora in conformitate

cu conditiile stabilite prin tema de proiectare.

Etalonarea sau verificarea metrologicd — compararea a doua mijloace de masurare sau

ctalonare, dintre care unul este este de o precizie cunoscutd si identificabila in lant, pana la un

etalon national cunoscut oficial. Se face pentru a detecta, corela, inregistra sau elimina prin

corectare orice variatie in precizia unui mijloc de masurare de precizie necunoscuta.

Instruirea - pregitirea prin cursuri de specialitate planificate periodic. la locul de munca, in

centre specializate sau alte unitati, pentru insugirea si aprofundarea cunostintelor de asigurare a

calitdtii specifice profilului si etapei de lucriri in vederea aplicarii PAC,

Interfata - limita comuna interactivi intre organizatii/servicii/compartimentare colaboreazi in

scopul indeplinirii unei activitati.

Inregistrare - document care furnizeaza dovezi obiective ale activititilor efectuate sau ale

rezultatelor obtinute (ISO 9000:2015).
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* Lucriri in constructii - toate lucririle necesare realizarii unei cladiri efectuate de citre o

unitate de constructii pe santier.

Managementul calitatii - ansambly activitatilor functiei generale de management care
determina politica in domeniul calitatii, obiectivele §i  responsabilitatile si care le
implementeazd in cadrul sistemului calitatii prin mijloace cum ar fi planificarea calitatii,
controlul calitatii, asigurarea calitaii si imbunatatirea caiitatii(ISO 9000:2015).

Manualul calititii - document care prezinta politica in domeniul calitatii si descrie sistemul
calitatii al unei organizatii (ISO 9000:2015).

Neconformitate - o deficientd in caracteristici. documente sau proceduri care fac ca pentru un
produs, calitatea si fie inacceptabild, nedeterminata sau neconforma cu cerintele specificate.
Organ de control - organ care asigurd autorizarea si controlul pe activitati specifice a
serviciilor si produselor.

Oferta (pentru licitatie) - oferta ficuti de un furnizor ca raspuns la o cerere de ofertd in
vederea adjudecarii unui contract pentru furnizarea unui produs.

Organizatie - companie .corporatie, intreprindere sau institutie, sau o parte din acestea. cu
statut de societate pe actiuni sau nu, publica sau particulara, care are propriile functii si propria
administratie.

Produs - iesire a organizatiei care poate fi realizata fira careva interactiuni dintre organizatie si
client (ISO 9000:2015

Serviciu - iesire a organizatiei, la care cel putin o activitate se realizeaza in conditii de
interactiune dintre organizatie si client (ISO 9000:2015

Procurare - suma tuturor activitatilor efectuate de o organizafie pentru obtinerea unui produs
sau  serviciu incepend cu pregatirea  cerintelor i terminend cu acceptarea
produsului/serviciului de catre organizatia respectiva.

Program de asigurare a calitatii - un ansamblu de masuri organizatorice pentru activitatile de
verificari, inspectii ETAC-uri. pentru prevenirea si detectarea oricirei abateri fatd de cerintele
din documente, cu precizarea responsabilitatilor functionale si cu identificarca activitatii de
conducere pentru asigurarea calitdfii produselor si serviciilor.

Planificarea calitatii - activitafi care stabilesc obiectivele si conditiile referitoare la calitatea
precum si conditiile referitoare |a aplicarea elementelor sistemului calitaii (ISO 9000:2013).
Planul calititii - document care precizeazd practicile, resursele si succesiunea activitatilor
specifice referitoare la calitate, relevante pentru un anumit produs, proiect sau contract. (ISO
9000:2015).

Politica in domeniul calitatii - obiective si orientiri generale ale unei organizatii in ceea ce
priveste calitatea, asa cum sunt exprimate oficial de managementul de la nivelul cel mai inalt.
(ISO 9000:20135).

Proceduri - documente care specificd scopul, domeniul si modul de indeplinire a tuturor
activitdilor productive, functionale, de control de calitate, verificari si incerciri de omologare,
precum si de control a activitatii de asigurare a calitaii.

Proces - ansamblul de resurse si activitati interdependente care transformsa datele de intrare in
date de iesire. (Resursele pot include personal, finante. facilitdfi, echipamente. tehnici si
metode (ISO 9000:20153).

Procese speciale - acele procese ale caror rezultate nu pot fi examinate direct pentru a stabili
deplina lor conformitate cu cerintele impuse, astfel incat confirmarca calitdfii depinde de
dovezile generate in timpul procesului.

Proces de calificare - proces prin care se demonstreazd dacd o entitate este capabila sa
satisfacd condifiile specificate (ISO 9000:2015).

13/63

—



MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT

Ay | "SRR, wsrs

. Personlal calificat pentu controlul proceselor speciale — personal calificat specializat si
/sau autorizat pentru a indeplini cerinele de inspectie din punct de vedere al indemanirii si al
tehnicilor de inspectie pentru procese speciale.

Punct de control calitate, verificiri si fncerciiri - un punct sau un stadiu din ciclu de

productie, in care se efectueazi controalele si verificarile de citre personalul care are

responsabilitatea de a determina acceptabilitatea produselor sau serviciilor si de a inregistra
datele rezultate.

Plan de control, verificiri si incercari - documentul care cnumera $i descrie toate

controalele de calitate, verificarile si incercarile necesare pe faze de

executie §i finale pentru un produs sau serviciu.

* Refacere - reprelucrarea unui produs sau modificarea unei lucrari de construcfii sau montaj

pentru a satisface cerinfele specifice initiale.

* Preparare - prelucrarea unui produs sau modificarea unei lucriri de con-structii+montaj care
prezintd neconformititi astfel incst sa poata funcfiona in conditii de sigurania si fiabilitate desi
prin reparatic produsul/lucrarea nu satisface cerinfele specificate

* Servicii - desfasurarea unei activitati ca: proiectare, procurare. fabricatie,
constructii + montaj, controale nedistructive/reparatii.

* Lot - o cantitate identificata de produs de aceeasi puritate, compozitie si dimensiuni, de acelasi
tip sau clase, executate in aceeasi instalatie si perioada de timp, in conditii identice.

® Sistemul calititii - structuri organizatorice, proceduri, procese si resurse necesare pentru

implementarea managementului calitatii (ISO 9000:2015).
® Structura organizatorici - responsabilitati, autoritati si relatii dispuse intr-o schema. prin
care o organizatie isi exercita functiile (ISO 9000:201 5).

*  Subcontractant - organizaiic care execut produse sau servicii pe baza unui contract direct.

* Supraveghere - cvaluarea. analiza si confirmarea permanenta a inregistrarilor., metodelor.

procedurilor, produselor si serviciilor pentru a asigura indeplinirea cerintelor.

Proiectare - o activitate tehnica care incepe cu identificarea informatiilor necesare si duce in

final la elaborarea documentelor tehnice.

¢ Unitate de constructii + montaj - unitate care executa lucrari de constructii- montaj, instalatii,
fabricatie si asamblare a produselor pe santier,

¢ Unitate furnizoare - unitate care livreazi produse sau servicii referitoare la acestea. in
concordan{a cu documentele de proiectare.

* Transabilitate - aptitudine de regésire a istoricului, a utilizarii sau a localizirii unei entitafi prin
identificari inregistrate(1SO 9000:201 5).

 Tratarea neconformitatii - actiune care urmeaza a fi intreprinsa in legaturd cu o entitate
neconforma existenta, in scopul rezolvarii neconformitatii(ISO 9000:2015).

® Validare - confirmare prin examinare si furnizare de dovezi obiective a faptului ca sunt
satisfacute conditiile particulare pentru o anumita utilizare, prevazuta(1SO 9000:2015).

* Verificare - confirmare prin examinare si furnizare de dovezi obiective a faptului ca au fost

satisfacute conditiile specificate(ISO 9000:2015).

* Risc - Influenta incertitudinii (ISO 9000:201 5)

* Evaluarea riscului - proces global de estimare a marimii riscului si de incadrare a acestuia in
risc tolerabil sau netolerabil.

* Factori de risc - insugiri, stiri, procese, fenomene, comportamente proprii sistemului de munci
¢e pot provoca in anumite conditii accidente sau boli profesionale.

* Accident - eveniment nedorit care conduce la moarte. imbolnavire, ranire. dauna sau alte
pierderi.

* Incident - Eveniment care a generat un accident sau care a avut potentialul de a conduce la un
accident.
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* Securitate - Absenta unui risc neacceptabil de vatamare,

3.2 Abrevieri aplicate pentru functii si departamente

In prezentul Manual al Ca] itaii si in alte documente ale Sistemului de Management al Integrat se aplica
urmatoarele abrevieri:

* AQ - Asigurarea calitatii
As-Built - Desen "asa cum s-a construit"

AST - Agentia Nationala de Supraveghere Tehnica

CQ - Controlul calitatii

CMET- Compartiment mecano-energetic §i mijloace transpor
CST - Compartiment studii tehnologice

CTC - Control tehnic de calitate

DDE - Detalii si devize de executie

DO - Dispozitie de oprire

ETAC - Examinare tehnica de asigurare a calitatii

FCC - Figa chestionar de contro]

IL - Instructiune de lucru

ILA - Instructiuni de lucru aprovizionare

ITE - Instructiuni tehnice de executie

ITG - Instructiune tehnica generala

ISC - Inspectia de Stat in Constructii

NIR - Nota de intrare receptie

ONDC- Organul National de Dirijare in Constructii

PAC- Program de asigurare a Calitagii

PCCVI- Plan de control calitate, verificari si incercari

PE- Punere in functiune

PG- Procedura generala

PIi- Plan de inspectii si incerciri

PIP - Program de instruire $1 pregatire

PL - Procedura de lucru

P/1 - Procedurd/Instructiune

PR - Procedura

PVC - Proces-verbal de control

RAC - Raport de actiune corectiva

RNC - Raport de neconformitate

SUAP - Serviciu urmarire si asigurare mijloace de productie
DG - Director General, Administratorul companiei.

RMC — Reprezentantul managementului pentru calitate o
RMM/RMSSO — Reprezentantul managementului in domeniul protectiei mediului, sanatatii si
securitatii in muinca.

SC — Serviciu comercial

SA — Serviciu aprovizionare

DT - Director tehnic

SF — Sectia financiara

ST — Serviciu tehnic

SJ — Serviciu juridic

RU — Serviciu Resurse Umane.

* SMM - Sistem de management al mediului

® OH&S -~ Sistem de management al sanatitii si securititii ocupationale
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* SMC - Sistem de management al calititi
¢ SIM - Sistem integrat de management,

3.3 Identificarea documentelor Sistemului de Management al Calitatii, mediuluj si OH&S
Documentele sistemuluy; calitatii sunt identificate in felul urmator:
MSIM- 7.5 Manualul integrat al calitatii, mediului, OH&S
Proceduri documentate ale sistemului de Mmanagement al calitatii:
PR-5.0-01 Responsabilitatea managementuluj
PR-6.1-01 Managementul riscurilor si oportunitatilor care pot influienta obiectivele calititii.
PR-6.1-01/SMM Evaluarea aspectelor de mediu. Identificarea riscurilor si a oportunitatior in
domeniul mediului. Elaborarea programului de management al mediului. .
PR-6.1-01/OH&S Identificare pericole de sanatate $i securitate ocupationale. Evaluare risc si stabilire
controale.
PR-6.1.3-01. Obligatii de conformitate. Fvaluarea conformarii.
PR-7.2-01.C ompetentd, constientizare si instruire
PR-7.4-01. Comunicarea interni $i externa
PR-7.5-01. Controlul informatiei documentate
PR-8.1-01. Control operational. Msurare si monitorizare
PR-8.2 -01. Procese referitoare la relatia cu clientul
PR-8.2-01 SMM/OH&S. Pregatire pentru situatii de urgenta si capacitate de raspuns.
PR-8.4-01. Controlul servicii lor, produselor si proceselor furnizate din exterior.
PR-9.2-01 Audit intern
PS 10.2 Control neconformitate. Incidente SSM si SMM. Actiuni caorective.
IL - Instructiuni de lucru
PC - Planuri ale al calitatii
FR — Formulare de inregistrare

4.CONTEXTUL ORGANIZATIEI

4.1 Perceperea organizatiei si a contextului siu
Organizatia a determinat problemele externe si interne. care sunt relevante pentru scopul sau si care
afecteazd capacitatea sa de a atinge rezultatul(ele) intentionat(e) referitoare la sistemul siu de
management al calitatii, mediului OH&S. Compania monitorizeaza si analizeaza informatia despre
problemele externe s1 interne, actualizand o dati in an sau ori de cdte ori este nevoie documentul CON 6.1
“Contextul extern si intern al organizatiei” Conform procedurii PR-6.1-01 Managementul riscurilor si
oportunitatilor care pot influienta obiectivele calitatii.

4.2 Perceperea nevoilor si a asteptarilor partilor interesate.

Reiegind din impactul existent sau potential al organizatiei asupra furnizarii produselor si a seviciilor care
corespund cerintelor clientilor si cerintelor legale si de reglementare, Compania a determinat:
a) partile interesate relevante sistemului de mamagement al calitatii, mediului OH&S:
b) cerintele acestor parti interesate relevante sistemului de mamagement al calititii. mediului OH&S, _
Compania monitorizeaza si analizezeaza informatia despre partile interesate si cerintele lor relevante, utilizind
documentul CPI 6.1 Partile interesate in performantele SIM, necesitatile / asteptarile lor. conform procedurii PR-
6.1-01 Managementul riscurilor $i oportunitatilor care pot influienta obiectivele calitatii.

4.3 Determinarea domeniului de aplicare a sistemului de management al calitati/mediului/OH&S
Compania a determinat limitele SIM si aplicabilitatea sistemului pentru a determina scopul SIM in documer.u}rl
Declaratie privind domeniul de aplicare a sistemului de management al calitatii. mediului. OH&S DAP 4.3 si in
actualul Manual.

La determinarea scopului SIM compania a luat consideratie:
a) problemele interne si externe:
b) cerintele partilor interesate relevante:
¢) produsele si serviciile companiei.
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Toate ceringele referentialelor sunt aplicabile fird careva excluderi.
Sunt externelizate:
® Serviciile juridice.
*  Verificarea RMM.
* Masurarile parametrilor de mediu la locurile de munca.
*® Unele servicii de instrujre in domeniul Operational si managerial.
® Unele lucrdri de mentenanta a echipamentelor tehnologice.
® Lucrarile de proiectare.
Controlul asupra proceselor externalizate are loc conform procedurij “Controlul proceselor. produselor si
serviciilor furnizate din exterior” PR-8.4-01 .
4.4 Sistemul de management al calitatii, mediului OH&S si procesele sale
Compania a conceput i documentat un sistem de management al calititii- mediului- securitatii si sanatatii
in munca in conformitate cu standardele internationale [SO 9001:2015, 1SO 14001 2015 si ISO
45001:2018 pentru a fi implementat. mentinut si imbunatatit continuy in scopul conducerii si analizei
proceselor sale de baza.

Procesele de baza, definite in raport cu cerintele clientilor ca date de intrare sunt prezentate in cap. 1 al
actualului manual.

Toate procesele de bazi sunt documentate in conformitate cy standardele de ramuri si alte reglementiri,
In aceste documente sunt identificate secventele $i procesele asociate celor de bayza $i interactiunile dintre
acestea astfel incat sa conduci Ia realizarea si valorificarea produsului,

Modul de derulare i {inere sub control a acestor procese inclusiv criteriile si metodele de control utilizate
sunt si ele in reglementarile oficiale. in procedurile operationale si in instructiunile de lucry incluse in
documentele sistemului de management integrat.

Pentru conducerea, executarea $i monitorizarea acestor procese Directorul General asigura necesarul de
resurse (oameni calificati, tehnologii, materiale, documentatii) conform prevederilor prezentului Manual
si a procedurilor corespunzitoare. .
Procesele din companie, atat cele manageriale cat si cele tehnologice si conexe sunt masurate si
monitorizate conform cap. 8 din prezentul manual pentru a determina eficienta §i metodele de conducere
ale proceselor astfel ca produsul si fie conform cerintelor si sa asigure satisfactia utilizatorului. L
Structura proceselor SIM si corelatiile dintre acestea sunt exemplificate in Schema consecutivitatii si
interactiunii proceselor. - ,
[dentificarea proceselor SIM si functiile care raspund de fiecare proces in parte sunt specificate in Harta
proceselor HP 4.4. ‘ o ‘
In documentarea proceselor sunt identificate resursele de management sl.de execufie implicate (ca resurse
de manoperad), documentele de referintd care descriu proccse!e‘ asociate (ca resurse de know-how).
inregistrarile care rezulta din monitorizarea $i masurarea procesului,

4.5.

5.0 RESPONSABILITATEA MANAGEMENTULUI )

Conformitatea cu aceasta condifie a standardelor este asiguratd de aplicarea prgcs:duru PR-.S‘O-UI
"Responsabilitatea conducerii”, care include toate clementele necesare pentru satisfacerea cerintelor
stabilite.
Descrierea procesului

j nagementului _ o
?r?ng ?:]I;:i?:?r: l:i]c?m:gir.ll calitatii mediului si OH&S, Directorul General prezimz:x g;lgajameg!ul (g:;,_l,[z;{ tie
implementarea, mentinerea si imbunatiirea unui Sistem de Management Int.cg.rat (_a[ltafi- Mediu-C S.
in conformitate cu cerintele standardelor ISO 9001 :2015,ISO 14001:2015 si I1SO 45001:2018.
Angajamentul managementului cuprinde prevederi referitoare lz_lz ’ . o . ]

* comunicarea in organizatie a importantei cerintelor clientilor si a respectarii prevederilor legale

si de reglementare referitoare la produs. la mediu si la OH&S:
o stabilirea politicii referitoare la calitate. mediu st OH&S;
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® respectarea legislafiei S1 a reglementarilor de mediu aplicabile in realizarea proceselor si
produselor:

B efeCtL{arefl fm?hzelor de management referitoare la politica, obiectivele generale $i specifice ale
Organizatiei si ale proceselor sistemuluj integrat:

® urmdrirea m_lbuniité(irii continue a functionarii Sistemului de Mamagement [ntegrat precum $ia
performantei generale a organizatiei:

* asigurarea resur§<?lor necesare functionarii Sistemuluyi de management | ntegrat si atingerij
obiectivelor stabilite.

Orientarea ciitre client

batlstafzerea cat mai deplina a ceringelor clientilor constituie obiectivul strategic principal al companiei in
domeniul calitatii,

Cerintele clientilor privind lucrarile si produsele pe care compania le furnizeaza sunt tratate in procedura
de proces ,,Procese referitoare la relatia cu clientul”, cod PR-8.2-01

Informatiile de Ia clienti privind satisfactia sau nemulfumirile acestora sunt monitorizate si evaluate in
rezultatul analizei anchetelor completate de clienti cod ESC-9.1.2. Rezultatele analizei satisfactiei
clientului sunt prezentate |a sedinata de analiza a SIM.

Politica in domeniul calitatii mediului, securitafii si sAnititii in munca

Politica in domeniy] calitati, mediului. securitatafii si sandtatii in munca este stabilita de Directorul
General, tinand cont de strategia de piafa a companiei $i de celelalte politici ale companiei in deplina
concordan{a cu scopurile companieli.

Prin declaratia de Politica in domeniul calitaii, Politica a mediuluj $1 OH&S conducerea organizatiei isi
asumd indeplinirea tuturor cerinelor clientului, altor parfi interesate pentru produsele si serviciile
realizate, protectia mediului, OH&S.

Respectarea prevederilor legale si de reglementare, inclusiv a celor referitoare la protejarea mediului si la
OH&S.

Politicile includ un angajament pentru:

* Tespectarea standardelor nationale si internationale, precum st a legilor in vigoare. inclusiv a
reglementarilor legale privind mediul inconjurator si OH&S care sunt aplicabile:

e implementarea. mentinerea si imbunatitirea continui a sistemului integrat de management al
calitafii. mediului si OH&S. de prevenire a poluarii si de asigurare a resurselor necesare in acest
scop.

Politicile sunt cadrul in care se stabilesc obiectivele strategice in toate cele trei domenii ale sistemului de
management integrat. _
Obiectivele strategice definite in declaratia de politica se traduc in obiective specifice si mdsuri
cuantificabile stabilite in cadrul analizelor periodice efectuate de conducere.
Obiectivele masurabile trebuie sa fie stabilite astfel incat, dupa scurgerea perioadei dintre doua analize
periodice sa se poatd determina dacid modul in care a functionat SIM a fost eficient si a condus la
atingerea acestora. _ N
Congtientizarea politicii §i a obiectivelor in toate entitafile organizatorice din cadrul companiei este
descrisd pe larg in procedura de sistem cod PR-7.4-01 “Comunicare”, si se face prin urmatoarele
activitati:

* Instruiri si informari ale personalului companiei;

* Afigarea politicii si obiectivelor in locuri vizibile din companie;

® Difuzarea documentelor aferente sistemului de management integrat N

Pentru imbunatatirea continua a desfasurarii activitégilor specifice efectuate de personalul companiei sunt
inifiate, atunci cind este cazul. actiuni preventive sau corective: )
Politica trebuie sa fie subiect de Imbunétafire §i de aceea este analizata cel putin o datd pe an in vederea
actualizarii.
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importante ale acestuia.
Obiectivele calitifii, ale Protectiei mediului si ale OH&S
ln.cor'lcordan{é Cu si in cadrul Politicii de calitate, Politicij de mediu si de OH&S au fost stabilite
(?blectwcle Strategice ale organizatiei in cele trej domenii, jar din acestea au fost derivate |a nivelul
tunc}iilor §i nivelelor relevante obiective specifice. Obiectivele de calitate, mediy si OH&S se stabilese in
conto_nhmtaFe Cu paragrafului 5 din Manual, Conform acestuj paragraf obiectivele specifice sunt
cuantificabile putind fi masurate direct sau cy ajutorul unor indicatorj derivati. Pentry stabilirea
gbzectwelor de mediu si de OH&S S-au avut in vedere in afari de politica organizaiei in acest domeniu si
&1

* Aspectele de mediu identificate si in special cele cu impact semnificativ:

* Ceringele legale si de reglementare de mediu i OH&S aplicabile in organizatie.

® Identificarea §1 evaluarea riscurilor de OH&S in conformitate cu PR-4.3.1-01 OHSAS

“Identificare pericole de sanatate si securitate ocupationala™

Aspecte de mediu
Procesul de identificare ale aspectelor de mediy generate de activitatile proprij si activitatile prestate de
ter{i in amplasamentele companiei stau la baza planificarii componentej de mediu din cadrul SMM.
Identificarea si actualizarea aspectelor de mediu semnificative se realizeaza conform procedurii de proces,
" Aspecte de mediu” cod, PR- 6.1-01 SSM
Evaluarea impactului de mediu asociat aspectelor de mediu identificate se realizeaza pe baza urmatoarelor
criterii:

* Existenta cerintelor legale si a altor cerinte de mediu aplicabile:

* Frecventa de producere a impactului;

* Natura poluantului/deseului:

* Gravitatea impactului.

Prevederi legale i alte ceringe N
Compania asigura elaborarea $i tinerea la zi a listei principalelor reglementari in domeniul protectiei
mediului care se aplica .Lista cuprinde:

® Legiin vigoare.

* Hotarari ale Guvernului R. Moldova.

* ordine ale ministrului mediului. ministrului sanatatii. ministrului transporturilor si a altor

ministri, emise in scopul protectiei mediului,

* standarde si norme de calitate a factorilor de mediu.

* reglementari internationale.

® conventii internationale la care R. Moldova este parte. o _
Prin grija Reprezentantului Conducerii. in colaborare cu Departamentul Juridic. lista si dpcwyeptele
respective se difuzeaza persoanelor implicate. Periodic, prin instruire, personalul organizatei ia la
cunostin{a modificérile care survin. Lista este reactualizata periodic; o N
In urma reactualizarii listei, sefii de entitafi organizatorice au responsabilitatea de a organiza instruiri cu
personalul din subordine si de a verifica modul de respectare a pr_evedefilmt le_gale iap[:c:apllg. o
Cerintele legale si alte cerinte aplicabile in domeniul protectiei mediului $1 a sandtafii §i securitafii in
muncd se identificd in conformitate cu procedura de sistem cod PR-6.1.3-01. "Cerinte legale si alte
cerinte de mediu si sanatate $1 securitate in munca. Evaluarea conformiri i
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. Planificarea Sistemuly; de management Integrat

In cadrul planificares Sistemului de Management Integrat se concretizeazs in  Obiectivele calitatii
Pn.)grafmul de management a mediului s Programul de Management al OH&S. Acestea con]ir;
Oblectllvele generale si specifice. desemnarea responsabilititilor |a functiile si nivele relevante din
organizatie pentruy atingerea obiectivelor, resurselor s termenelor de realizare ale acestora. Obiectivele,
Programele de Mmanagement sunt adoptate |a nivelul managementuluyi de varf si sunt aduse la cunostinga
personalului prin afigare si prin instruire:

Planificarea se aproba de citre management cu ocazia analize; anuale de catre conducere, iar obiectivele
sunt incluse in documentele de planificare.

Responsabilitate, autoritate si comunicare
Responsabilitate §i autoritate
Structura organizatorics si autoritatea alocats diferitelor functii si structuri existente in cadrul sunt
prezentate in organigrama companiei (figura 1),
Co.ndlfcerea companiei este responsabila pentru stabilirea §i implementarea Programelor de asigurare a
calitatii (PAC), protectie a mediului. OH&S pentru toate activitatile necesare realizarii lucrarilor de
constructii -montaj in toate fazele de executje.
Conducerea companiei asigura prin PAC ¢ toate activitatile desfasurate de organizatie vor fi conduse.
efectuate §i controlate in conformitate cu prevederile legilor si normativelor in vigoare utilizate la
realizarea obiectului.
Conducerea companiei asigura prin prezentul Manual, ¢a orice activitate desfagurata de companie care
cade sub incidenta Legii privind calitatea in constructii, va incepe numai dupa ce PAC este stabilit S
aprobat si se obtin avizele necesare in conditiile previzute de lege.
Conducerea companiei va incheia contracte pentru produse §i servicii destinate companiei numai cu
unitati autorizate in acest SCop si va preciza in documente contractuale responsabilitaile stabilite privind
asigurarea calitatii, protectia mediului, OH&S ce revin furnizorilor,
Furnizorii rispund in fata conducerii companiei pentru stabilirea si implementarea Programelor proprii de
Asigurare a Calitatii.
Conducerea companiei asigurd prin masurile stabilite in prezentul Manual accesul beneficiarului pentry
efectuarea de inspectii si ETAC - uri in toate zonele si la toate nivelurile de autoritate.
Conducerea companiei abordeazi calitatea ca o functie aflati sub responsabilitatea intregului personal al
companiei implicat in activitafi determinate incepand cu managementul de varf _
Conducerea companiei adopta sistemul integrat de management in scopul imbunatatirii continue a
proceselor, a calititii lucrarilor si produselor, in eliminarea cauzelor care provoaca neconformitati, ca un
factor cheie in competitivitatea companieli.
Ca obiective de viitor conducerea isi propune:
- introducerea de tehnologii moderne care si asigure competitivitate:
- instruirea intregului personal cu documentele sistemului integrat de management, elaborate in scopul
constientizarii crescande a calitatii; o ‘
- alocarea resurselor necesare pentru prevenirea neconformitatilor, controlul exccutiel, informarea si
pregatirea profesionala a angajatilor, etc. .
- mentinerea valabilitatii certificatelor sistemului integrat de management eliberat de_ catre o
organizafie acreditatd la nivel international si recunoscutda de Organul National de Dirijare in
Constructii.

Hotararea Consiliului de Administratie o o o
Consiliul de administraie al companiei adopta prezentul Manual si 151 asuma obligativitatea respectarii
acestuia la toate nivelurile. _ o

Consiliul de administratic hotaraste ca responsabilitatea deplind pentru stabilirea. mlplementa_red.
evaluarea stadiului si eficienta programului de asigurare a calititii revine Directorului Executiv.
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Directorul Genera deleaga autoritatea evaludrii implementirij si eficiente Sistemului integrat de
Management Reprezentantuly; conducerii pentry sistemul integrat de management al calitatij
Reprezentantulyj Mmanagementului  pengry sistemul "Mediv/OH&S™ Directorul General deleaga

4 .

autoritatea urmaririj Implementarij Programelor de Management, in realizarea produselor, a lucririlor de
constructii Directoru]yj tehnic.

Responsabilitatea implementarij Programelor de Management este atribuits tuturor factorilor de
conducere, in sfera Jor de activitate,

Directorul General asigurd in activitatile companiei urmatoarele conditii;

-Structura organizatoric corespunzatoare implementiri; si evaluarii PAC care sa acopere toate functiile
sistemului:

-independenta intre functiile de implementare si cele de evaluare ale PAC:
-independenta intre functiile de executie si de verificare, control si examiniri tehnice de asigurare g

Structura organizatorica a companiei este prezentati in Figura 1,

Schema de relatii cu beneficiarul. organele superioare de reglementare si furnizorii este prezentata in
Figura 2,

Organigrama compartimentului de asigurare a calitifii este prezentata in Figura 3.

Organigrama compartimentului “Contro| Calitate” (CTC) este prezentata in Figura 4.
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Beneficiari Organizatia Furnizori l

Institutii de l
proiectare f()rgane de control

Figura 2. Schema de relatii a «ATRACTIV INVEST » SRL

Cod: MSIM 7.5

Instante superioare

administartive

Organe
publice locale

*———[ Grup ETAC 7

protectie a mediului si OH&S
- Intocmire Manual si PES
- Verificare PTE, PCCVI, FCC
- Investitii si ETAC-uri PE
- inregistrﬁri SIM

‘ Director tehnic Grup Inginerie de asigurare a calitatii, —[

Figura 3. Organigrama compartimentului de asigurare a calitatii, protectie a mediului si OH&S

Grup Control calitate lucriri ]
montare
—
Grup Control calitate depozit
receptie materiale/produse
Grup aprovizionare ]
Sef CTC

Grup evidenta urmirire RNC,
intoemire PCCVI, FCC

Arhivare documente

Figura 4. Organigrama compartimentului de control tehnic de calitate

Responsabiliriti si atributii

Directorul General

Directorul General este responsabil pentru implementarea si evaluarea PAC in activitatile specifice
companiei. .Directorul deleaga si asigurd autoritatea pentru evaluarea eficientei PAC, sefului
compartimentului AQ — Directorului Tehnic.

]
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Directoruy] General:

Stabileste politica §i obiectivele referitoare |a calitate,

Stal_nleste politica si obiectivele referitoare mediy st OH&S i asigura resursele neces
realizarea acestora;

Aproba Manualu] | ntegrat Calitate- Mediy $i procedurile sistemului de Mmanagement integrat:
Aprobi documenlana Sistemului de Management Integrat Calitate- Mediu si OH&S

Aprobi Planurile pentru situatii de urgenta;

Conduce.anahza de catre Management a functionarii si eficacitaii sistemulu; integrat,

Aproba lista furnizorilor acceptati de companie:

Aproba contr.actele cu  beneficiarii luerarilor, produselor i serviciilor realizate de
subcontractanti:

Stabileste termenele i aproba programele de executie a lucrarilor, produselor si serviciilor pe
care le realizeazi compania;

Aproba programul de audit intern §i desemneazi personalul care efectueaza auditurile.

Are intreaga responsabilitate pentry conducerea activitatilor desfasurate de companie pentru

stabilirea si implementarea PAC.

Réaspunde de obtinerea autorizatiei de activitate pentru companie  in conformitate cy
prevederile legislatiei in vigoare.
Raspunde de evaluarea $i actualizarea periodici a programului de asigurare a calitatii al
companiei, programelor de Mmanagement de mediu si OH&S,.
Semneaza Manualul Sistemului Integrat de management si procedurile functiilor de sistem
elaborate de Responsabilii pentru sistemele de management.
Raspunde de activitatea compartimentului AQ asigurdndu-i  structura organizatorica
corespunzatoare §i autoritatea necesari pentru - evaluarea implementirii si  eficientei
programului de asigurare a calitatii.
Aproba fisele postului pentru personalul de conducere din subordine directa, in care sint incluse
§1 responsabilitati referitoare la sistemul integrat de menegement, inclusiv PAC,
Raspunde de nivelul de instruire si calificare a personalulu companiei.
Avizeaza planul anual de ET AC si rapoartele de ETAC avizate de seful compartimentului AQ.
Impune tuturor nivelurilor de conducere si personalului de execufie din subordine
obligativitatea implementirii Programului de asigurare a calitatii, Programelor de management
al mediului si OH&S,
Dispune masurile corective si preventive in baza rapoartelor de evaluare privind indeplinirea
PAC intocmite de compartimentul AQ.
Aproba procurarea de materiale. produse si angajarea de servicii pentru companie numai de la
furnizorii autorizati.

Seful departanentului AQ (Directorul tehnic):

Este subordonat Directorului General §1 are urmitoarele responsabilitati si competente:

Réaspunde de stabilirea structurii organizatorice a compartimentului AQ in vederea indeplinirii
tuturor atributiilor ce i revin si obfine aprobarea directorului pentru organigrama
compartimentului.

intocmeste fisele postului pentru personalul din subordine, asigurd incadrarea cu personal
calificat i competent si raspunde de autoritatea acestuia.

intocmeste fisele postului pentru sefii compartimentelor / santierelor. o )
Stabileste si organizeaza programe de instruire pentru compartimentul AQ si avizeazi
programele de instruire a compartimentelor / santierelor din organizatia
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AN

* Analizeazj i avizeaza din punct de vedere al asigurarii calitatii procedurile / instructiunile de
lucru, PCCVI - yrile elaborate de compartimentele companiei.

. Ana'llze:flzii 31 avizeaza manualele de asigurare a calitatii si procedurile functiilor de sistem ale
furnizorilor companiei,

. Ana?lzee};é $1 avizeazd din punct de vedere al asiguririj calitatii contractele $i comenzile citre
furnizorii autorizati ai companiei,
. ASIgurﬁ- si raspunde de intocmirea releveelor sj schitelor "as-buijlt" pentru lucrarile g
masurarile executate in santiere,
* Raspunde de intocmirea graficelor de execuie.
. Rﬁ§punde de efectuarea inspectiilor si ETAC - urilor pe inregistrarile de calitate
emise in activitatile desfasurate de companie si furnizori.
* Réspunde de realizarea activitagii de ETAC $1 anume:
- intocmirea ;i obfinerea aprobirii planului anual de ETAC;
- efectuarea ETAC - urilor interne i la furnizorii companiei §i raportarea rezultatelor:
- efectuarea inspectiilor Inopinate;
- stabilirea si verificarea implementarij programului de actiuni corective.
* Raspunde de im plementarea PAC in cadrul compartimentelor / santierelor.
* Dispune oprirea lucrarilor in cazul nerespectarii PAC, informand Directorul companiei
* Réspunde de efectuares controlului tehnic de calitatea lucrarilor si de confirmarea c3 acestea s-
au executat conform documentelor de proiectare.
® Raspunde de finerea sub control a RNC - urilor $1 urmdrirea inchiderij acestora
] Rﬁspunde de completitudines inregistrarilor de calitate intocmite de compartimente
$1 santiere.
® Raéspunde de intocmirea graficelor de executie.
Sef serviciu aprovizionare
Este subordonat $i raporteaza directorului executiv si are responsabilitatea implementirii PAC in
cadrul compartimentulyj subordonat,
* Asigura ca toate produsele/ serviciile aprovizionate sa corespunda cerintelor Legii privind
calitatea in constructii.
® Raspunde de modul de manipulare, depozitare $i conservare a materialelor. produselor
aprovizionate in conformitate cu standardele si instructiunile aplicabile.
® Raspunde de procurarea produselor / materialelor de calitate specificata in documentele de
proiectare si cele aprovizionate in conformitate cu programul necesar de materiale stabilit de
Directorul tehnic.
® Asigurd realizarea programelor de pregatire a personalului in cadrul compartimentelor
subordonate.
* Aprobd procedurile / instructiunile de lucru din cadrul compartimentelor subordonate
dupi ce au fost avizate la compartimentul AQ.
* Implementarea la termenele stabilite a programului de actiuni corective.
* Intocmirea fisei posturilor pentru personalul din subordine. ‘
® Conduce procesul de evaluare sj selectare a furnizorilor in baza criteriilor stabilite de companie.
eincheicrea contractelor numai cu furnizorii autorizafi in vederea procuririi materialelor si
produselor necesare companiei.
*Mentionarea in comenzi $i contracte a tuturor conditiilor si cerinelor de calitate impuse in
documentatia de executie, precum si a condiiilor de asigurare a calitatii.
* Planificd activitatea de aprovizionare pe baza necesarului de materiale si produse primit de la
departamentele de productie. .
* Raspunde de respectarea conditiilor de transport, manipulare, depozitare a materialelor si
produselor primite in conformitate cu prevederile procedurilor si instructiunilor,
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* Intocmeste i reactualizeaza lista furnizotijor companiei in interfatd directd cy compartimentul

Dirigintele de santier, responsabil proces de productie
® Raporteazi directorului tehnic. este responsabil pentry implementarea PAC in cadrul santierelor.

santierului,

* Intocmeste fisele postului pentru personalul de conducere din subordine.
*® Raspunde de intocmirea si realizarea programelor de instruire periodici a personalului din cadruy]
santierului,
* Exercita in tocmaj atributiile prevazute in regulament cu privire |a diriginii de santier atestati.
® Raspunde de calitatea lucrarilor executate $i are urmdtoarele responsabilititi:
- raspunde de obtinerea aprobarii beneficiaruluj pentru executarea lucrérilor care intrd sub
incidenta Legii privind calitatea in constructii;
- Taspunde de asigurarea tuturor conditiilor necesare inceperii lucrarilor pentru realizarea
acestora conform documentatiei, normelor in vigoare $i programului de asigurare a calitiii;
= raspunde de utilizarea numaj de personal calificat si / sau autorizat precum si de instruirea
acestuia cu procedurile / instructiunile in vigoare inaintea inceperii lucrarilor:
*  ©ste responsabil pentru utilizarea in activitatea santierului numaj g aparatelor de masura si
control verificate metrologic conform prevederilor legale:
- raspunde de folosirea in lucrare numai a materialelor / produselor care corespund ceringelor
de calitate conform documentatiei de executie i numai dupi ce au fost receptionate;
- raspunde de intocmirea in timpul activititilor a inregistririlor de calitate care Ii revin
conform procedurilor de executie si transmiterea acestora la compartimentul CTC:
- raspunde de rezolvarea neconformitatilor, precum si de implementarea actiunilor corective
pentru inlaturarea deficientelor;
- raspunde de organizarea si executia proceselor speciale.
Sef compartiment CTC
ste subordonat si raporteaza directorului general si raspunde de activitatea urmatoarelor grupuri:
- grup control calitate pentru lucriri de constructii;
- grup control calitate pentru receptia materialelor, produselor procurate de companie:
grup control calitate fabricatie;
- grup evidenta si urmarire RNC - uri. intocmire PCCVI §i FCC:
- arhiva.
Are urmitoarele responsabilitati:
e Stabilirea structurii organizatorice adecvate pentru functionarea sistemului de control tehnic de
calitate in toate fazele de execuie de la primirea produselor §i pana la predarea lucrarilor.

* Réspunde de intocmirea si realizarea programelor de instruire pentru personalul din subordine.

® Utilizarea in cadrul compartimentului CTC numaj de personal competent instruit si autorizat.

* Implementarca PAC $1 a programului de actiuni corective la termenele stabilite in cadrul
compartimentului. L A

* Efectuarea controlului tehnic de calitate in toate fazele de executie a lucririlor mcepe!nd cu
recepionarea calitativa a produselor primite de companie si pana la predarea llllcranlo.r la
beneficiar, confirmarea prin consemnarea in inregistrérile de calitate a conformitatii lucrarilor,
produselor cu documentatia de executie. _ o

* Raspunde de evaluarea RNC - urilor. inregistrarilor in registrul unic de evidenta si tinerea sub
control a stadiului de rezolvare a RNC s1 DO, ‘ )

® Raspunde de intocmirea PCCV] - urilor, de intocmirea si implementarea procedurilor proprii

de lucru.
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* f—‘mahzarea cauzelor care genereaza neconformitéti si initierea de actiuni corective pentru
inldturarea acestor cauze,
* Intocmirea rapoartelor de tendin(d a calitaii lucrarilor efectuate de companie.
* Dispune oprirea lucrarilor cand Se constatd abateri de la cerinfele de calitate informand
instantele superioare,
Sef serviciu personal
Este subordonat si raporteaza directorului general s are urmatoarele responsabilitati:
® Implementarea la termenele stabilite a programului de acfiuni corective.
* Elaborarea fisei posturilor pentru personalul din subordine.
® Pastrarea pe toatd durata de constructie a companiei a inregistrarilor privind calificarea sl
autorizarea personalului.
® Asigurd specializarea si instruirea personalului implicat in activitifi determinate pentru
realizarea lucrarilor , prin:
- programe individuale de pregitire;
- cursuri speciale organizate:
- cursuri speciale organizate de beneficiar;
- specializari, instruiri.
Sef serviciu comercial
Este subordonat si raporteaza directorului executiv.
Are urmatoarele responsabilitafi:
* Implementarea sistemului calitatii la nivelul compartimentului care il conduce:
* Llaborarea si implementarea procedurilor/instructiunilor proprii de lucru;
e Intocmirea §i realizarea programelor de instruire a personalului din subordine: -
intocmeste fisele postului pentru personalul din subordine si le supune spre aprobare;
* Identificarea clientilor potentiali pentru contractarea de lucriri:
* Colectarea si intrefinerea la zi a bazei de date tehnice si legislative legate de specificul
activitatii:
* Analizeaza invitatiile de participare la preselectie si intocmeste in colaborare cu
compartimentele specializate documentatia de preselectie;
o Intocmirea corespondentei necesare cumpiririi documentatiei de ofertare-licitare. de
multiplicarea si difuzarea ei la compartimentele specializate:
* Redactarea si predarea la termen a documentatiei de ofertare si a raportului de
prezentare conform instructiunilor elaborate in acest sens;

Participa la licitarea ofertei si la susfincrea documentatiei;

Studiaza cerinele piefei;

Crearea unei baze de date privind clientii §i concurentii societaii;

Analizarea ofertelor de contract s intocmirea documentatiei necesare pentru

participarea la licitatii;

e Intocmirea proiectelor contractelor si coordonarea analizei contractelor cu mentinerea
inregistrarilor respective (semnaturile persoanelor responsabile de analiza proiectelor
contractelor).

* Colecteaza informatia despre satisfactia clientilor analizeaza aceastd informatic si
raporteaza rezultatele catre managementul de nivel superior.

* Pastrarea inregistrarilor referitoare la activitatea desfasurata.

Sef serviciu de transport si mecanisme

Este subordonat i raporteaza directorului tehnic.
Are urmatoarele responsabilitati:
* Implementarea sistemului de management in activitatile pe care le desfasoara;
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* Intocmirea si realizarea programelor de instruire periodica a personalului din subordine;
* Intocmeste fisele postului pentru personalul din subordine si le supune spre aprobare:

* Asigurd compania cu echipamentele necesare bunei tunctionari, in conformitate cu
prevederile documentatiei tehnologice.

* Asigurarea mentinerii utilajelor in stare buni de functionare pentru executia lucrarilor
conEractante* in baza abordarilor preventive in domeniul mentenantei:

* Intocmirea comenzilor de verificare metrologicd a echipamentelor citre unitati
specializate si autorizate:

® Asigura efectuarea verificarilor, etalonirilor metrologice a Resurselor de masurare s
monitorizare (RMM) si controlul utilizat in activitatile desfasurate de companiel, mentine
evidenta tuturor RMM si a stadiului verificator acestora;

* Retragerea din uz, izolarea si tinerea evidentei echipamentelor de misurare neconforme,
inlaturarea cauzelor neconformitatilor si reconfirmarea lor. sau dupa caz casarea acestora:

® Mentine evidenta inregistrarilor calitatii aferente activitatii desfisurate, conform
procedurilor specifice si a instructiunilor proprii de lucru.

* Este responsabil de controlul documentelor tehnice referitoare la echipamentele
tehnologice.

Reprezentantul conducerii pentru Mediu, Sanatate si Securitate in Munca (Coordonator SIM)
Este subordonat Directorului General.

Asigura monitorizarea respectirii instructiunilor proprii de Mediu si OH&S:
Raspunde de evaluarea riscurilor de accidentare $1 imbolnavire profesionala in organizatie:
intocmeste rapoarte privind situatia de Mediu si OH&S in organizatie pentru prezentarea in
analizale de management;
fnlocmeste Procesele verbale ale sedintelor de lucru consacrate problemrlr de mesiu si OH&S:
Participd la instruirea de OH&S a personalului la angajare $i pe parcursul activitatii;
Organizeaza impreund cu responsabilii celorlalte entitafi exercifii de simulare pentru
imbundtafirea capacitatii de raspuns in situatiile de urgenta identificate in organizatie;
Avizeaza §i urmareste realizarea cu mijloace individuale a protectiei muncii:
Tine evidenta accidentelor de munci si le raporteaza, conform procedurilor de comunicare:
Controleaza elaborarea, corectitudinea si eficienta instructiunilor proprii de mediu si OH&S:
Colecteaza datele de intrare referitoare la mediu si OH&S si intoemeste Raportul de analiza, pe
care il prezinti la sedinta anuala a analizei de management.
Participa la analizele de management privind SIM.
Raspunde de identificarea a aspectelor de mediu generate de procesele si produsele
organizafiei, stabilirea obiectivelor si tintelor de mediu si elaborarea Programelor de
Management de Mediu.
Monitorizeaza gestiunea deseurilor in organizatie.
In colaborare cu RMC participd la elaborarea Manualului integrat calitate-mediu ~OH&S si la
modificarile ulterioare.
Coordoneaza activitatile de auditare interna si conduce programul anual de audit in domeniul
mediului si OH&S:
Raspunde de evidenta si analiza periodici a neconformitatilor legate de protectia mediului si
OH&S.
Iniiaza actiuni corective si preventive pentru rezolvarea problemelor referitoare la mediu si
OH&S, evalueaza eficienta lor i raporteazi conducerii cu privire la acestea:

Reprezentantul conducerii pentru calitate.

Reprezentantul managementului pentru calitate este subordonat Directorului general si are
responsabilitatea si autoritatea:
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* De a se asigura ca procesele necesare pentru functionarea sistemului de management integrat
sunt implementate si mentinute:;

. Dcf. a raporta Directorului General cel pufin odata pe an performantele sistemului de management
integrat precum si necesitatile de imbunatatire ale acestuia.

- SE} se gsigure de promovarea cerinfelor clientului precum si a celor legale si de reglementare in
interiorul organizatiei:

. Sa reprezinte interesele companiei in exterior in probleme privind sistemul de management
integrat.

e Asigurd aplicarea si mentinerea prevederilor stabilite in documentele sistemului de
management Integrat pentru toate activitatile desfasurate in cadrul care au impact asupra
calitatii;

e Raporteaza semestrial conducerii companiei problemele de calitate, identificate §i propune
solufii de rezolvare prin rapoartele referitoare la functionarea si eficienta Sistemului de
Management Integrat;

e Elaboreaza in colaborare cu Reprezentantul conducerii pentru mediu si OH&S Manualul
Integrat Calitate- Mediu 5i OH&S si Procedurile Sistemului de Management Integrat:

e Coordoneaza activitatile de auditare interna si conduce programul anual de audit;

e Coordoneazd activitatile de mdasurare si monitorizare la procesele. lucririle. produsele si
serviciile realizate, inclusiv la produsele aprovizionate pentru a fi introduse in lucrari.

e Raspund de evidenta si analiza periodica a neconformitatilor pentru lucrari, produse servicii si
incercari precum si a neconformitatilor de calitate produse;

e [Inifiaza actiuni corective §i preventive pentru rezolvarea problemelor referitoare la calitate,
evalueaza eficienta lor si raporteaza conducerii cu privire la acestea;

e Stabileste necesitatile de instruire a personalului pentru constientizarea lui in privinta calitatii si
asigurd instruirea acestuia in domeniile managementului integrat;

e Dispune elaborarea si avizeaza procedurile de lucru care reglementeaza activitatile desfasurate
de personalul din subordine.

e Rispunde de gestionarca manualului §i a procedurilor sistemului de management integrat
precum si de actualizarea acestora;

e Tine evidenta tuturor documentelor sistemului de management integrat si a actualizérilor la zi,
a codificarii acestora si raspunde de difuzarea lor;

e Initiaza actiuni corective si preventive pentru rezolvarea problemelor referitoare la calitate. tine
evidenta si urmareste stadiul implementarii actiunilor corective si preventive initiate in cadrul
companiei;

e Monitorizeaza efectuarea instruirilor in domeniul calitaii.

Comunicarea interna, externa si consultarea

in companie sunt stabilite procesele de comunicare care asigurd transmiterea $i respectiv primirea
informatiilor si datelor relevante privind functionarea sistemului de management integrat, comunicarea
obiectivelor, a cerintelor clientilor si a celor legale si de reglementare.

Procesele de comunicare care sunt reglementate in procedura “Comunicare”, cod PR- 7.4-01 si sunt
realizate astfel incat informatiile relevante si fie transmise operativ de la conducere citre executanti iar
datele privind functionarea si eficienta sistemului de management integrat si ajungd la conducere ca
feed-back pentru imbunatétirea continud a proceselor de conducere.

Comunicarea responsabilitatilor si autoritatii catre personalul din companie se face prin intermediul
fiselor de post, a procedurilor si instructiunilor de lucru.

Pentru comunicarea in interiorul companiei exista o infrastructurd constituitd din telefoane fixe sau
mobile accesibila functiilor de conducere pand la responsabil de lucrare inclusiv, care permite
comunicarea in ambele sensuri chiar in conditiile in care lucrdrile sau produsele se realizeaza in

amplasamente situate la mare distanta de sediu.
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_In afard de telefoane comunicares se face pe suport de hartie sub forma de documente ale sistemuluj
integrat, fise post, decizii. note interne, rapoarte diverse inclusiv rapoarte de audit. buletine de
incercari, proiecte. proceduri. declaratia privind politica si obiectivele calitatii, mediului si OH&S.
RNC, dosare ale calitdfii produselor si lucrarilor. ete.

Comunicarea directa se face de asemenj prin viu grai in special pentru dispoziii lucrative cu privire la
desfasurarea proceselor $i a rapoartelor de progres la lucrari.

Organizatia a reglementat de asemeni modul de comunicare externa pentru partile interesate cu privire
la politica i aspectele semnificative de mediu.

Organizatia are reguli pentru a se asigura ¢a informatiile pertinente privind OH&S ajung catre si de la
angajati.

COH&S  consulta salariafii cu privire Ia imbunatatirea conditiilor de munca $i prevenirea
accidentelorde munca $i a imbolnavirilor profesionale in special in cazul unor schimbari ale proceselor
de executie cu implicatii referitoare la OH&S de protectia muncii.

Analiza efectuati de ciitre conducere

Generalitati

Cel putin odata pe an conducerea la nivel inalt analizeaza sistemul de mangement Integrat pentru a se
asigura ci acesta functioneaza conform cerintelor §i sunt eficiente.

Ca inregistrari de la analiza de citre conducere se pastreazi rapoartele de stadiu intocmite de
Reprezentantul conducerii pentru calitate i procese-verbale de sedinfa si eventuale programe de
masuri de imbunatatire aplicabile care se vor elabora.

Date de intrare pentru analizi
Analizele de catre conducere au la bazi Rapoartele semestriale de stadiu care includ informatii privind:
® gradul de aplicabilitate a SIM in raport cu practicile curente din companie. fata de
organizarea companiei si fata de exigentele clientilor;
* conformitatea sistemului fata de cerintele referintialelor ISO 9001:2015. ISO 14001:2015;
$1 ISO 45001:2015:

* adecvarea politici si nivelului de realizare a obiectivelor calitatii, mediului si OH&S:

* posibilitatile de imbunatitire a functionarii SIM;

® evaluarea oportunitatilor de imbunatafire si necesitatea de schimbare in SIM;

e rezultatele auditurilor interne sau externe:

* feed-back-ul de la clienti si comunicarea cu parile interesate inclusiv reclamatiile

* performanta proceselor si conformitatea produselor/serviciilor livrate:

* stadiul actiunilor corective si preventive;

® actiuni de urmarire de la analizele de management efectuate anterior

* conformarea organizatiei la cerintele legale si de reglementare in domeniul mediului si

OH&S
* schimbari care ar putea si influenteze sistemul de management integrat adecvarea mediului
$i OH&S si eficacitatea sistemului de management integrat calitate, mediu, OH&S:
e performanta organizatiei in domeniul mediului si OH&S
® recomandari pentru imbunatatire;
Datele de iesire de la analizi _ ) )
Datele de iesire ale analizei sunt consemnate in procesul verbal de la analiza de citre conducere in care
se consemneaza si deciziile privind: ' o ‘
* imbunatatirea eficacitatii sistemului de management integrat calitate mediu si OH&S;
* imbunatatirea produselor/serviciilor furnizate de companie. S
* alocarea de resurse suplimentare pentru realizarea masurilor de imbunatatire initiate la
analiza. . o
* pentru fiecare msura luata se stabilesc responsabili pentru aplicare, termene de finalizare.

¢ rezultatele analizei periodice efectuate de conducere sunt documentate in Procesele Verbale
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sau dupd caz in programele de masuri de imbunitatire, care se pastreazi la Reprezentantul
conducerii pentru calitate o perioada de trei ani.
6. PLANIFICARE
. 6.1 Actiuni de tratare a riscurilor si oportunitatilor
Aceastd cerinta a standardelor este realizati prin implementarea si mentinerea procedurilor: PR-
6.1-01 managementul riscurlor si oportunitatilor care pot influienta obiectivele intreprinderii si PR-
8.2-01 (SMM/OH&S) Pregatire pentru situatii de urgenta si capacitate de raspuns. ‘
Managementul riscurilor si oportunitatilor
Descrierea procesului
Evaluarea riscurilor si a oportunitdtilor privind realizarea strategiilor, politicii, atingerea obiectivelor
gw?ercn’e ale companiei si a obiectivelor proceselor. _
In cadrul companiei sunt aplicate abordarile standardului SR ISO 31000:2018 privind procesul de
management al riscului (fig. 5).
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Figura 5. Procesul de management al riscurilor

Stabilirea contextului organizatiei,
in cadrul pregatirii datelor de intrare ale Analizei de management Coordonatorul SIM, in rezultatul
consultarilor cu responsabilii  de procese, evalueazd/actualizeaza contextul extern si intern al
organizatiei si i-l documenteaza in formularul " CONTEXTUL INTERN SI EXTERN AL
ORGANIZATIEI" CON - 6.1,
Contextul extern include dar nu se limiteaza la:
o mediul social, cultural, politic. legal, de reglementare, financiar, tehnologic, economic, natural

si concurential, la nivel international, national, regional sau local;

e factorn cheie si tendintele cu impact asupra obiectivelor organizatiei;

e relatiile cu partile interesate externe. perceptiile si valorile acestora.
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Contextul intern include dar nu se limiteaza la:
* conducere, structura organizationala. roluri si responsabilitati;
* politici, obiective si strategii implementate pentru indeplinirea acestora:
® capabilitati, in.tr:lcse in termeni de resurse si cunostinte (de exemplu, capital, timp, resurse
umane, procese, sisteme si tehnologii):
* sisteme de informatii, fluxuri de informatii si procese de luare a deciziilor (atit oficiale cat si
neoficiale):
e relatii cu partile interesate interne, perceptiile si valonle acestora;
* cultura organizationala:
® standarde, linii directoare si modele adoptate de organizatie:
* forma si anvergura relatiilor contractuale,

Identificarea partilor interesate in raport cu SIM si a a cerintelor/necesitdtilor lor. Stabilirea
responsabiliatilor pentru relatiile cu partile interesate.

COORDONATOR SIM, in baza consultirii cu responsabilii de procese identifica si actualizeaza
partile interesate de performantele sistemului de management al calitatii si documenteaza aceste
in{omlagii. Aceste informatii sunt documentate in formularul "CERINTELE SI ASTEPTARILE
PARTILOR INTERESATE" CPI 6.] si prezentate ca date de intrare ale analizei de management (a se
vedea Procedura "RESPONSABILITATEA MANAGEMENTULUI PR-5.0-01").

La elaborarea politicilor, strategiilor si a obiectivelor, cerintele si asteptarile partilor interesate se iau in
consideratie in ordine prioritar in dependenta de nivelul de relevanti a acestor cerinte si asteptari
pentru activitatea organizatiei si a procesului siu decizional sau in dependentd de influienta
organizatiei asupra partii interesate.

. Organizatia a identificat urmatoarele 3 niveluri de relevantd (R) pentru cerintele si asteptirile partilor
interesate:

* R3 - cerintele si asteptarile sunt stabilite de actele legislative, alte documente normative emise
de autoritatile statului (Hotarari de Guvern. Standarde de Stat, Reglementari, etc.), in contracte
si alte documente care impun organizatici responsabilitati juridice sau, daci nu existd
asemanea reglementari, sunt considerate de organizatie ca avand o relevantd de importanta
majord pentru activitatea sa.

® R2 - cerintele si agteptarile sunt stabilite in acorduri de colaborare cu partile interesate, alte
documente, care nu impun organizatiei responsabilitati juridice sau, daca nu sunt expuse in
careva documente, sunt considerate de organizatie ca fiind de importanti medie. .

* RI — cerinsele si asteptérile partilor interesate sunt identificate sau presupuse de organizatie,
nu sunt reflectate in careva documente semnate de parti si sunt considerate de organizatie de
importantd minora.

Nota. Relevanta partii interesate se poate schimba in dependenta de modificarile de context al organizatiei.
Stabilirea criteriilor de risc.
La definirea criteriilor de risc, urmeaza sa fie luate in consideratie urmatoarele:
- natura si tipurile de cauze si consecinte care pot sa apara si modul in care acestea se masoara,
- modul de definire a probabilitatii manifestarii amenintarii si al impactului;
- intervalul de timp al probabilitatii si/sau al consecintei (consecintelor):
- modul in care este determinat nivelul de risc:
- punctele de vedere ale parlilor interesate:
- nivelul la care riscul devine acceptabil sau tolerabil:
- daca trebuie luate in considerare combinatiile de riscuri multiple.
Fiecare responsabil de proces evalueaza riscurile din cadrul procesului stabilind impactul consecintelor
si probabilitatea manifestarii si stabileste nivelul de risc conform matricei 3M. Tabelul 1.
Tabelul 1 ajuta la identificarea nivelurilor de risc - Mari. Medii sau Mici - considerind probabilitatea
de a aparea si impactul total asupra activitatii sau grupului respectiv de activitati.
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Tabelul 1. Matricea 3M pentru stabilirea nivelului de risc.
Probabilitate (P) Medie (2)

Impact (I)

Criteriile de impact (I);
Impact mic - un impact nesemnificativ. insa care trebuie notat.

Impact mediu - un impact rezonabil, care necesita monitorizare.

Impact mare - un impact semnificativ, care necesitd masuri imediate.

Criteriile de probabilitate (P):

Probabilitate mica - putin probabil sa se intimple pe durata de desfasurare a activitatii sau a grupului
de activitati.

Probabilitate medie - se poate produce intr-un anumit stadiu de realizare a activitatii,

Probabilitate mare - probabil se va intampla pe durata de desfasurare a activitatii.

Nivelul riscurilor identificate se calculeaza conform matricei prezentate. In principiu un risc poate fi
incadrat intre valorile | $1 9 (1 risc minim — 9 risc maxim).

In functie de nivelul riscului, Responsabilii de procese actioneaza astfel:

-pentru riscurile al ciror nivel este cuprins in zona “6-9 ( rosie)”, se stabilesc obligatoriu masuri urgente
de tratare a riscurilor.

-pentru riscurile cuprinse in zona “3-4 (galbend)”, se stabilesc masuri de urmarire sau de monitorizare
$i, dacd e posibil, masuri de diminuare a riscului. Responsabilul incude aceste masuri in PLANUL DE
TRATARE A RISCULUI PTR ST VALORIFICARE A OPORTU, JITATILOR PTR 6.1 (Anexa 6).

-pentru riscurile de nivel 1 si 2 nu sunt cerute careva masuri de tratare, ele sunt acceptate, fiind insa
monitorizate.

Evaluarea riscului

Identificarea riscului

Responsabilii de proces identific sursele de risc. zonele de impact, evenimentele (inclusiv

modificdri ale circumstanlelor) precum si cauzele riscurilor si potentialele consecinte ale acestora.
Aceste date sunt raportate citre COORDONATOR SIM prin completarea si transmiterea Formularului
de alerta la risc FAR 6.1 si sunt incluse de fiecare responsabil de proces in formularul PTR 6. 1. i_’entru
instituirea in organizatie gindirii bazate pe riscuri §i oportunititi, Direa_:toru[ aneral organizeaza
periodic (cel putin odati in an in cadrul Analizei de Management) un bralnstorm.:mg‘ cu manageru.dt?
toate nivelurile in vederea identificarii punctelor tari si punctelor slabe ale organizatiei (puncte tari si
puncte slabe interne), a amenintarilor si oportunitatilor (amenintari si opnrtunit.a;i_ externe) (Anz.ilz:?a
SWOT). Rezultatele sunt documentate in formularul SWOT 6.1. Rezultatele analizei SWOT .co.nstltune
date de intrare pentru Analiza de management §i trasarea obiectivelor de dezvoltare a companici.

Analiza riscului ‘ . _ .
Analiza riscului implica luarea in considerare a cauzelor si surselor de risc. a consecintelor lor pozitive

si negative, precum si a probabilititii c¢d aceste consecinte se pot pmduce: In cadrul ana}lzet' se
identifica factorii care afecteaza consecinlele si probabilitatea acestora. Riscul este alnalmat prin
determinarea consecinlelor si a probabilititii lor, precum si a altor caracteristici ale nsc:.dm. La analiza
riscurilor organizatia utilizeazia metodele descrise in standardul lS(_JfIEC 3101‘0:2(318~ Managem@tul
riscului. Tehnici de evaluare a riscurilor” si in special metodele: "[.)1agralxma <<Cauza.-Eicct (IShl]?E‘l\‘_\'fE:‘)??l.
«Brainstorming», «Cravata “Fluture™ (stabilirea surselor de risc $1 a consecintelor manifestarii
riscurilor).

Estimarea riscului
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Pe b_aza r?zgltate!or analizei de risc, rezultetlor analizei contextulu organizatiei, a cerintelor s;
nevoilor pal’lt’ll()l‘ Inferesate,  se iau decizi privind riscurile care necesita tratare si prioritizarea
Implementarii tratarii, utilizandu-se criterijle indicate in Tabelu] 1.

e e —

control existente.

Tratarea riscului.

Alegerea optiunii de tratare a riscului

Tratarea riscului implica selectarea uneia sau mai multor optiuni pentru modificarea riscurilorr si
implementarea respectivelor optiuni. Tratarea riscului este un proces ciclic de:

® evaluare a modului de tratare a riscului;

* luarea deciziei daca nivelurile de risc rezidual sunt tolerabile;

® daca nu sunt tolerabile. generarea unui nou mod de tratare a riscului:
* evaluarea eficacitatii modului de tratare.
Optiunile privind tratarea riscurilor pot fi urmatoarele:

* evitarea riscului prin luarea deciziei de a nu incepe sau de a nu continua activitatea care da
nastere riscului;
asumarea sau cresterea riscului pentru a valorifica o oportunitate;
indepartarea sursei de risc:
modificarea probabilititii:

* modificarea consecintelor:

® Impartirea riscului cu o alta parte sau cu alte parti (inclusiv contracte si finantarea riscului);

® mentinerea riscului prin decizie fundamentata a managementului.

Alegerea optiunii de tratare a riscurilor depinde de raportul cost/beneficiu a eforturilor preconizate, de
necesitatea respectérii cerintelor legale si de reflementare si a altor cerinte legate de responsabilitatea
sociald, protectia mediului ambiant, etc.

Atunci cand alege optiunile de tratare a riscului. organizatia va avea in vedere valorile si perceptiile
partilor interesate si modurile cele mai adecvate de a comunica cu acestea. Daca optiunile de tratare a
riscului pot avea impact asupra riscului in alta parte a organizatiei sau la partile interesate, acestea
urmeaza sa fie implicate in decizie.

Elaborarea, implementarea si monitorizarea planului de tratare a riscurilor.

PLANURILE DE TRATARE A RISCULUI PTR 6.1 documenteaz3 modul in care vor fi implementate
optiunile alese pentru tratare. Informatiife fumizate in planurite de tratare includ:

¢ rezultatele evaludrii riscurilor (identificare, analizi. estimare in conformitate cu criteriile

stabilite (tabelul 1).

e motivele alegerii optiunilor de tratare, inclusiv beneficiile asteptate (unde este cazul);
persoanele care sunt responsabile pentru aprobarea planului si cele responsabife pentru
implementarea acestuia:
actiunile propuse;
cerintele privind resursele, inclusiv situatiile neprevazute;
masurile si constrangerile referitoare la performanta;
cerintele referitoare la raportare si monitorizare:

calendarul si graficul de timp.
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Planurile de tratare 1 riscurilor sunt elaborate de responsabilii de procese si reprezinta date de intrare a
analizei de management. La trasarea obiectivelor generale ale companiei sunt luate in consideratie
riscurile identificate si evaluate si masurile de tratare a riscurilor,
Factorii de decizie si. unde este cazul, celelalte parti interesate sunt informati de responsabilii de
proces privind amploarea risculuyj rezidual rezultat dupa tratarea riscului. Riscul rezidual este
documentat si Supus monitorizarii, revizuirii si tratari I, daca este cazul.

Responsabili pentru monitorizarea si revizuirea riscurilor reziduale sunt proprieterii proceselor. Aceste
responsabilitati includ urmatoarele:

* asigurarea ca mijloacele de contro] al riscului sunt eficace si eficiente;

® obtinerea informatiilor suplimentare pentru imbunatatirea evaluarii riscului:

* analizare si asimilare a lectiilor invatate din evenimente (inclusiv incidentele fara urmari,
evenimente produse in alte organizatii);

* schimbiari, tendinte, succese s; nereusite;

® detectarea schimbarilor produse in contextul extern si intern, inclusiv schimbarile aduse
criteriilor

de risc si riscului insusi care necesita revizuirea modalitatilor de tratare a riscului si a

oportunitatilor;

* identificarea riscurilor emergente,

Elaborarea planului de masuri pentru tratarea riscurilor si valorificarea oportunitatilor poate fi facilitat
prin aplicarea tehnicii de management TOWS (TOWS 6.1) - esenta careia consti in urmatoarele:

Dupa identificarea punctelor tari $i a punctelor slabe, oportunitdtilor si amenintarilor si includerea lor
in cadranele documentului SWOT 6. ] se determina:

* Punctele tari S ale organizatiei care pot facilita valorificarea oportunitatilor O identificate.
si/sau oportunitatile care pot contribui la utilizarea cat mai eficienti a punctelor tari (abordarea
maxi-maxi). Rezultatele analizei sunt trecute in cadranul SO al formularului TOWS 6. 7.

* Punctele tari S ale organizatiei care pot diminua efectele amenintérilor T identificate. si/sau
amenintdrile care pot influenta negativ punctele tari (abordarea maxi-mini). Rezultatele
analizei sunt trecute in cadranul ST al formularului TOWS 0.1.

* Punctele slabe W ale organizatiei care pot afecta negativ valorificarea oportunitatilor O
identificate, si/sau oportunititile care pot contribui la diminuarea efectelor punctelor slab{?
(abordarea mini-maxi). Rezultatele analizei sunt trecute in cadranul WO al formularului
TOWS 6.1, o

* Punctele slabe W ale organizatiei care pot conduce spre manift‘:siarca amenintarilor T
identificate. si/sau amenintarile care pot contribui la sporirea ctectelqr punctelo'r’ ‘sialtte
(abordarea mini-mini). Rezultatele analizei sunt trecute in cadranul WT al formularului TOWS
6.1. ) R

Rezultatele analizelor SWOT si TOWS sunt utilizate la elaborarea planurilor de tratare a riscurilor
PTR 6.1.
Pregiitire pentru situatii de urgenta si capacitate de rispuns

Descrierea procesului

reneralitdfi . . a8
giiﬁé;i?le d{e urgenia constau in acciden‘tc sl incifiente de m?diu sau f-:v_emm%ntc 'die ;Puncsl }\)ie“::l:r ;;
potentiale, cu impact major: emisii accidentale in atmnsfe'r'a / evacuari acci leﬂld e in a(r;m?rnp (;prire
solutii cu poluanti, inclusiv cele generate __cle conditii anormale de‘. 'ucrude— ; 2{1 unsLi e de:
suprasolicitare sau in caz de incendii, cthOZjl: dezastr_c 113t’ura].::.nca§i;1td(l;:aﬁ pl&m:zg de prevenire
actiune in situafie de. urgen{a) E:ste doi::ument.alra - p[ar.ml:t'Ie d{* E}CEI‘? :;n ie ((!:Jx.: in cazul incendiilor, a
(ex.: plan de prevenire a poluarii accidentale a sfollulm) sau de inte v { : o do-adtmi cumial
acordarii primului ajutor). Conform metodologu-_:l legale de elaboritre, p al-’lL.lFl Fi‘:r‘ ¢ f:it itea ac;iEnilOl:
mdsuri / acfiuni, echipe de interventie si prim ajutor (personal cheie). dotari. I]camt:stare)
prevazute in planurile de actiuni se testeaza periodic in baza unui program de simulare ( . -
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Identificare situayii de urgenta (SU)

Identificarea SU se realizeazs de catre COORDONATOR SIM prin analiza rezultatelor identificarii
aspectelor de mediy (AM), aspectelor de mediu semnificative (AMS), a riscurilor de accidentare i
frllbo!na\*ire profesionala, a reglementarilor de mediu / sandtate §i securitate in munca in vigoare si a
Inregistrarilor accidentelor, incidentelor, situatiilor de urgentd anterioare. In urma acestej analize
COORDONATOR SIM intocmeste ,, LIS7A4 SITUATIILOR DE URGENTA PRIVIND MEDIUL S§J
SANATATEA SI SECURITA TEA IN MUNCA™ formular LSU 8.2 si il transmite citre toat‘e
departa.mente]e in care se pot declansa situatii de urgen{a precum si citre DG pentru verificare
respectiv aprobare.

Elaborare plan de acfiuni

Pentru fiecare SU identificata COORDONATOR SIM. impreuna cu personalul desemnat ca avand
responsabilitai specifice conform legislatiei in vigoare (responsabilitatea privind protectia mediului.
muncil, protectic civila, etc.) ELABOREAZA PLANUL DE INTER VENTIE IN CAZ DE URGENTA
PIU 8.2 conform reglementarilor in vigoare acolo unde nu s-a impus prin lege elaborarea lor. Planurile
de actiuni elaborate se actualizeaza ori de cate ori acest lucru se impune (ex.: modificare legislatie,
modificare proces generator, modificare listd personal executant, etc.). Responsabilitatea privind
actualizarea planului de actiuni datoratd modificarii legislagiei, activitiilor generatoare sau a
personalului revine elaboratoruluj.

Verificare eficacitate plan de acfiuni

Planul de actiuni se aplici in cazurile de apariie si / sau prevenire a SU precum si / sau la efectuarea
exercitiilor de simulare conform formularului |, PROGRAMAREA SIMULARILOR PRIVIND
VERIFICAREA CAPACITA {1l DE RASPUNS IN SITUA Tll DE URGENTA", FORMULAR PSV 8.2
(Anexa 3), intocmit de COORDONATOR SIM, verificat de si aprobat de DG. Rezultate]e aplicatiilor
se inregistreazi de catre COORDONATOR SIM in «PROCESE VERBALE DE SIMULARE ", formular
PVS 8.2 (Anexa 4) care se transmit in copie si citre departamentul implicat. Rezultatele mentionate in
aceste procese verbale constituie date de intrare pentru analiza efectuatd de management.
Obiectivele referitoare la calitate, mediu OH&S si planificarea realiziirii lor

(a se vedea cap. 5.0 al Manualului)
Planificarea schimbirilor
Daca organizatia constata necesitatea de a modifica sistemul de management, modificarile au loc intr-
un mod sistemic si planificat.
La planificarea modificarilor in cadrul SIM organizatia ia in consideratie:

® scopul modificarilor si consecintele lor potentiale:

® integritatea sistemului de management;

e disponibilitatea resurselor:

® alocarea si realocarea responsabilitatilor si a autoritatilor.

7. SUPORT. ASIGURAREA RESURSELOR

Generalititi

Conducerea intreprinderii stabileste impreuna cu departamentele intreprinderii Fesfurs.el‘e necesare
pentru implementarea $i imbunatatirea continui SMC/SMM/OH&S si sporirea satisfactiei clientului.
Resursele necesare sunt stabilite in dependenta de necesitate s1 sunt alocate departamentelor. Resursc[f:
necesare pentru realizarea obiectivelor in domeniul calitatii sunt indicate in compartimentul .. Resurse™
al documentuli de planificare a obiectivelor OB 6.2 si sunt aprobate de DG odati cu aprgbarca
Obiectivelor generale ale intreprinderii si ale departamentelor. Resursele necesare pentru realizarea
proceselor tehnologice de sunt indicate in planurile calitatii.

Resurse umane. Constientizare. Cunostinge organizationale.
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Aceastd cerintd a standardelor este respectatd prin aplicarea procedurii PR-7.2-0] “Competenta,
constientizare si instruire”.

Descrierea procesuluj

Procesul de recrutare siinstruire a personalului

C_‘erin{ele referitoare la competenta personalului cu influenta asupra calitatii sunt definite in Fisele de post
st in planurile calitatii. Documentele mentionate mai sus prezinta sursa de informatic pentru manageri si
Serviciul Resurse Umane |a selectarea noilor angajati. Pentru acoperirea locurilor vacante conducitorii
departamentelor transmit citre departamentului Resurse Umane -Nota de serviciu privind recrutarea

personalului™ in care sunt indicate loate cerinele referitoare la competenta pretendentului la postul
vacant.

RU elaboreaza si monitorizeazi planul de instruire PI-7.2. Rezultatele instruirii individuale sun
mregistrate in certificatele emise de organizatia care a efectuat instruirea. Rezultatele instruirii colective

catre RU la sase luni dupa finalizarea instruirii informatia privind eficienta instruirii fiecaruj angajat. In
cazul unei instruiri insuficiente este pusd in aplicare procedura PR-8.5.2/8.5.3-01 , Actiuni corective $i
preventive”.

Noii angajati sunt instruiti in domeniul protectiei muncii si al activitatilor operationale in conformitate cu
legislatia in vigoare. Rezultatele instruirii sunt inregistrare in Registrul de instruire initiala si Registrul de
instruire la locul de munca (formulare elaborate de organele oficiale).

Conducerea intreprinderii urmareste ca personalul sa constientizeze importan{a activitatilor pe care le
desfisoard, asupra calitatii produselor. Intelegerea rolului si locului fiecdruia in lantul tehnologic, a
relevantei si importantei muncii sale in realizarea serviciilor de inalti calitate $1 competitivitate, este
asigurata si prin stimulente acordate pentru cei care isi executd in mod ireprosabil sarcinile de serviciu,
calitatea muncii fiind i un criteriu de bazi in planificarea carierei §i promovarea personalului,

Congstientizare

Conducerea companiei asigura congtientizarea de catre fiecare angajat a importantei sale in realizarea
obiectivelor calitafii, precum si importanta respectdrii cerinfelor clientilor, cerinfelor legale si de
reglementare, prin stabilirea Politicii Calitatii/Mediului/OH&S, stabilirea obiectivelor calitatii, prezentarea
catre intreg colectivul a rezultatelor Analizei de Management. o

Fiecare angajat are o Fisa a postului, prin care i se stabilesc atributiile si responsabl_llta.{_lle m‘c‘adru]
functiei pe care o detine in organizatie, precum si rolul sau in realizarea obiectivelor Calli.ﬁ.tl!. stabilite de
conducere. Figa postului este semnaté de angajat, confirmand prin aceasta ca o cunoaste §i 0 Vva respecta.
Céte un exemplar din Fisa Postului se distribuie detinatorilor postului. Originalul fisei postului este arhivat
de RU in dosarul fiecarui angajat. ‘

Fisele de post sunt intocmite de sefii de departamente pentru personalul din subordine.

Figele de post sunt aprobate de DG. o .

Anual Conducerea de nivel superior organizeazi adunari mulinivel cu angajatii companici la care sunt
prezentate rezultatele Analizei de Management, evoluarea firmei pe parcgrsu! anului prf:c.e(iignt m‘asl?eq
economico-financiar, comercial, organizatilonal etc., si este subliniata importanta activitatilor TIBC?TUI
angajat in ceea ce priveste satisfactia clientilor si atingerea obiectivelor trasate de conducerea de nivel
superior., . :

Evaluarea rezultatelor instruirii externe. Evaluarea angajatilor dupa expirarea termenului de

Incercare. . ‘

La 6 luni dupa finalizarea instruirii externe conducitorul Idepanamefmfii al f:ﬁrul angajat a trc;;tiE
instruirea prezintd un raport privind eficienta acestei instruif’l. Ac.eastz-i mi'fn'manc este utlhzata céc {);
pentru evaluarea anuald a furnizorilor serviciilor de instruire conn_)_ml procgdurn iPRﬁ_ 4‘ 1
+CONTROLUL PROCESELOR, PRODUSELOR, SERVICHLOR FURNIZATE DIN EXTERIOR sl
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pentru planificarea instruirilor. in cazul unei note nesatisficitoare pentru rezultatul instruirii este pusa

In aplicare procedura PR-10.2-01 , CONTROY NECONFORMITATE. INVESTIGARE INCIDEN
ACTIUNI CORECTIVE ™ - RS B

Evaluarea satisfactiei personalului Participare si consultare.

Cel putin odati in an, RU transmite fiecarui angaja formulary] CHESTIONAR DE EVALUARE A
SATISFACTIE] PERSONALULUI CESP 7.2 Chestionarele completate sunt analizate de citre RU in
cplaborarea cu Coordonatorul SIM. Rezultatele analizei sunt raportate la una din sedintele manageriale
$1 sunt incluse ca date de intrare ale Anelizei efectuate de management. Chestionarele CESP 7.2
consu.tuie una din metodele de consultare a angajatilor si participare la solutionarea problemelor
organizatorice, problemelor din domeniul protectiei mediului $1 OH&S.

Stabilirea si actualizareq Bazei de date a cunostingelor tehnice gi organizationale.

Qrganiza;ia s1 departemantele sale au determinat cunostintele necesare pentru activitatile operationale
s1 alte activitati necesare pentru asigurarea conformitatii produselor si a serviciilor livrate clientilor.

In cazul unor schimbari sunt evaluate cunostintele curente si se determind cum si se asigure
cunostintele aditionale necesare. Pentru a obtine cunostintele necesare organizatia ia in consideratie:
® surse interne (Invatarea din proiecte esuate si proiecte de succes. obtinerea cunostintelor si
experientei de la expertii de nivel inalt ai organizatiei);
® surse externe (standarde. instututii de invatamant. conferinte, obtinerea cunostintelor de Ia
clienti sau furnizori).
Cunostintele acumulate de organizatie si cele necesare sunt centralizate in formularul BDC' 7.1.6 BAZA
DE DATE 4 CUNOST. INTELOR TEHNICE SI ORGANIZA TTONALE.

Controlul infrastructurii st a mediului de lucru. Controlul resurselor de masurare si monitorizare
Aceasta cerinti a standardelor este respectata prin realizarea procedutii PR-8.7-0)] PLANIFICARE SI
CONTROL OPERATIONAL. MONITORIZARE SI MASURARE
Controlul infrastructurii si a mediuluj de lueru
Organizatia controleazi urmatoarea infrastructura;

i fncéperi s1 utilitati asociate:
- Spatii de producere/prestare servicii (santiere), depozite.
- Spatiu administrativ — oficiile administratiei.

 Echipamente. unitati de transport:
- Echipamente tehnologice, dispozitive. scule pentru efectuarea lucrarilor de deservire a ascensoarelor:
- Mijloace de transport;
- Servere, computere, noduri de refea.
- Utilaje (imprimante, copiatoare etc.).
- Echipament de comunicare (telefonie sl internet). _
Mentenanta incaperilor si a echipamentelor este externalizati sl este controlata in cox_lfoImltatc cu
procedura PR-8.4-01 “Controlul proceselor. produselor si al serviciilor furnizate din exterior™.
Pentru a asigura mentinerea si imbunatatirea continud a proceselor incluse in ‘SIM. .conc_iucerea
organizaliei este preocupata de crearea $i mentinerea unui mediu de lucru adecvat in conformitate cu
prevederile legale §i reglementarile in vigoare, N _
In cadrul organizatiei se mentine permanent un ansamblu de condifii necesare pentru a realiza
conformitatea cu cerintele fati de produse/servicii. Aceste conditii includ:

e factori umani (recunoasterea meritelor angajafilor, premiere, posibilitaiti de dezvoltare

profesionala);
e factori sociali (asigurarea sociala, concedii etc.):
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* factori psihologici (crearea unuj clima psihologic adecvat in colectiv);

* factori fizici de mediy (erg
) umiditate, iluminare etc.).
Intreprinderea asi
mediul ambiant,
statului referitoar
deoarece factorii

20n0mia organizarii loculuj de munca, temperatura, aer conditionat,

gurd ca factorii de mediu si ny influenteze negativ calitatea produselor/serviciilor.
sanatatea personalului. Factorii de mediu sunt
¢ la protectia muncii. Careva efecte negative asupra sanatatii angajatilor sunt excluse.

de mediu sunt mentinuti in limitele de toleran{d stabilite de documentele oficiale iar
manipularea si transportarea produselor se face in cond

controlafi in corespundere cu legile

ifii controlate. Controluyl asupra factorilor de

mediu este externalizat $i este realizat de organizatii autorizate pentru efectuarea acestor luerari,

Tabelul 2.

Factorii fizici de mediu ai organizatiei si modalititile de control
Factori de mediu Documente normative, alte Departamentul Inregistrari
tinuti sub control | documente care stabilesc responsabil de

cerintele fati de mediul de lueru control
Productie | Echipamentul I. Legea securitdtii si sanatagii in | Ministerul l. Aviz al
/Prestare | personalului. muncd Nr. 186-XVI din 10 iulie | muncii si expertizei privind
de servicii | temperatura in 2008. protectici securitatea
hale, zgomotul. 2. Codul Muncii al Republicii sociale al industriala
vibratiile, Moldova nr. 154-XV din Republicii 2. Autorizatie
iluminarea, 28.03.2003 cu modificarile Moldova. sanitara de
umiditatea, praful, | ulterioare. Inspectoratul functionare
gazele. 3. Hotarirea Guvernului nr. 353 teritorial de 3. Licentd pentru
din 05.05.2010 cu privire la munca. domeniul de
aprobarea cerintelor minime de activitate
securitate si sanitate la locul de “Constructii de
munca, M.O., al R M., 2010, nr. cladiri, )
91-93, art. 525. reconstructii”
Birouri Temperatura in I Legea securitaii si sanatatii in Minis‘t.cryl 4. DE?I'EIK?I”S. privind
hale, zgomotul, munca Nr. 186-XVI din 10 iulie muncii si coreftllu-dt’]‘ma
vibratiile, 2008. protectiei desi_fgstll'.grjt
iluminarea, 2. Codul Muncii al Republicii sociale al actmta}m in
umiditatea, praful, | Moldova nr. 154-XV din Republicii dome_nfu‘l.
gazele. 28.03.2003. Moldova. securitaii
3. Hotarirea Guvernului nr. 353 Inspectoratul industriale.
din 05.05.2010 cu privire la teritorial de -
aprobarea cerintelor minime de munca
securitate si sanatate la locul de
muncd, M.O., al R.M., 2010, nr.
91-93, art. 525. =
Depozite | Temperatura in 1 Legea securitatii i sﬁénﬁté}?ii ?n Mlms_t_eryl
hale, zgomotul. munca Nr. 186-XVI din 10 iulie muncii gi
vibratiile, 2008. _ protectiei
iluminarea, 2. Codul Muncii al Republicii sucm]c.al”
umiditatea, praful, | Moldova nr. 154-XV din Republicii
gazele. 28.03.2003. Moldova.
3. Hotarirea Guvernului nr. 353 Inspectoratul
din 05.05.2010 cu privire la teritorial de
aprobarea cerintelor minime de munca
securitate si sdndtate la locul de

munca, M.O., al R.M.. 2010. nr.
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F:act('il'l de mediu | Documente normative, alte Departamentul Inregistriri

finuti sub control | documente care stabilesc responsabil de |
cerintele fata de mediul de lucru control
91-93, art. 525. -
Cerinfele de mediu indicate in Responsabilii de
pasapoartele produselor depozite
depozitate

Organizarea Planul depozitului Responsabilii de

depozitelor depozite

| Expeditii | Echipamentul Standardele produselor, cerinfele | Sef departament

personalului, referitoare la manipulare si comercial, Sef

respectarea transportare. departament

cerintelor aprovizionare,

referitoare la Sefi

capacitatea de departamente

Incarcare a productie.

unitatilor de

transport,

manipularea,

pregatirea unititilor

de transport pentru

expeditii.

Controlul resurselor de masurare si monitorizare (R MM)
Responsabil de control asupra RMM in intreaga organizatie este  COORDONATOR SIM. Fiecare
subdiviziune care utilizeaza RMM este responsabila de controlul RMM din cadrul departamentului.
Alegerea, identificarea RMM
RMM aplicate in organizatie sunt stabilite astfel, ca limitele de masurare si eroarea limiti de masurare,
sa corespunda valorii nominale si tolerantei parametrului masurat.
RMM-urile procurate sunt supuse controlului la receptie in conformitate cu procedura PR-8.4-0]
CONTROLUL PRODUSELOR, PROCESELOR. SER VICHILOR FURNIZATE DIN EXTERIOR. Toate
RMM care sunt aplicate in organizatie sunt incluse in LISTA RESURSELOR DE MASURARE ST
MONITORIZARE, formular LRMM 7.1.5 pe care o actualizeaza COORDONATOR SIM.

Verificarea RMM.

Inainte de aplicarea RMM utilizatorul trebuie si se convingd ca el este verificat. Stadiul verificarii
RMM este indicat pe eticheta SV 7.7.5 sau pe stampila aplicata de catre organizatia care a efectuat
verificarea. In cazul cand termenul valabilitagii verificarii este expirat utilizatorul informeaza
conducatorul nemijlocit care coordoneaza verificarea cu COORDONATOR SIM.

Verificarea RMM este efectuatd de organizatii autorizate si este coordonata de COORDONATOR
SIM.

Verificarea este confirmati prin buletine de verificare livrate de organizatia care a efectuat verificarea.
Dupa verificare sunt actualizate inregistrarile din formularul LRMM 7. 1.5.

RMM-urile neconforme.

Daca utilizatorul constati ca RMM-ul este neconform, el il informeaza pe conducatorul

departamentului. Se aplica alt RMM verificat iar cel neconform este retras din utilizare. RMM-ul

neconform este transmis la reparatie si apoi supus verificarii. In cazul cand RMM-ul neconform nu

poate fi izolat el se identifica cu cartela RMMN 7.1.5 » RMM NECONFORM! NU SE UT!L[ZEAZAS}"'
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Cerintele fata de mediu si de manipulare pentru RMM.
Aceste (?E]‘H.]!c- sunt indicate in pasapoartele RMM-urilor. Conducatorii departamentelor si utilizatorii
sunt obligati sa le cunoasci s1 s le respecte.

!’rot_ec{ia contra reglarilor care ar putea influenta validitatea masurarilor.
In t;mguJ contrq]ul periodic al RMM sefij departamentelor verifici prezenta mijloacelor de protectie

Documentatia

F oate documentele referitoare |a RMM sunt controlate in conformitate cu procedura PR-7.5-0]
CONTROLUL INFORMA TIEI DOCUMENTATE,

Informatii documentate

Aceastd cerinta a standarduluj este realizatd prin aplicarea procedurii PR-7.5-01 “Controlul informatiei
documentate™, care stabileste modal itafilor de indeplinire a clauzei 7.5 a standardelor de referinta.
Descrierea procesului

Controlul Manualului Calitatii/Mediului/OH&S

Elaborare. verificare, aprobare

Manualul Calitatii/mediului/OH&S se elaboreaza de catre COORDONATORU L Sistemului integrat
de management ( SIM), se verifica si este aprobat de citre Director (DG). Manualul trebuie s fie
semnat de catre COORDONATORUL SIM si de catre DG in spatiile previzute. indicind data, editia,
revizia i numarul copiei. Toate copiile controlate ale MCMS trebuie si fie inregistrate in Lista de
Distribuire a Documentelor RDD 7.5,

Continutul Manualului trebuie si fie conform cu capitolele standardelor de referinta. MCMS se
elaboreaza pe baza indicatilor standardului ISO 10013:1995 . Linii directoare privind elaborarea
manualelor calitatii™,

Notd. Manualul sistemului de management se elaboreazd la discretia conducerii companiei sau in
cazul cdnd este cerut de client sau alte parti interesate.

Editia si Revizia
Ca urmare a modificarii standardelor de referina, structurii companiei, politicilor, activitatii
companiei, Manualul este actualizat de catre COORDONATORUL SIM si aprobat de citre DG. Editia
$i revizia noua se indica in spatiul corespunzator pe coperta Manualului.
Esenta modificarilor este indicata de citre COORDONATORUL SIM in tabelul din § 0.1 al
Manualului. )
COORDONATORUL  SIM inregistreazi modificarile si in FISA DE INREGISTRARE A4
MODIFICARILOR FIM-7.5.
Distribuire .
Distribuirea Manualului este efectuata de citre COORDONATORUL SIM, care actualizeazi
permanent “Lista de distribuire a documantelor” RDD 7.5 si a altor documente ale SIM.

Pentru copiile trimise in exterior ale manualului si a altor documente, COORDONATORUALI
SIM  completeazd Formularul REGISTRUL DE TRANSMITERE A4 DO('IUMENTEL()R IN
EXTERIORUL ORGANIZATIEI RTD 7.5 indicind obligatoriu numarul de copii ale documente!or
trimise. COORDONATORUL SIM trebuie si se asigure ca partea inferioara a RTD 7.5 este transmisi
persoanei care a solicitat documentele si ca copiile invechite ale Manualului si a altor documente
transmise sunt prompt eliminate si substituite de citre o redactie actualizata.

Matricea responsabilititilor '
Manualul si alte documente interne ale SIM sunt controlate conform . MATRICE]

RESPONSABILITATILOR PENTRU CONTROLUL DOCUMENTELOR INTERNE” MDI 7.5 (Anexa
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4). In matrice sunt indicayi responsabilii de elaborare, verificare, aprobare, distribuire si arhivare 4
originalului documentuly; precum si defindtorii copiilor controlate ale documentelor.

Controlul procedurilor SIN
Elaborare, verifi care, aprobare

si trebuie sa fie adusi la cunostinta conducitorului nemijlocit. Conducitorul departamentului stabileste

de  comun acord oy COORDONATORUL SIM  necesitatea elaborarii  procedurii.

COORDONATORUL SIM stabileste persoana responsabild de elaborarea procedurii. Persoana

respectiva elaboreaza documentul si il identifica conform indicatiilor din actuala procedurd. Persoana

care a elaborat documentul este indicatd de citre COORDONATORUL  SIM in campul

~ELABORAT" al registrului MDI 7.5. COORDONATORUL SIM verifici continutul procedurii, daca

¢ completa si e consistentd cu standardul de referin(a si documenteazi aceasta activitate in campul

“VERIFICARE™, In cazul depistarii unor neconformitati in proiectul documentului el este indreptat

catre persoana responsabili de elaborare pentru a introduce modificarile necesare,

Intrarea in vigoare a procedurii, se considera in momentul semnarii de catre Responsabilul stabilit in

campul “APROBARE™.

Data intrarii in vigoare se indica in campul prevazut din procedura. Toate exemplarele controlate ale

procedurilor trebuie si aiba pe prima pagini stampila originala a intreprinderii.

Formatul procedurilor SIM

Procedura urmeaza sa fie scrisi pe formatul A4, ca exemplu trebuie si fie procedura dati. in particular

urmeaza sa se prezinte:

® Sigla intreprinderii:

* Denumirea procedurii, acordati cu COORDONATORUL SIM:

®  Codul procedurii:

e In campul . ELABORAT” — semnatura persoanei care a elaborat procedura;

e In campul ,,VERIFICAT” — semnatura persoanei autorizate de a confirma ca aplicarea procedurii
va conduce spre atingerea scopului indicat si cd procedura corespunde cerintelor clauzei respective
a standardului de referinta;

e In campul  APROBAT” — semnatura persoanei care ¢ autorizatd sa aprobe procedura. Data
aprobarii documentului este si data intririi luj in vigoare;

Structura procedurii SIM

Cuprins

Include lista paragrafelor procedurii $1 pagina la care se aflim paragraful.

Scop )

In paragraf se indica scopul pe care il urmireste subdiviziunea prin aplicarea procedurii.

Domeniu de aplicare

Stabileste domeniul de aplicare a documentului si activitaile reglementate de document.

Definiii si abrevieri . _

Sunt date definitiile termenilor aplicati frecvent in document si sunt explicate abrevierile aplicate.
Responsabil de proces. Responsabilitate si autoritate. _ o
Este indicat departamentul sau persoana responsabila de controlul asupra pmcesululr de1scr1_s in
procedurd. precum si departamentele responsabile de anumi_le faze_ ale prgce'sulm. Sart_:lptlc
departamentelor urmeaza sa fie indicate succint §i in consecutivitate logica. La indicarea sarcinilor
poate fi utilizata forma descriptiva sau tabelari.

Descrierea procesului . - ~
Descrierea procesului include: activitatile din cadrul proce_sglm‘, responsabl!u d? efectuare a
activitatilor, cand, unde si cum urmeazi si se desfasoare act1v1tz‘1;1le: ce matenale,l instrumente si
documente urmeaza sa fie aplicate; punctele de control si locul inregistrarii rezultatului controlului. In

42/63



MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRA

e
CALITATE - MEDIU - SECURITATE SI W Cod: MSIM 7.5
SANATATE OCUPATIONALA -

proceselor.
Referinte
Sunt indicate: codul si denumirea documentelor la care se face direct referingd sau sunt subintelese in
procedura. Documentele urmeaza sa fie indicate in urmatoarea ordine:
¢ Documente legislative si Decizii Guvernamentale:
*  Manualul SIM:
® Procedurile SIM:
* Instructiuni de lucru:
* Alte documente.
Distribuire
Sunt indicate departamentele implicate in proceduri, cirora COORDONATORUL SIM urmeazi si le
transmitd exemplare controlate ale procedurilor.
Nota: Documentele pot fi transmise si in versiune electronicd, urmand confirmarea receptiondirii
documentului in registrul RDD 7.5.
Modificarea documentelor.
Modificarea documentelor SIM arc acelasi algoritm ca si elaborarea editiei 1 reviziei 0. In cazul
modificdrilor neesentiale, in campul din dreapta de sus a procedurii se indica urmatoarea revizie. Daca
documentul a suportat 5 revizii sau au intervenit modificari de amploare. se lanseazi urmatoarea editie
cu indicarea reviziei 0. Noua editie/revizie se indica in campul din dreapta de sus a procedurii, drept
exemplu utilizind actuala procedurd. Fiecare revizie noui exclude revizia precedents. Copiile
reviziilor noi nu se distribuie inainte de a colecta toate copiile vechi. COORDONATORUL SIM
lichideaza copiile vechi, urmand prevederile actualei proceduri, apoi distribuie noua revizie functiilor
indicate in procedura. Dupa aprobarea noii revizii a documentului COORDONATORUL SIM
inregistreaza modificirile efectuate in FIM 7.5.
Nota. Dacd un document perimat este pdstrat in anumite scopurt, el este identificat cu inscriptia
“Document perimat "
Identificarea documentelor.
Pentru identificarea documentelor se indica:
® tipul documentului (procedura, instructiune, plan al calitatii etc.):
® denumirea documentului:
* codul documentului care include abrevierea documentului, clauza din standard la care se refera
documentul. Pentru principalele documente ale SIM sunt aplicate urmatoarele abrevier;:
MCMS - Manualul SIM
PR — Procedura SIM
IL — Instructiune de lucru
PC — planul calitatii
Exemple de identificare a documentulor-
* PR 7.5 .Conrolul informatiei documentate”. PR — procedura. 7.5 — clauza referentialelor
referitoare la informatia deocumentati a SIM.
* RNC 10.2 "Raport de neconforiatate. Actiune corectivi”. RNC — abrevierea raportului, 10.2 -
clauza referentialelor referitoare la neconformititi si actiuni corective.
Controlul altor documente
Alte documente cu distribuire controlata.
Din aceasta categorie de documente fac parte:
e Instructiuni de lucru;
e Planuri ale calitatii;
* Regulamente;
Editarea acestor documente este reglementati de actuala procedura.
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Fiecare document trebuie <3 includa;

*  Semniturile stabilite;

* LEditia/revizia:

Paginile, indicate in coltul drept de jos:

Codul (conform indicatiilor de maj sus):

Denumirea documentuly; 3

Data.

Responsabil de distribuire a documentelor este persoana responsabila de elaborarea documentului.
Corespondenta, documentele de iesire

Scrisorile adresate altor organizafii se scriu pe blancheta standard a firmei si includ:

* Sigla organizatiei si rechizitele:

Argumentul scrisorii:

Referinte la corespondenta anterioar:

Numarul de Inregistrare:

Data;

Semnatura persoanei responsabile:

Numele, funcia nr. de telefon sau adresa electronica a persoanei care a redactat scrisoarea
(executantul).

Persoana care intentioneaza sa lanseze un document altei organizatii inainteaza documentul pentru
verificare si semnare sefului nemijlocit, apoi {ine sub control toate activitatile legate de subiectul
documentului. Documentul semnat se transmite la Secretariat. care il Inregistreaza in REGISTRUL
CORESPONDENTEI DE IESIRE RCE 7.5 (ANEXA 7), arhiveazi o copie a documentului jar originalul
il transmite destinatarului.

Corespondenta. documente de intrare

Documentele de intrare se inregistreaza de citre Secretariat in REGISTRUL CORESPONDENTEI DE
INTRARE RCI 7.5.Toate documentele de intrare sunt controlate de citre DG prin intermediul
Secretariatului. DG indica pe originalul documentului dispozitiile legate de subiectul documentului.
executantul, apoi transmite documentul la Secretariat. Secretariatul transmite documentul
executantului si include in campurile registrului RCI 7.5 finregistrarile prevazute. Persoana
responsabila de executarea deciziilor DG informeazi secretariatul despre indeplinirea indicatiilor DG.
Secretariatul inregistreaza executarea lucririlor in campul respectiv al RCI 7.5 si raporteaza DG.
Reclamatiile clientilor sunt controlate in conformitate cu procedura PR-10.2-01 "CONTROL
NECONFORMITATE. INVESTIGAREA INCIDENTELOR. ACTIUNI CORECTIVE",

Contractele

Toate contractele (cu clientii, furnizorii, alte contracte) se inregistreaza de catre Contabilul Sef in
REGISTRUL CONTRACTELOR RCT 7.5, Originalele contractelor se pastreaza la Contabilul Sef iar
copiile se distribuie conform registrului RCT 7.5.

Documentele de origine externa N o
Legile statului, deciziile guvernamentale aferente domeniului de activitate al organizatiei, sunt

controlate de DG prin aplicarea registrului "MATRICEA RESPONSABILITATILOR PENTRU
CONTROLUL DOCUMENTELOR EXTERNE (LEGI, DECIZII GUVERNAMENT ALE)” CDE 7.5. _

Standardele de stat, prescriptiile tehnice, etc. sunt controlate de citre COORDONATORUL SIM prin
aplicarea registrului”Matricea responsabilitatilor pentru controlul documentelor externe (reglementari.

standarde de stat)” CDE 7.5. 1 _ . _ .
Distribuirea controlati a documentelor de origine externa se efectucaza prin aplicarea ., Registrului de

distribuire a documentelor” RDD 7.5.

Documentele tehnice ' o
Documentele tehnice pot fi in forma descriptiva sau grafica. Din categoria primelor fac parte

44/63




Cod: MSIM 7.5

MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT
CALITATE - MEDIU - SECURITATE SI
SANATATE OCUPATIONALA

A\ e e

procesele verba}e ale constatuirilor tehnice, specificatiile tehnice, norme de consum a materialelor,
fisele tehnologice, ghizi de exploatare si mentenan{d a utilajului tehnologic etec. Din categoria
documentelor grafice fac parte desenele tehnice. schitele schemele, etc.
Documentele tehnice trebuie s aiba:
® Cod de identificare:
Denumirea documentului:
Data aprobirii:
Revizia;
Campuri pentru semnatura persoanelor responsabile de elaborare. veri ficare, aprobare.
Nr. de coli.

Documentele sunt controlate de citre Departamentul de productie. Modificarile documentelor
tehnice se fac in conformitate cy GOST 2.5.03 ,Reguli de modificare a documentelor tehnice™
Documentele referitoare 1a Resursele de masurare si monitorizare (RMM) (pasapoartele tehnice,
buletine de verificare, etc.) sunt {inute sub control de citre Departamentul de productie.

Documentele de comunicare interna

A
DE INREGISTRARE LF] 7.5 Documentul este semnat de citre persoana responsabila si lansat
destinatarului. Ordinele si deciziile DG sunt inregistrate de Secretariat in REGISTRUL ORDINELOR
SI DISPOZITIILOR ROD 7.5,
[nstructiunile referitoare Ia Protectia Muncii se elaboreazi i se distribuie conform Actelor
Ministerului Ministerului Muncii st Protectiei Sociale:

® nr. 49 din 01.10.2001 Norme pentru organizarea instruirii in materie de protectie a muncii a

personalului din intreprinderi, institutii, organizatii;
® nr.54din08.11.2001 Norme pentru elaborarea instructiunilor de protectie a muncii.

Documente cu distribuire necontrolati
Acestea sunt documentele care. cu toate ca fac parte din sistemul calitafii, sunt transmise
subdiviziunilor fird careva formalitati. Aceste documente pot fi transmise departamentelor care nu
sunt indicate in matricea responsabilitéfilor ca detinatori ai documentelor respective. Ca exemplu de
asemenea documente poate fi copia documentului SIM fara stampilad originald sau documentul in
forma electronica.
Arhivele
Arhivele sunt destinate pentru pastrarea originalelor documentelor. Documentele destinate arhivarii
sunt pastrate in subdiviziunile responsabile. Mapele cu documente sunt identificate in felul urmator- pe
coperta este indicati abrevierea departamentului (conform abrevierilor din structura organizatorici),
numarul de ordine a mapei in cadrul departamentului si denumirea mapei. Exemplu: MC 1 ..Proceduri
SIM™.
Pe partea interna a copertei se include lista documentelor din mapa si nr. de ordine al documentului.
Nr. de ordine se indica in coltul drept jos pe prima pagina a fiecarui document. Pentru a reduce timpul
de gasire a documentului la organizarea documentelor se recomanda aplicarea regulii SMIR — A gasi
orice informatie timp de un minut”, Mapele cu documente se aranjeazd in ordinea numerelor si se
marcheazi cu o linie oblicd comuna.
Pentru documentele ce se pastreazi la locurile de munca sunt instituite urmatoarele reguli:

¢ se pastreazd doar copii ale documentelor, originalele se utilizeaza doar pentru scurte

consultatii;

® scasigurd protectia documentelor contra deterioririi:

* latransmiterea copiilor documentelor modificate, documentele invechite sunt lichidate:

® sestabilesc termenii de pastrare a documentelor respectandu-se cerintele actelor normative.

Documente cu acces limitat
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Directorul stabileste lista documentelor cu acces limitat. Asemenea documente sunt difuzate de
COORDONATORUL SIM sau de alti conducitori aj departamentelor numaj ¢y permisiunea DG,
COORDONATORUL SIM, alfi conducatori al departamentelor controleaza aceste documente prin
actualizarea LISTE] DOCUMENTELOR CUACCES LIMITAT LDL 7 5 (Anexa 10).

Documente pe Suport electronic

Pentru documentele P€ suport electronic sunt stabilite aceleasi reguli de control ca sl pentru

_documemele scrise pe hartie, Responsabil de control asupra acestor documente este operatorul retelei
informatice.

Responsabilitatea conducatorilor departamentelor privind controlul documentelor.

Conducitorii departamentelor de toate nivelurile intocmesc si {in la zi lista documentelor interne sia
documentelor externe care sunt sub controlul departamentulyi aplicand prevederile acestei proceduri
privind evidenta, distribuirea, modificarile, documentele cu acces limitat.

Controlul inregistrarilor,
Categorii de inregistrari utlilizate de organizatie in cadrul SIM,
Actuala procedurs reglementeaza controlul asupra urmatoarelor categorii de inregistrari:

" inregistrari ale Analizei SIM efectuate de catre Management:
® inregistrari ale analizei contractelor/comenzilor:

* inregistrari ale distribuirii documentelor:

" certificate tehnice emise de ciitre furnizorii externi:

" rapoarte de evaluare a furnizorilor externi;
® inregistrari referitoare la produsele proprietate a clientului;
® inregistrari pentru garantarea identificdrii produselor:

* inregistrari ale inspectiilor si ale incercarilor efectuate asupra produselor si proceselor:
" inregistrari ale controalelor efectuate asupra Resurselor de inspectie, masurare $i incercare;
® inregistrari legate de procesul de proiectare si dezvoltare:;

* inregistrari ale auditurilor interne si externe;

* inregistrari ale neconformitatilor si actiunilor corective:

* inregistriri ale instruirii personalului;
® inregistrari ale satisfacerii clientului, angajatilor, altor parti interesate;

* inregistréri specifice activitdfii operationale ale departamentelor organizatiei:

. fnregistrﬁri specifice ale standardelor de management de mediu §i OH&S, s.a.

Identificarea formularelor de inregistriri
Toate documentele de inregistrare sunt identificate in conformitate cu cerinfele actualei proceduri.

Colectarea si sistematizarea datelor

Lista formularelor inregistririlor SIM. departamentele responsabile de colectarea si sistematizarea

datelor sunt prezentate in LFI 7.5 .. 1.ISTA FORMULARELOR DE INREGISTRARE ™ (Ancxg 11). '

Aceasta lista este actualizati de COORDONATORUL SIM. Fiecare departament detine o lista proprie

a inregistrérilor conform formularului LF] 7.5.

Arhivare, protectie, acces, actualizare. lichidare a inregistrarilor. o B

Departamentele intreprinderii sunt responsabile de controlul inreg_istréri]or inﬂ llmltff!e propriilor

competente (a se vedea lista LFI 7.5). In particular, aceasta responsabilitate consta in urmatoarele:

* Registrele trebuie si fie identificate. cusute si sigelate iar paginile — numerotate; _

* Figele de inregistrare trebuie si fie identificate $i {inute in mape. Departamentele rtfsponsab:[e de
controlul figelor de inregistrare trebuie si {ina la zi lista fiselor de inregistrare.aﬂate in mape;

* Registrele si mapele cu fise de inregistrare trebuie sa fie pastrate in dulapuri sau safeuri s1 sa fie
protejate contra deteriorarilor eventuale (mucegai, umezeala, rozitoare, etc. J:. .

o Inregistririle trebuie si fie sistematizate astfel, ca si fie asigurata corelarea dintre ele si activitagile

pe care le reflecta;
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®  RMSI, conducitorii departamentelor asigurd ca doar departamentele (functiile) indicate in LFI 7.5
au acces la arhivele cy inregistrdri pentru a face cunostingd cu ele sau pentru a face copii ale
documemntelor. COORDONATORUL SIM. conducatorii departamentelor sunt responsabili de
prevenirea deteriordrii. furtulu; sau pierderii documentelor de inregistrare;

* RMSI, conducatorii departamentelor sunt responsabili de asigurarea respectarii termenilor de
pastrare a documentelor de inregistrare conform indicatiilor din LFI 7.5-

*  RMSI aproba documentele de inregistrare care urmeaza si fie restabilite:

* Dupa expirarea termenilor de pastrare indicati in LF] 7.5, documentele de inregistrare trebuie si
fie lichidate. Lichidarea documentelor de inregistrare, precum si a altor documente cu termenul de
pastrare expirat se face de catre 0 comisie numitd de Directorul General. Aceasta comisie
stabileste lista documentelor Ce urmeaza sa fie lichidate si inregistreaza actul lichidarii in
PROCESUL VERBAL DE LICHIDARE A DOCUMENTUL UI'PYL 75,

* Daca este prevazut de contract, COORDONATORUL SIM transmite clientului pentru un termen
stabilit de comun acord, documentele de inregistrare ca dovada ca produsele livrate au trecut
controalele necesare.,

Pentru conditiile specifice domeniului de constructie, in documentele sistemului calitatii este stabilita
modalitatea de primire, identificare, elaborare. verificare, difuzare. validare, tinere sub control si
pastrare a inregistrarilor calitatii rezultate dein activittile "ATRACTIV INVEST” SRL, cat si
inregistrarilor primite de la furnizor.
fnregislrﬁrilc calitatii, rezultate in timpul executarii lucrarilor de constructii si montaj sunt predate
beneficiarului pentru intoemirea Cartii Tehnice a Constructiei in conditiile si la termenele care se
stabilesc Tn contract,
Inregistrarile care nu atesta calitatea produselor si a lucrdrilor dar sunt emise ca rezultat al
implementrii sistemului calitatii (rapoarte de audit, rapoarte de analizi a contractelor, rapoarte de
evaluare, etc.) sunt pastrate in arhiva companiei "ATRACTIV INVEST” SRI. pe perioada stabilita de
procedurile specifice.
In procedurile intocmite sunt precizate responsabilitatile care asi gura ci:
- Sunt tabilite inaintea inceperii  activitatilor inregistririle care trebuie si fie emise la
desfasurarea unei activitati.
- Este stabilit un sistem de tinere sub control a inregistrarilor de la emiterea acestora. pe
parcursul executarii, arhivarii si pana la predarea la beneficiar.
- Toate inregistrarile vor fi validate, codificate, usor de regasit si pot asigura corespondenta cu
produsele/activitatile la care se refers. _
- fnregistréri]e sunt arhivate in conditii de securitate si protejare impotriva accesului neautorizat.

8. OPERARE

Planificare si control operational ) o ‘
Aceasta cerintd a standardelor este respectata prin realizarea procedurii PR-8./-0] PLANIFICARE S
CONTROL OPERATIONAL. MONITORIZARE SI MASURARE

Descrierea procesului

Stabilirea procedurilor si a criteriilor operationale

in cadrul organizatiei controlul operational se realizeaza in mod continuu si in toate fazele F!e de.rixlarc a
proceselor. Pentru a se realiza scopul procedurii, care are un caracter preventiv, s-au identificat si
proiectat toate procesele astfel incat s se adigure controlul la toate fazele proceselor cu impact asupra
calitatii, mediului si OH&S.

Organizatia identificd acele operatii si activitdfi care sunt asociate calitatii prod_u.s-:?l.or/semcu!f)r,
aspectelor de mediu semnificative identificate, riscurilor OH&S. corespunzator politicii in domeniul
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calitatii, mediului, OH&S. g obiectivelor sale pentru a se asigura ca acestea se realizeaza in condiii
controlate,

Stabilirea procedurilor operationale se realizeaza in conformitate cy prevederile procedurii PR-7.5.0]
CONTROLUL INFORMA TIEI DOCUMENTATE.

;fn ca_zul ider?tiﬁcérii neconformitatilor in timpul efectudrii controalelor operafionale, acestea vor fi
Inregistrate si tratate conform procedurii PS 10.2 CONTROL NECONFORMITATE. INVESTIGARE
INCIDENTE. ACTIUNI CORE CTIVE.

Planificarea calitatii si a controlului operational al produsului/serviciului
Controlul operational al activitailor de are loc in conformitate cu cerintele din proiect, cerintele legale
§i de reglementare din domeniul constructiilor.
Inregistrarile referitoare la rezultatele controluluj operational sunt pastrate in Cartea Tehnica a
Constructiei si in alte documente stabilite de legislatia in vigoare.
La planificarea calitatii st a controlului operational al produselor/serviciilor organizatia se conduce de
urmatoarele:

* Stabilirea cerintelor fata de produse/servicii:

* Stabilirea criteriilor pentru:

- procese:

- acceptarea produselor si serviciilor;

* Detrminarea resurselor ficcesare pentru realizarea conformitatii cu cerintele pentru produse

si servicii;

* Implementarea controlului procesului in conformitate cu criteriile stabilite;

* Determinarea, mentinerea $i pastrarea informatiei documentate atat cdt este necesar pentru:

- a avea incredere ¢a procesele s-au efectuat conform celor planificate:

- a demonstra conformitatea produselor si serviciilor cu cerinele.

ldentificarea si trasabilitatea.

Trasabilitatea activitatilor de prestare a serviciilor de montare si ajustare, deservire tehnica, reparatie,
modernizare, reconstructie si verificari tehnice periodice a ascensoarelor este cerud de NRS 35-03-
60:2003 "REGLEMENTARE TEHNICA REGULI DE CONSTRUIRE SI EXPLOA TARE
INOFENSIVA A ASCENSOARELOR. EDITIE ¢ JFICIALA i se asi gurd prin mentinerea inregistrarilor
prevazute de documentul susnumit.

[dentificarea produselor de la depozite si a stadiului de verificare se efectueazi cu aplicarea FISEI DE
IDENTIFICARE A PRODUSULUI FIP 8.5 2

Proprietatea care apriine clientului sau furnizorul extern _
Organizaia trateaza cu grija proprietatea care apartine clientului sau furnizorul extern atita timp cit ea
se afld sub controlul organizatiei sau este utilizata de organizatie. Pentru produsele proprietate a
clientului sau a furnizorului organizatia aplicd o identificare speciala utilizdnd  FIS4 DE
IDENTIFICARE A PRODUSULUI PROPRIETATE A CLIENTULUI/F URNIZORULUI FIPCF 8.5.2 .
Aceste produse dunt supuse verificarii la receptie in conformitate cu procedt{ra _PR-:‘s’.J-(H
CONTROLUL PROCESELOR, PRODUSELOR. SER VICIILOR FURNIZATE DIN EXTERIOR.

Daca proprietatea clientului sau a furnizorului extern este utilizati incorect, este p_ierdutzi. sau
deteriorata sau gasita nepotrivita pentru utilizare, organizatia raporteaza despre aceasta clientului sau
furnizorului extern.

48/63




R

Cod: MSIM 7.5 |

MANUALUL DE MANAGEMENT INTEGRAT
CALIT:A"I:E - MEDIU — SECUR.ITATE SI
SANATATE OCUPATIONALA

Validarea proceseloy speciale

Organ_izatia a idet:ltiﬁcat $i tine sub control procesele de productie si prestare de servicii, ale cdror date
de _ie$11_-? nu pot fi verificate prin masurarea s monitorizarea ulterioara. Aceste produse sunt supuse
Avahd:?“tm SI revalidarii periodice pentru a asigura ci ele sunt abilie de a atinge rezultatele qc&mtat‘e
Inreg.lstrén!e referitoare la validarea si revalidarea proceselor speciale sun? mentinute f:; Cartcé
Tehnici a Constructiei (lucrari ascunse, lucréri de sudura. lucrari de finisare) ‘

Cerinte fata de produse si servicii
Respectarea cerinfelor acestei clauze standardului este asigurata de implementarea procedurii PR-

8‘2~.Ol ,,me:eselc referitoare la relatia cu clientul” care include toate elementele necesare pentru
realizarea ceringelor standardului,

Stabilireq cerinfelor clientului analiza si aprobarea ofertei, contractului comenzilor
Departamentul comercial:

* Efectueazi studiul de piata;

e Contacteazi clientul potential;

* Evalueazi situatia economics a clientului potential:

* Stabileste ceri ntele clientului potential;

* Documenteazi aceste cerinte (proiect de oferti sau proiect de contract) si le coordoneaza cu

clientul. introducand modificarile necesare in cazul aparitiei unor divergente.

* Coordoneaza analiza contractului din punct de vedere al fezabilitatii. rentabilitagii, disponibilitatii

materialelor necesare, respectarea cerintelor legale.

* Stabileste departamentele responsabile de analiza proiectuluj de ofertd /contract si le include in fisa
de inregistrare a rezultatelor analizei (tabel anexat la proiectul contractului). In mod obligatoriu
aceastd analiza este efectuatd gi inregistratd de urmatoarele departamente:

Departamentul comercial - confirma definirea clara a cerintelor clientului.

- Departamentele de productie (Apeducte-Canalizare. Constructii Civile— confirma rezultatele

analizei de fezabilitate a proiectului de oferti/contract.

- Responsabil de aprovizionare — confirma ¢d toate produsele si materialele necesare vor fi

disponibile pentru realizarea acestor cerinfe.

- DF — Departamentul financiar - confirma ¢ sunt disponibile resursele financiare necesare $1cd

realizarea contractului este profitabila pentru intreprindere.

- JR - Juristul — confirma respectarea tuturor cerinfelor legale in proiectele de ofertd/contract;

* Informeaza clientul in caz daci analiza ofertei/contractului a dat rezultate negative si reinnoieste

negocierile daci este cazul.

* Prezintd 2 exemplare ale contractului/ofertei Directorului General, apoi ctre client spre aprobare.

* Transmite contractul semnat de ambele parti in directia de planificare si finante ., care inregistreaza
contractul in registrul contractelor (Vezi procedura PR-7.5-01 ..Controlul informatiei documentate™)
si lanseaza comanda interna de executare a cerintelor contractului.

* Directia de finante arhiveaza exemplarul de contract aflat sub controlul intreprinderii.

Managerii departamentului Comercial sunt responsabili de coordonarea tuturor modificﬁrilor:
din contracte si de informarea tuturor departamentelor implicate in realizarea contractului
referitor la aceste modificari. Modificirile contractului sunt supuse analizei dupa acelasi
algoritm ca si varianta initiali a contractului. _ ’

Comenzile parvenite de la client pe baza unor contracte de lunga duratﬁ.s.;unt anahzatg la g‘.ednfqel?
operative ale managementului. Functiile implicate in realizarea comenzii conﬁr.mé. prin semnatura
pe campul documentului comenzii responsabilitatea pentru executarea cerintelor indicate.

Relatiile cu clientii B o

intreprinderea a stabilit urmatoarele metode si responsabilitd{i pentru mentinerea relatiilor cu clientii

49/63



MANUALUL DE MANAGEMENT INT

EGRAT -
CALITATE - MEDIU — SECURITATE SI1 Cod: MSIM 7.5
J |

A\t e

Etapele de
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clientii
Negocieri cu
clientul potential
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Metodele de colaborare Surse, documente Responsabil de

relatiile cu clientii

Prezentarea informatiei
despre produse si despre
companie.

Informatie despre istoria
intreprinderii si sistemul
calitatii

Liste de preturi, pleante.
pagina WEB.  informatii
despre servicii,
Manualul SIM. publicatii 1in
presa

Departamentul
comercial.

COORDONATOR
SIM

Clientul doreste Contributii la formularea | Oferta. proiectul contractului ﬁcpartamennT -
sd incheie | cerintelor., elaborarea, comercial,
contract cu | analiza si  prezentarea secretariatul,

intreprinderea ofertei clientului.
Rezlllizarea Livrare de informatie Contract/comanda, planuri de ' Departamentul
cerintelor privind realizarea | proiectare si de productie comercial.
contractului prevederilor contractului
la diferite faze,
coordonarea modificirilor
din contract.
Legatura cu | Analiza satisfactiei | Anchete pentru analiza Departamentul
clientul  dupi | clientului satisfactiei clientilor ASC 9.1.2 | comercial.
vanzarea (Anexa 1).
produselor. Solufionarea reclamatiilor Realizarea cerinelor | Departamentul
clientilor procedurii «Control | comercial,
neconformitate.  Investigarea | COORDONAT OR
incidentelor. Actiuni | SIM

corective”” PR-10.2-01.
Deservire tehnica dupa Cerinfele contractelor privind Departamentele de
livrare serviciile post vanzare | productie

Proiectare si dezvoltare

Descrierea procesului
Procesul de proiectare este exernalizat. Proicctele prezentate de beneficiar sunt verificate de
specialisti competenti la faza de analiza a contractului in conformitate cu procedura
PR-8.2-01"Procese referitoare la relatiile cu clientii”. Proiectele executate la comanda
"ATRACTIV INVEST” SRL sunt controlate in conformitate cu procedura PR-8.4-01 “Controlul
proceselor, produselor, serviciilor furnizate din exterior”, care stabileste responsabilitatile
referitoare la stabilirea cerintelor fati de documentatia de proiectare (datele de intrare ale
proiectdrii), evaluarea furnizorilor serviciilor de proiectare, selectarea furnizorilor, elaborarea si
monitorizaeca contractelor, receptia proiectelor dpdv a calitatii si a respectarii standardelor in
vigoare. '
Compania accepta doar proiecte elaborate de companii autorizate, care respectd prevederile p. 8?
ISO 9001:2015 referitoare la planificarea proiectarii si stabilirea competentelor necesare si a
interfetelor tehnico-organizatorice, analiza datelor de intrare, elaborarea datelor del iesire in
conformitate cu legislatia si standardele in vigoare, analiza, verificarea si validarea proiectelor la
diferite faze in conformitate cu planul proiectarii, controlul asupra modificarii proiectelor.

Controlul proceselor, produselor, serviciilor furnizate din exterior _ B
Cerinfele stipulate de aceasta clauza a standardului sunt respectate prin aplicarea procedurii PR-
8.4-01 "Controlul proceselor, produselor, serviciilor furnizate din exterior”
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Diren?tor'u! companiei (DG). Departamentele responsabile de anumite aspecte ale aprovizionarii (DSA)
sunt indicate in DRA 8.4,

Lansarea cererii de aprovizionare si a comenzii catre furnizor.
Departamentele solicitante ale achizitiilor lanseaza catre departamentul aprovizionare CEREREA DE

la furnizorii aprobati.

Copia comenzii si a cererii de aprovizionare CAP 8.4-01 se pastreaza la DAP. DAP si DSA

coordoneaza realizarea comenzii.

Cererea de aprovizionare. comanda sau contractele cu furnizorij sunt aprobate de catre DG doar in

cazul prezentarii de citre DSA 2 dovezilor (FISE DE EVALUARE A FURNIZORILOR FEF 8 4

(Anexa 4)) a cel putin 3 furnizori ai acestui produs/serviciu/proces, ci acesti furnizori au fost evaluati

§i ¢ ei corespund tuturor exigentelor companiei.

Procedura evaludrii si selectarii furnizorilor
DAP trimite comenzile numai furnizorilor aprobati.

DAP, in colaborare cu DSA evalueaza anual furnizorii pentru domeniul de responsabilitate sau la

aparifia necesitafii de evaluare a unor furnizori noi. Evaluarea furnizorilor se face in ordinea

urmatoare:

* Se stabileste lista furnizorilor ce sunt supusi evaluarii in dependenta de influenta produselor
furnizate asupra calitafii. In cazul necesitdii de evaluare a furnizorilor unui produs nou, sunt
stabiliti pentru evaluare, utilizind toate mijloacele de informare disponibile, cel putin 3
furnizori ai acestui tip de achizitii.

* Se acumuleazi informatia necesara pentru evaluarea fiecarui furnizor, utilizand urmatoarele
surse:

- Informatia tehnica privind calitatea produselor/serviciilor primita de la subdiviziunile

intreprinderii, responsabile de verificarea la receptie a produsului aprovizionat, inregistrata de

DAP in « REGISTRUL RELATIILOR CU FURNIZORII» RRF 8. 4;

- Informatia tehnica primita de la subdiviziunile companiei in caz de depistare a

neconformitatilor in procesul de productie, inclusi in acelasi registru;

- Informatia primita de la altj clienti ai acestui furnizor:
- Informatia lansata de furnizorii potentiali ca raspuns la cererile de oferta.

DAP in colaborare cu DSA efectueazi evaluarea furnizorilor in baza urmatoarelor criterii:
@) Furnizorul este monopolist, este indicat de ctre client sau este insayi clientul — nu este supus
evaludarii. De asemenea, nu sunt supugsi evaludrii si intra in lista de furnizori permanenti acei,
care pe parcursul cel pufin a 2 ani nu au furnizat produse /servicii/procese neconforme si n-au fost
intdrzieri in procesul de livrare. In lista furnizorilor aprobati se indica menfiunea respectiva.
b)Furnizorul are un sistem de management al calitdii si /sau al mediului certificat sau se afla in
proces de implementare a lor;
¢) Evaluarea livrarilor precedente (Se consulti RRF 8. 4),
d) Evaluarea pe baza esantioanelor de produse (ransmise de cdtre furnizori;
e) Existenta certificatului de cal itate/conformitate.
) Pretul produselor achizitionate:
g Conditiile de plata;
h) Cheltuieli de transport;
i) Informatii de la alfi clienti referitoare la furnizor.
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Pentru produsele ce ay cativa furnizori evaluarea se face conform criteriilor wb” = Li”. Acestor
criterii li se atribuie notele delalla$ conform urmatoarelor reguli:
Remarca: din criteriile mentionate mai sus, in dependenia de furnizor se aleg acelea care sunt aplicabile
pentru un furnizor concret say se adaogd si alte criterii In cazul neaplicabilitctii unui criteriy in rubrica

respectiva se introduce mentiunea N/A. Numdirul maxim posibil de puncte se determing retesind din
numarul

criteriilor aplicabile.

stem de management al calitatiiymediului sau se afla in

proces de implementare a lui Sursa de informatie - convorbiri telefonice cu personalul
Surnizorului.

- furnizor cemﬁcal‘i
- furnizorul nu are certificat, dar a finalizat implementarea ... ... 4
- sistemul se afla in proces de implementare..................... 3
- sunt elaborate documentele de baza ale sistemului ... 2
- sistemul de management calitate lipseste........................_ 1
. Evaluarea livririlor precedente (se face pe baza notelor din registrul RRF 8, 4):
- lipsa neconformitatilor sau intarzierilor la livrare ; .5
- 0 singura neconformitate sau intirziere la livrare TS TTOPS:
- doua sau mai multe neconformitati sau intarzieri ............... .. 1

d. Evaluarea pe baza esantioanelor de produse prezentate spre examinare:

OB TS RORHG DA cooicinncrmsmmmomsscssstmgiin 5
- calitate inalta3
- calitate satlsfﬁcétoarel

e. Prezenta certificatului de calitate/conformitate

- Intreprinderea prezinta certificatul ... 5
- intreprinderea nu prezinta certificatul e eSS |

J- Pretul produselor/serviciilor achizitionate:
- pretul minim pe piata SRR S G na o ey B
- pretul maxim -

& Modalitati de plata:
- 60 zile dupa livrare .
- 30 zile dupa livrare 4
- 10 zile dupa livrare )
- imediat dupa livrare o2
“Plata in avans ... 1
h. Cheltuieli de transport:

- minime pe intreprindere FH AL R e T S
- medii pe intreprindere B A S ST ommammrrerammme el
- Maxime pe intreprindere ..........cocoooonioeevveveeeonossesssosooooooon 1

i. Informatii de la alfi clienti referitoare la furnizor (nota oferita furnizorului de citre alfi clienfi —
de la 1 la 5). o o _
Pentru fiecare furnizor se fac calculele punctelor acumulate si indicatorul respectiv in ordinea
urmatoare: o ' _ i
Nota maxima: numarul de criterii aplicabile pentru furnizor inmultite la 5 si la ponderea criteriului
(importanta criteriului pentru organizatie).
Nota primita: suma notelor pentru fiecare criteriu aplicabil.
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Evaluarea, % : « Py = Nota primiti/nota maxima * 100%.

Selectarea furnizorilor se realizeazi conform urmatoarelor criterii:

«P» > sau egal cu 70% - furnizorul se aproba firz careva conditii;

50 %<« P» <70% — furnizorul se aproba numaj in ¢az ca nu exista furnizori cu o nota maj mare.
«P» <50% - furnizorul ny poate fi parteneruyl intreprinderii.

Inregistrarile rezultatelor evaludrii se fac in «FISA EVAL UARE FURNIZOR» FFEF 8.4.

DAP, in baza evaluarilor efectuate de DSA intocmeste LISTA A4 F URNIZORILOR ACCEPTA 11
LFA 8.4 (Anexa 5), care se aproba de Directorul General.

Lista furnizorilor aprobati este valabila timp de 1 an. O data in an lista se actualizeaza.

Verificarea produsului aprovizionat

Produsele aprovizionate sunt Supuse controlului la intrare de catre departamentele care au lansat

cererea de aprovizionare. Controlul se efectueaza in dous etape:

* Controlul documentar (formal), efectuat de depozitar, care include:

- corectitudinea informatiilor din documentele de insotire (factura fiscald, actul de transmitere-

receptionare, etc.),

- prezenta certificatului de calitate (conformitate):

- verificarea conformitati produsului aprovizionat cu prevederile documentelor de insotire (tipul

produsului, cantitatea);

- prezenta fiselor de identificare a produselor;

- integritatea ambalajului.

® Controlul tehnic, care se cfectueaza de citre responsabilil control calitate ( CTC)in
conformitate cu PLANUL DE CONTROL LA RECEPTIE PCR 8.4. Dupa efectuarea
verificarii, CTC identifica produsul si stadiul verificirii cu fisa FIP 8.5.2.

Responsabilul de control inregistreaza rezultatele verificarii prin semnatura in factura fiscald in
REGISTRUL VERIFICARII PRODUSELOR A RECEPTIE RVR 8.4 (Anexa 7). Contabilitatea
receptioneaza facturile discale/actele de transmitere-receptie doar in cazul prezentei semnaturii
responsabilului de efectuare a verificirii produsului aprovizionat pe factura fiscald sau actul de
transmitere-receptie.
In cazul unor produse neconforme este pusd in aplicare procedura PR-10.2-01 "CONTR( )L
NECONFORMITATE. INVESTIGARE INCIDENTE. ACTIUNE CORECTIVA" (identificare, izolare
produs, deschiderea raportului de neconformitate RNC 10.2).
Produsele care sunt proprietate a clientulu; sau a furnizorului extern sunt identificate cu fisa FPC 8_.5.1?.
sunt supuse verificarii la receptie conform actualei proceduri. In cazul depistarii unor neconformitati,
se pricedeazi conform PR-10.2-01 "CONTROL NECONFORMITATE. IN VESTIGARE INC 'IQENTE.
ACTIUNE CORECTIVA " si se informeaza clientul/furnizorul extern, proprietar al produsului verbal
sau in scris (act privind neconformitatea).

Productie si furnizare de servicii

Descrierea procesului _
Prin programul de asigurare a calitafii, toate activitatile de executie ‘efectuate d.e compamevsc
desfigoara in maod controlat si planificat pe baza de procedurilor scrise cu spec:ﬁcarea‘ clara a
responsabilitatilor, a modului de lucru de confirmare, documentare si control in vederea asigu rarii
indeplinirii cerintelor de asigurare a calitatii. N ) o
Inaintea inceperii oricdrei activitati se verifica si se documenteaza indeplinirea urmatoarelor conditii
initiale: . _

* personalul este calificat si autorizat corespunzdtor pentru lucrdrile pe care le executa si instruit

cu prevederile codurilor standardelor aplicabile si procedurile de lucru: ‘
* lucrarile se controleazd numai de personal autorizat si instruit, cunoscitor a procedurilor de

lucru aplicabile:
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s ma{crialefc si produsele utilizate sin procurate in baza specificatiilor din documentatia de
proiectare si au toate documentele care atesta calitatea lor, spnt verificate, acceptate §i
disponibile:

* cechipamentele, sculele, dispozitivele. RMM sunt conforme cu documentele de proietare si de

procurare verificate. acceptate si disponibile:

cerinele de executie din proiecte sBnt incluse in procedurile de lucru i instructiuni.

documentatia tehnici este Ja ultima revizie si disponibila la locul de executie;

PCCVl-urile si procedurile de control sant elaborate. avizate si difuzate:

neconformititile din etapele anterioare de constructie au fost inlaturate:

®  existd aprobarea beneficiarulu pentru inceperea lucririlor.

Planificarea productiei

Functia de planificare a activitaii de constructii este asigurata de directorul tehnic.

Activitatile de aprovizionare sant planificate de departamentul aprovizionare.

Planificarea activitdfii de ETAC. inspectii este asiguratd de seful compartimentul AQ.

Planificarea activitdtilor de CCV] - urj si confirmare a calitatii lucrarilor este realizats de directorul

Detalierea modalitagilor si a responsabilitatilor privind planificarea activitatilor desfasurate de
companie este ficuti in planurile calititii,

Conservarea produsului

Descrierea procesului

Transportare, lucrari de incdrcare — descarcare,

Responsabilul de organizarea transportirii perfecteaza documentele Necesare pentru procurarea si

la dispozitie mijloacele de transport adecvate, care sunt echipate astfel, ca si fie exclusi deteriorarea
produselor in timpul transportarii. Responsabilul de organizarea transportdrii asigurd instruirea
conducétorilor auto privind metodele de transportare $i protectia produselor. La necesitate el prezinta
instructiuni scrise, elaborate pe baza cerintelor standardelor pentru produse referitoare la transportare
sl manipulare.

Produsele pentru care sunt prevazute conditii speciale pentru transportare sunt identificate in mod
special (ex.: semne de manipulare).

Lucrarile de incarcare-descircare sunt efectuate de personal instruit care se conduce de cerintele fata
de manipularea produselor si semnele de manipulare indicate pe ambalaj. Pentru aceste lucriri sunt
aplicate mijloace tehnice care asigura pastrarea produsului.

La transportarea si manipularea produselor in interiorul halelor de productie se aplica containere si
mijloace tehnice adecvate pentru prevenirea deteriorarii produselor, patrunderii umezelii etc.

Produsele se tranSIMt la fazele urmatoare de productie numai dupa obtinerea rezultatelor pozitive ale
controlului calitatii.

Depozitarea si conservarea produselor.
Toate materialele aprovizionate sunt supuse controlului la intrare. Materialele sunt amplasate la
depozite conform tipului si consecutivitaii utilizirii (regula FIFO — primul intrat — p]_"imul iesit).
Produsele finite sunt protejate de deteriorare prin ambalaj adecvat. sunt identificate $1 sunt amplasate la
depozit in dependenta de tip si consecutivitatea expedierii.
La pastrarea produselor sunt respectate urmatoarele conditii

- Prezenta identificarii produsului si a stadiului de verificare: o

- Numai persoane autorizate au acces la depozite si la halele pentru pastrarea provizorie a

produselor; -
- Eliberarea produselor de la depozite se face numai pe baza documentelor in vigoare;
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- Prqdusele de la depozite sunt supuse unuj control periodic pentru aprecierea corespunderii
cerintelor de calitate, in cazyl depistarii produselor neconforme se initiaza procedura PR-8.3-01
« Controlul produsului neconform ».
Ambalare

In contractele de aprovizionare sunt stipulate cerine faid de ambalaj. Lucrarile de ambalare sunt

efectuate conform standardelor in vigoare, instructiunilor de lucru. cerintelor contractului, de personal
instruit.

Livrarea produselor catre client
= Organizatia asigura ca produsele sa ajungi la destinatar in termenii stabilifi, in cantitatea
necesara, fara deteriorari sau alte defecte;

Activitati post livrare
Organizatia asigura respectarea cerintelor fatd de activitatile post livrare referitoare la produse si
servicii.
La determinarea masurii in care trebuie sa fie desfasurare activitdtile post livrare. organizatia ia in
consideratie;

a) riscurile asociate cy produsele si serviciile:

b) natura, modul de utilizare $i a duratei intentionate a cicluluj de viatd a produsului si a

serviciului;
¢) feed back-ul de la client:
d) cerintele legale si de reglementare.

Controlul modificiirilor
Organizatia tine sub control modificarile neplanificate esentiale ale productiei si prestarii serviciului in
masura necesard pentru a asigura conformitatea cu cerintele specificate. Sunt mentinuted informatii
documentate care descriu rezultatele analizei modificarilor, persoana care a autorizat modificarea si
actiunile necesare.

Transmiterea produselor si a serviciilor

Organizatia a implementat aranjamente planificate la fazele corespunzatoare pentru a verifica daca
cerintele fatd de produs si serviciu au fost intrunite. Evidenta privind conformitatea cu criteriile de
acceptare trebuie sa fie mentinuta in Cartea tehnici a constructiei, Acte de transmitere receptie si alte
documente..

Transmiterea produsului §i a serviciului citre client nu are loc inainte ca aranjamentele planificate
referitoare la verificarea conformitatii au fost indeplinite in mod satisfacator, in afara cazului. cand o
autoritate sau, unde e aplicabil clientul au decis altfel. Informatia documentata din Cartea Tehnica a
Constructiei asigura trasabilitatea citre persoana/persoanele care au autorizat transmiterea produsului

sau a serviciului catre client.

Controlul elementelor de iesire neconforme
Este asigurat prin realizarea procedurii PR-10.2-01 *C ontrol neconformitate. Investigarea incidentelor.
Actiune corectiva™. (A se vedea cap. 10).

9. EVALUAREA PERFORMANTEI
Monitorizare, misurare, analizare si evaluare.

Generalititi

in cadrul organizatiei se determind:
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a) ce trebuie de monitorizat $1 de masurat;
b) metodele de monitorizare, masurare, analiza si evaluare, dupa cum e cazul, pentru a obtine
rezultate valide:
¢) cand trebuie s3 se efectuieze monitorizarea $i masurarea,
AclmtaUFe de monitorizare $1 masurare sunt implementate in conformitate cu cerinte determinate si
€ste mentinutd informatia documentats adecvati ca dovadi a rezultatelor obtinute.

Organizatia evalueazi performantele de calitate si eficacitatea sistemului de management al calitatii,
Monitorizarea si masurarea proceselor

Intreprinderea efectueaza monitorizarea si masurarea proceselor de fabricare a produselor in
conformitate cu Planurile Calitatii.
Planurile Calitaii confin urmatoarele date:
Fazele procesului:
Controlul efectuat;
Mijloace /Instrumente utilizate;
f)epaﬂamente]e responsabile pentru efectuarea controlului;
Inregistrarile efectuate:

*® o o o o

Modalitatea de desfasurare in conditii controlate a proceselor este detaliata in procedurile de sistem.
Procesele de executie care influenteaza calitatea lucrarilor se desfagoara in conditii controlate, numai
dupa ce au fost asigurate:;

- documentele de executie si procedurile la ultima revizie;

- materiale §i echipamente corespunzatoare:

- personal instruit,
Procesele speciale se executa dupa ce au fost omologate, pe baza de proceduri scrise $i aprobate, iar
personalul de executie si control a proceselor speciale este calificat §i autorizat conform legilor
specifice in vigoare.
Inspectia produselor la primire se face de catre comisia de receptie numits prin decizie de conducerea
companiei.
La receptie se verifica conformitatea produselor si a materialelor cu specificatiile, identificarea, starea
acestora in urma transportului si inregistrarile calititii emise de furnizor.
Rezultatele inspectiei la primire se inscriu in inregistrarile specifice, conform procedurilor stabilite.
Activitdtile de confirmare sunt executate §i consemnate in conformitate cu cerintele specificate in
planurile de control calitate, verificiri $i incercari intocmite pentru toate activitatile de executie si
avizate conform prevederilor legale.
Controalele de calitate, inspectiile si incercarile se realizeazi pe faze i in toate etapele de realizare a
lucrarilor.
Rezultatele inspectiilor si incercarilor sunt analizate pentru asigurarea faptului ¢ au fost indeplinite
criteriile de acceptare. Acceptarea este documentata iar persoanele care executd analiza si confirma
acceptarea sunt nominalizate.,

Monitorizarea si masurarea produsului

Generalitdri.

Conducerea "ATRACTIV INVEST” SRL asigurd prin masurile descrise in Manual. ci
actrivitatile de confirmare sunt identificate. planificate si documentate pentru a certifica conformitatea
lucrarilor de constructii-montaj cu documentatia de executie. standardele, normele, prescriptiile,
procedurile si instructiunile in vigoare.
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Activitdtile de confirmare sunt executate si consemnate in conformitate cu cerintele specificate
in planurile de control calitate, verificari s incercari intocmite pentru toate activititile de executie s
avizare conform prevederilor legale.

Activitdtile de confirmare a lucrarilor executate de "ATRACTIV INVEST” SRL s a
produselor procurate de la furnizori sunt desfasurate de personal calificat din cadrul compartimentului
Gl

Compania a stabilit §1 mentine metode pentru a se asigura ¢a produsele aprovizionate sau
realizate in cadrul organizatiei, intrunesc conditiile specificate. Metodele de masurare a
caracteristicilor produsului pentru asigurarea conformititii cu cerinele se aplica in functie de:

®*  momentul din ciclul productiv;

* tipul si complexitatea produsului.

Masurarea caracteristicilor calitative ale produsului fabricat in cadrul companiei se efectueaza
conform programului tehnologic de control planificate in toate fazele ciclului productiv, astfel:

® Controlul si analize la receptie.

* Controlul si analize in cursul fabricatiei.

* Controlul si analize la produsul finit
Controlul la receptie

Produsele necesare sunt achizitionate doar de la furnizorii acceptafi. Produsele achizitionate
sunt supuse verificarii in conformitate cy planul de verificare la receptie. Rezultatele verificirii sunt
inregistrate cu indicarea persoanei care a luat decizia de acceptare a produsului. Departamentul
responsbil de verificare a produselor achizitionate asigura atat verificarea documentelor de insotire cat
$i a calitatii fizice a produsului. in limitele competentei tehnice a organizatiei. In cazul unor abater; de
la cerintele planurilor de verificare este inifiatd procedura “Control neconformitate. [nvestigaqrea
incidentelor. Actiune corectivi” PR-10.2-01.

Controlul in cursul fabricatiei

Operatorii din productie urmaresc defasurarea procesului tehnologic  conform Planurilor
Calitatii pentru realizarea produselor. Responsabil de efectuarea verificarii la diferite faze ale realizirii
produsului este conducitorul departamentului de productie.

Produsele. care nu indeplinesc cerintele de calitate sunt identificate. separate. §i tratate ca
produs neconform conform procedurii “Controlul produsului neconform™ PR-8.3-01. Inregistrarile
verificarilor pe parcursul fluxului de fabricatie sunt tinute in Cartea Tehnica a Constructiei si in alte
documente previzute de standarde si de legislatie.

Inspectii si incercari finale,

Controalele de calitate si verificarea finali a lucrdrilor executate se efectueaza in vederea
finalizarii dovezilor de conformitate a lucririlor cu conditiile specificate.

Inspectiile si incercrile finale se efectueaza inaintea solicitdrii beneficiarului pentru efectuarea
receptiei constructiei.

Inspectiile finale pentru produsele executate de "ATRACTIV INVEST” SRL se realizeazi in
conformitate cu planul calitatii. prin activitati specifice (examinari. inspectii, masurari si incercari).
tindndu-se cont de tipul si caracteristicile produselor cit si de conditiile specifice referitoare la criteriile
de acceptare prin eliberarea produselor.

Plan de control calitate, verificari si incercdri
Planurile de control calitate, verificari si incercari sunt documente de baza pentru desfisurarea

activitatilor de confirmare. ‘ -
Planurile de control calitate, verificari si incercari sunt intocmite in mod planificat. pe baza

documentatiei de proiectare si a normelor aplicabile si aprobate astfel, incat sa poata fi utilizate la

inceperea lucrarilor,
Activitatile de confirmare cuprinse in planurile de control calitate, verificari si incerciri sunt coralate

cu ordinea operatiilor de constructii si montaj. Planurile cuprind toate controalele de calitate. verificiri
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St Incercadri, ordinea acestora, conditiile prealabile, criteriile de acceptare si inregistrarile de calitate
care se intocmesc,

Atunci, cand criteriile cuprinse in planuri sunt indeplinite, prin consemnarea in inregistrarile de
calitate se confirma ca:

- Luerarile sunt executate. controlate, verificate conform cerintelor stabilite pe bazi de proceduri
scrise;

- Lucririle de constructii nu au fost confirmate in punctele cu stationare obligatorie decat numai
atunct, cand in documentele prevazute au fost obtinute acordurile scrise din partea organelor
de control care au indicat punctele;

- Activitdtile de control calitate, verificari si incercirisi inregistrarile acestora semnate.
controlate si acceptate asigurd, ¢ montarea produselor si executarea lucririlor de constructii-
montaj s-au efectuat corect si complet.

Controalele de calitate, verificdri si incercdri.
Controalele de calitate, verificarile sj incercarile se desfisoard conform procedurii de asigurare
a calitdtii, care contine cerinte pentru:
- Identificarea documentelor de referints care specifica cerintele controalelor de calitate,
verificdri si incercari:
- Identificarea caracteristicilor ce trebuiesc controlate, verificate:
- Criteriile de acceptare;
- Descrierea metodei de efectuare a controalelor;
- Identificarea persoanelor care efectueaza controalele de calitate, verificarile si incercarile.
Rezultatele controalelor de calitate, verificarilor si incercarilor vor fi consemnate in rapoarte, Fise-
chestionar de control (FCC) si in Inregistrari de calitate care vor identifica lucrarile si vor face
referinte la procedurile aplicate.
Rezultatele Controalelor de calitate. verificdrilor si incercarilor sunt analizate pentru asigurarea
faptului ¢ au fost intrunite criteriile de acceptare,
Acceptarea este documentata jar persoanele care executd analiza si confirma acceptarea sunt
nominalizate.

Stadiul controalelor de calitate, verificari si incercari

Indicarea stadiului controalelor de calitate, verificari si incercari se face in conformitate cu
procedurile Program de asigurare a calitatii (PAC), care asigurd, ca toate controalele sunt executate si
acceptabilitatea produselor/lucririlor este cunoscuta pe toata durata executarii, pana la predarea la
benefciar.

In urma controalelor efectuate se aplica de cdtre personalul de control tehnic al calititii (CTC)
indicatorii de stadiu care s indice stadiul de functionare si acceptabilitate al produselor, lucririlor.

Cunoasterea stadiului inspectiilor si incercarilor este asigurata prin completarea inregistrarilor
calitatii pe faze, conform planurilor de control si prin aplicarea indicatorilor de stadiu,

Inregistrarile inspectiilor si incercarilor. _
Rezultatele controalelor de calitate, verificarilor si incercarilor vor fi consemnate in rapoarte si
inregistrari de calitate care vor identifica lucrérile, personalul de executie si control si vor face referire

la procedurile aplicate.

Satisfactia clientului. . _
Este masuratd in conformitate cu prevederile procedurii PR-8.2-01 “Procesul referitor la relatia cu

clientul”. Rezultatele evaluarii satisfactiei clientului sunt raportate la sedinta anuald de Analizi a
sistemului de management (a se vedea cap. 5).
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Audituri interne

Descrierea procesului

DG numeste Conducatorul Echipei de Audit (CEA) prin emiterea unui ordin. CEA determini
componenta echipei de audit.

Echipa de audit (EA) poate si includd una Sau mai multe persoane cu responsabilititi in cadrul
intreprinderii. La selectarea auditorilor trebuje sa se {ind cont de studii. experientd. cunostinte tehnice.,
calitati personale, autoritate in colectiv. Auditorii trebuie sa fie instruiti in domeniul standarduli de

14001:2015, ISO 45001:2018 $11SO 19011:2018.
CEA in colaborare cu membrii EA elaboreaza pentru fiecare departament PROGRAMUL DE AUDIT

PAL 9.2 si stabileste responsabilii de efectuare a audituly pentru fiecare punct din standard relevant
subdiviziunii. CEA indica auditorii in campul ,. Auditori” din PA] 9.2,

CEA atribuie numar de ordine programului de audit.

CEA in colaborare cu EA elaboreaza LISTELE DE VERIFICARE ALE A UDITULUI LVA 9.2 (Anexa

2). cérora li se atribuie numere ce coincid cu numdrul planului de audit PAI 9.2,

Inainte de a incepe auditul CEA organizeazi o sedintd de deschidere a audituluj Ia care participd
reprezentantii departamentelor auditate si membrii EA.

La sedinta de deschidere CEA prezinta echipa de audit si aduce la cunostin{a obiectivele auditului Si
programul de audit, prezinta succint metodele de efectuare a auditulyi si posibilele constatiri ale

auditorilor,

EA desfasoari procesul de audit in cadrul caruia:

Analizeaza documentele SIM in vederea conformitéii cu standardul de referinta;

Evalueaza gradul de percepere a cerintelor standardului de referin{a si a documentelor SIM de
catre personalul cu responsabilitafi in cadrul sistemului calitatii:

Analizeaza activititile desfagurate de departamente si gradul de corespundere a lor cerintelor
documentelor SIM;

Verifici esantioane de materiale, semifabricate, produse finite care au fost apreciate ca utile de
citre departamentele responsabile de verificarea calitatii, cu scopul de a stabili gradul de
respectare a procedurilor de verificare a produsului.

Rezultatele auditului intern sunt inregistrate in cdmpul . Nota™ a listei de verificare LVA 9.2

Constatari de audit:

* Neconformitate majora — neindeplinirea unei parti esentiale a sistemului de management al
calitdtii sau cumulul mai multor neconformitai pe acceasi cern a standardului, ceea ce
poate conduce la incapacitatea functionarii unei parti esentiale a sistemului. Neconformitate
poate fi considerata si o abatere separatd de la cerinfele standardului. neinlaturarea careia
poate pune in pericol functionarea sistemului de management al calitatii. In dependenti de
gravitatea neconformitatii. auditorul inscrie in campul . Nota” al LVA 92 la
compartimentul respectiv nota .1 sau 0",

* Neconformitate minord — abatere izolati de la o cerinta a standardului, care nu afecteazi
eficacitatea sistemului de management al calitdtii in ansamblu. in compartimentul ,.Nota”
se inscrie nota .,1”, _

In cazurile de mai sus. dupa tratarea neconformitatii urmeaza si fie iniiate actiuni corective
conform procedurii ,, CONTROL NECONFORMITATE. INVESTIGARE INCIDENTE. ACTIUNI

CORECTIVE" PR-10.2-01.
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o Oporrtfni{&;i de imbunatatire — propuneri de imbunitatire care sunt inaintate de auditor; sau
de auditati in procesy] auditului,

Dupa efectuarea auditului CEA si EA completeaza RAPOARTELE pE AUDIT forma RPA 92
AcestFr fapoarte sunt prezentate conducatorilor departamente]or auditate pentru so| utionarea comuna
(EA 5i CDA) a eventualelor divergente.
CEA si EA elaboreazi redactia finali a rapoartelor de audit si prezinta rapoartele citre DG.

CEA prezints rezultatele auditulyj |3 sedinfa de inchidere 2 auditului,

Rapoartele de audi Sémnate de CEA si CDA sunt distribuite in fely] urmator: originalul — RMC. ¢
copie — CDA, copia a doua — DG.

CDA este responsabil de stabilirea activitatilor de corectii, actiuni corective $i preventive pe baza
rezultatelor audituluj. documentate in formularul RNC 10,2 “"Raport de neconformitate/Actiune

corectiva”, Dupa indeplinirea tuturor masurilor prevazute de CDA originalul RNC 10.2 se arhiveaza
in departamentul auditat iar copia se transmite catre RMC.

Sistemul de examingri tehnice de asigurare q calitatii (ETAC).
Compania, prin compartimentul AQ efectueaza

® ETAC - uri interne Ia santiere care desfisoara activitati in regim de asigurare a calitaii pentru

evaluarea eficientei si stadiuluj implementirii PAC:

® ETAC - uri externe 13 furnizori de produse / servicii pentru:

a) evaluarea capabilitatii acestora inainte de incheierea contractelor:

b) evaluarea stadiulu implementarii si eficientei propriului lor PAC.
Personalul care desfagoard ETAC - uri este calificat si instruit si nu este responsabil cu executia sau
verificarea activitatilor examinate.
Efectuarea examinirilor tehnice si a inspectiilor de asigurare a calitatii se face in concordanta cu FCC -
urile intocmite in baza procedurilor aplicabile activitatilor care se examineazi.
Raportarea rezultatelor examindrilor si a inspectiilor se face in "Raportul de ETAC" $i "Raportul de
inspectie",
Dificienele constatate se descriu n rapoarte suficient de detaliat pentru organizatia controlata si poata
Propune $i implementa actiunile corective.
Rapoartele se transmit organizatiei controlate, directorulu societatii, beneficiarului si la «<ATRAC TIvV
INVEST » SRL.
Organizatia controlati intocmeste un program de acfiuni corective si comunica data la care este
finalizata implementarea actiunilor corective. .
In urma analizelor efectuate de inginerii compartimentuluiAQ si din observatiile rezultate d]l‘ll
activitatea de ETAC din care rezulta incertitudini ale implementarii PAC, se pot stabilit ETAC - uri
suplimentare pentru identificarea §i corectarea conditiilor contrare calitatii. )
Documentele rezultate din ETAC - uri sint inregistriri nepermanente si care se pastreazi pBna la
intrarea in exploatare.
Detalierea actiunilor implicate in desfasurarea unui ETAC se face in procedura de sistem PAC.

Analiza efectuati de management o o .
Procesul de analizi a sistemului integrat de management este realizat in conformitate cu prevederile
procedurii PR-5.0-01 "Responsabilitatea managementului” ( a se vedea cap. 5.).

10. IMBUNATATIRE.
Generalitati. o o
Organizatia determina st selecteazi oportunitati de imbunatatire si Jmp!eme_nyeaz_a actiunile necesare
pentru a asigura respectarea cerintelor clientului $1 a asigura sporirea satisfactiei lui.
Aceasta include: . L
a) fmbunét&tirea proceselor pentru a preveni neconformitatile;
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b) Imbunétégirea produselor si a serviciilor pentru a respecta cerintele cunoscute si cele
prescrise;

¢)  Imbunatatirea rezultatelor sistemuluj de Mmanagement integrat al calitatii, nediului OH&S.

Neconformitate si actiune corectivi

Aceasti cerintd a standardului este realizats prin aplicarea procedurii PR-10.2-01 "Controlu]
neconformitatilor, Investigarea incidentelor. Actiuni corective”,

Descrierea procesului.

Detectarea neconformitdyilor. Investigarea incidentelor de mediu, sancitate si securitate ocupationald.
Neconformila;i le de produs se detecteaza la faza de control la intrare a produselor receptionate. in
timpul realizirii procesului de productie, in timpul verificarii periodice a depozitelor cu produse.
Neconformititile de mediu, sindtate si securitate ocupationala sunt detectate in timpul efectuarii

evaluarilor planificate say nopinate ale locurilor de munca de citre COORDONATORuy] SIM sau de

“Raportului de neconformitate, incidente SMM/OH&S, actiune corectiva, actiune preventivi™ si sunt
investigate de o comisie interna numita de Directoruyl General.

Accidentele de sanatate si securitate in munci sunt supuse investigatiilor in conformitate cu
prevederile expuse in “Hotardrea Guvernului nr. 1361 din 22.12.2005 despre aprobarea
Regulamentului privind modul de cercetare a accidentelor de munea™

Neconformitatile Sistemului Integrat de Management al Calitatii, Mediului, Sanatatii s Securititii
Ocupationale sunt detectate in timpul auditurilor interne, in procesul analizei de management. in
timpul activitatilor curente ale departamentelor. Tot personalul are responsabilitatea de a depista si a
raporta neconformitatile din cadrul SIM.

Masuri urgente

Persoana care a depistat neconformitatea informeazi conducatoru] nemijlocit, care la randul siu ia
decizia de a opri procesul de productie sau livrare de servicii dupa caz. Dupi aceasta conducatorul
organizeaza controlul a 100% de produse si, dacd e necesar, verifici s alte procese legate de produsul
neconform.

Deschiderea "Raportului de neconformiiate, incidente SMM/OH&S, actiune corectivd, actiune
preventiva''
Persoana care a depistat neconformitatea deschide "RAPORTUL DE NECONFORMITATE, e
INCIDENTE SMM/OH&S, ACTIUNE CORECTIVA" RNC 10, 2, si completeaza partea ,.1” s1,2" a
raportului. Raportul este transmis conducatorului departamentului.
Identificarea si izolarea produsului neconform _ |
Conducatorul departamentului identifici produsul neconform cu eticheta ,, PRODUS NECONFORM!
NU SE APLICA!” FIN 8.5.2. Conducitorul departamentului asigura izolarea fizici a produsului
neconform (unde e aplicabil),
Analiza cauzelor neconformitdiii, a incidentului de mediw/scindtate si securitate ocupationald.
Cauzele neconformititii sunt analizate de conducatorul departamentului. in cazul incident&zfor SMSSO
cauzele sunt investigate de Comitetul pentru Sanatate si Securitate Ocupationala. La necesitate pe.l‘lII‘lAI
analiza cauzelor neconformitatii sunt invitagi si alti specialisti. Cauzele neconformitatii sunt descrise in
compartimentul ,,3” al raportului de neconformitate.
Decizii privind corectia neconformitdii o _
Conducatorul departamentului in colaborare cu responsabilul de controlul calltﬁtn‘stablleste metoda de
corectie si responsabilii. Pot fi urmatoarele decizii de corectie a produsului neconform:

¢ De returnat furnizorului:

e Reprelucrare
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* Reparatie:
* Autorizarea utilizarii. 4 eliberarii sau acceptarii cu derogare dati de o autoritate relevanti sau.
unde e aplicabil — de catre client.

Decizia privind corectia neconformitatii este aprobata de DG sau de COORDONATOR SIM. in
cazurile cand corecfia, actiunile corective / preventive necesiti investitii financiare esenfiale deciziile
privind corectia neconformitiii, actiunilor corective/preventive este aprobata de DG,
Reclamatiile clientilor sunt documentate. indi ferent in ce forma ay parvenit (verbala, scrisa, la telefon,
prin fax, e-mail etc.) sunt inregistrate in registrul documentelor de Intrare, aduse de catre secretariat la
cunostinta DG care stabileste responsabilul de solutionare a reclamatiei. Responsabilul deschide
Raportul de neconformitate RNC 10,2 $1 actioneaza in conformitate cy cerinfele actualei proceduri.
Deciziile privind corectiile neconformitatilor de mediu, sinatate si securitate ocupationale sunt
pregatite de Comitetul pentry Sanatate si Securitate Ocupationala si sunt documentate in raport de
catre COORDONATOR SIM.
Nota: In cazul reclamatiilor, actiunile corective pentru excluderea reaparitiei situatiilor de
insatisfactie a clientilor, sunt obligatorii,
Executarea deciziei aprobate. Verificareq rezultatelor corectiei
Raportul de neconformitate este inménat de persoana care a semnat decizia privind solutionarea
neconformitatii (DG say COORDONATORuI SIM) executorilor. Originalul Raportului este pastrat la
COORDONATORul SIM. COORDONATORul SIM asigura controlul asupra executirii tuturor
deciziilor, re verificarea produsului neconform dupa corectie si semneazi in campul respectiv al
Raportului de neconformitate.
Stabilirea si implementareq actiunilor corective,
Avtiunile corective se intreprind pentru eliminarea cauzelor neconformitatilor produselor., activitatilor,
serviciilor, proceselor, Sistemului integrat de Management (SIM). imbunatatirea continui a SIM si
sporirea eficientei intreprinderii.
In mod obligatoriu actiunile corective se intreprind in urmatoarele situatii:
neconformitati depistate pe parcursul Auditurilor interne si externe.
neconformitati grave si/sau repetitive ale produselor/servicii lor/proceselor/SIM.
tendinge negative ale proceselor.
reclamatii ale clientilor
neindeplinirea de citre departamente a sarcinilor la implementarea si dezvoltarea SIM.

La aparitia unei neconformitati din categoria celor cnumerate mai sus, COORDONATORul SIM in
colaborare cu alti specialisti:
efectueaza analiza neconformitatii, a cauzelor care au produs neconformitatea:
stabileste posibilitatea aparitiei unor neconformitati similare in alte domenii/departamente:
adopta decizia de actiuni pentru eliminarea cauzelor neconformitatilor, responsabilul de executare
documentandu-le in cAmpurile respective ale raportului RNC 10.2:

* arhiveaza originalul si transmite copia RNC 10.2 spre executare persoanel respoinsabile:

* stabileste necesitatea de actualizare a planului de tratare a riscurilor (a se vedea procedura PR-

6.1-01 "MANAGEMENTUL RISCURLOR STOPORTUNITATILOR

* Stabileste necesitatea de modificare a SIM.
Resursele necesare pentru evaluarea si inldturarca neconformitatii si a cauzelor sunt acordate cu
prioritate cand vizeazi:

* influenta negativa asupra persoanelor gi bunurilor:
costuri inalte de productie;
randament redus al proceselor:
nesatisfacerea clientului. _
Executantul actiunilor preventive intreprinde masurile prescrise si completeaza cdmpul respectiv al
RNC 10.2, apoi prezinta citre COORDONATORuU SIM raportul completat.
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5.9 EVALUAREA EFICACITATI] TRATARI] NECONFORMITATII SIA ACTIUNII
CORECTIVE,

COORDONATOR SIM verifica rezultatul actiunii, completand cam pul respectiv al RNC 10,2,
reiesind din urmatoare]e situatii posibile:

Tratare a neconformitdtii, Actiune corectiva completi cu rezultar pPozitiv.

Toate actiunile sunt indeplinite g COORDONATORuI SIM inregistreazi solufionarea
neconformitatilor $1a cauzelor ce le-ay provocat,

Dupa completare COORDONATORuy] SIM semneazi in campurile respective ale RNC 10.2 si
arhiveaza originalul,

Este emisd o noua RNC 10.2 pentru a intreprinde alte acfiuni. Procedura de emitere a unei noi RNC
10.2 are algoritmul descris mai sus,

Tratare a neconformitdtii Actiune corectiva/preventivi neefectuatd

Una sau mai multe din prevederile indicate nu au fost indeplinite. In acest caz COORDONATORul
SIM lanseazi o noua RNC 10.2 conform algoritmuluj de mai sus, o copie fiind transmis DG.
Verificarea stadiylui Actiunilor corective

Stadiul tuturor actiunilor corective ce nu sunt finalizate este verificat periodic de citre
COORDONATORuI SIM, care emite, daci e necesar, solicitari de efectuare conform algoritmului
descris mai sus.

imbunététirea continua

Organizatia imbunatiteste continuu conformitatea, relevanta si eficacitatea sistemuluj de management
al calitatii, mediului OH&S,

Organizatia ia in consideratie elementele de iesire ale analizei si evaludrii, Analizei de management
pentru a stabili daca existd domenii de perfomanta insuficienti sau Oportunitati care pot constitui o
parte a imbunatatirii continue.

Organizatia aplica instrumente si metodologii aplicabile pentru investigarea cauzelor performantelor
insuficiente si pentru suportul imbunatatirii continue.
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Pentru a activa in calitate de: Diriginte cu executarea lucrarilor specializate
si instalatiilor aferente constructiilor -
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5 Instalatii si retele de alimentare cu apa si canalizare.
2. Instalatii si retele de incalzire.
3. Instalatii de ventilatie si climatizare.
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Exigentele esentiale:

s

A

. ]
A - rezistenta si stabilitate; : e
’B - ‘S{guran‘;é in exploatare:; £
C - siguranta la foc; : ; s
D - igiena, sanitatea oamenilor, refacerea si protectia mediului inconjurdtor;
E - izolatie termicd, hidrofuga si economie de energie;
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Domeniile:

1. Instalatii si retele de alimentare
cu apa si canalizare.

2. Instalatii si retele de incilzire.

3. Instalatii de ventilatie si
climatizare.

Exigentele esentiale: A,B,C,D,E, F.
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